

ПУБЛИКАЦИЈА

УСТАНОВЕ

Н и ш
НОВЕМБАР 2025

Редни број	С А Д Р Ж А Ј	Страна
1	Основни подаци о Високој школи струковних студијаза криминалистику и безбедност Ниш	3
2	Задаци и циљеви високошколске установе	3
3	Структура, сврха и циљеви студијског програма ОСС Криминалистика и безбедност	5
4	Структура, сврха и циљеви студијског програма ОСС Менаџмент односа са јавношћу	9
5	Структура, сврха и циљеви студијског програма МСС Криминалистика и безбедност	13
6	Наставни план ОСС Криминалистика и безбедност	17
7	Наставни план ОСС Менаџмент односа са јавношћу	35
8	Наставни план МСС Криминалистика и безбедност	53
9	Организациона структура установе	65
10	Органи установе	66
11	Јавност рада установе	69
12	Услуге које установа пружа заинтересованим лицима	70
13	Материјално-технички услови за обављање делатности	75
14	Кадровски услови за обављање делатности (наставно и ненаставно особље)	76
15	Обезбеђење квалитета	97
16	Финсијско пословање	98
17	Архивска грађа	99
18	Врсте информација којима установа омогућава приступ	100

1. Основни подаци о Високој школи струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш

Високошколска установа има статус правног лица и у правном промету наступа под називом **ВИСОКА ШКОЛА СТРУКОВНИХ СТУДИЈА ЗА КРИМИНАЛИСТИКУ И БЕЗБЕДНОСТ НИШ** са седиштем у Нишу, ул. Булевар Светог цара Константина број 80-86.

Висока школи струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш (у даљем тексту: Висока струковна школа) је уписана у судски регистар Општинског суда у Нишу решењем број: Фи 67/08 од 29.08.2008, ПИБ-105757775, Матични број 17759574.

Оснивачи Високе струковне школе су Агенција за консалтинг и менаџмент "Маркетинг колеџ центар" у Нишу, коју заступа др Милош Лакићевић са 30% основног капитала и др Марко Царић са 70% основног капитала.

Дан Високе струковне школе је и слава Високе струковне школе "Свети Лука", 31 октобар.

Висока струковна школа је самостална високошколска установа у приватној својини која остварује студијске програме у оквиру образовнонаучног поља "Друштвено хуманистичке науке" у образовно-научним областима "Криминалистичке науке" и "Менаџмент и бизнис".

Висока струковна школа поседује Дозволу за рад бр: 612-00-728/2007-12 од 08.08.2008. год. издату од стране Министарства просвете Републике Србије.

Висока струковна школа је акредитована као високошколска установа Уверењем о акредитацији високошколске установе Националног тела за акредитацију и обезбеђење квалитета у високом образовању број 612-00-00595/12/2020-03 од 19.11.2021 године.

Националног тела за акредитацију и обезбеђење квалитета у високом образовању донело је Уверење број 612-00-00602/9/2020-03 од 19.11.2021 године о акредитацији студијског програма Основне струковне студије – Криминалистика и безбедност у оквиру образовно-научног поља Друштвено-хуманистичке науке и научне и стручне области Криминалистичких наука за упис 100 студената.

Националног тела за акредитацију и обезбеђење квалитета у високом образовању донело је Уверење број 612-00-00603/5/2020-03 од 17.09.2021 године о акредитацији студијског програма Основне струковне студије – Менаџмент односа са јавношћу у оквиру образовно-научног поља Друштвено-хуманистичке науке и научне и стручне области Менаџмент и бизнис за упис 40 студената.

Националног тела за акредитацију и обезбеђење квалитета у високом образовању донело је Уверење број 612-00-00604/9/2020-03 од 19.11.2021 године о акредитацији студијског програма Мастер струковне студије – Криминалистика и безбедност у оквиру образовно-научног поља Друштвено-хуманистичке науке и научне и стручне области Криминалистичких наука за упис 40 студената.

На основу Закона о слободи приступа информацијама од јавног значаја, за овлашћено лице Високе струковне школе за поступање по захтеву за слободан приступ информацијама од јавног значаја, одређено је службено лице Гордана Градинчевић, помоћник директора за материјално-финансијске послове.

На оснивање и рад Високе струковне школе примењују се прописи о јавним службама, уколико Законом о високом образовању није другачије уређено.

Ова Публикација је доступна јавности у електронском облику на интернет адреси Високе струковне школе: <http://www.kib.edu.rs>.

2. Задаци и циљеви високошколске установе

Основни задаци Високе струковне школе јесу да омогући највише академске стандарде и обезбеди стицање знања и вештина у складу са потребама друштва и пројектованим националним развојем. Основне задатке Високе струковне школе утврђују органи Високе струковне школе. Задаци и циљеви дефинисани су Стратегијом обезбеђења и унапређења квалитета.

Високае струковна школа има утврђене циљеве који су у складу са циљевима високог образовања, који су утврђени законом. Циљеви Високе струковне школе произилазе из основних задатака: преношење стручних и научних знања и вештина, развој струке и науке, образовање стручног подмлатка, пружање могућности појединцима да подједнаким условима стекну високо образовање и да се образују током живота.

Резултати постављених циљева се огледају у формирању стручњака способних да примене стечена знања и вештине у пракси, те да их успешно пренесу на друге, подстицањем безбедносно-заштитог система нашег друштва. Циљеви васпитно-образовног процеса, инкорпорирани у стратегији квалитета, представљају основу за контролу њеног рада, који ће, након завршеног акредитационог поступка, бити донешени у Високој струковној школи. Усвојени циљеви су конкретни, мерљиви и упоредиви. Собзиром на њихову друштвену

оправданост и могућностима Високе струковне школе, они су практично реално оствариви. Циљеви показују друштвену оправданост постојања, одређују општи правац његове делатности и основ су за препознавање приоритета Високе струковне школе у будућем раду.

Висока струковна школа своју образовну делатност развијати на два нивоа студија поштујући мултидисциплинарност матичних области, и тежећи ка пуном препознавању њихових специфичности у формалном легислативном оквиру као и у промоцији Високе струковне школе као регионалног центра изузетности. Основни циљ Високе струковне школе је преношење научних и стручних знања и вештина на студенте ОСС и МСС у стручним обласима: Криминалистике науке и Менаџмент и бизнис. Својим радом Висока струковна школа директно развија научно-стручне области за које је акредитована и обезбеђује научни и стручни подмладак у областима за које је акредитован. Висока струковна школа активно учествује у процесима дефинисања квалификационих оквира у матичним дисциплинама, као и усаглашавања формалних и суштинских услова у области образовања са надлежним струковним удружењима и организацијама, а у циљу унапређења компетенција свршених студената и пружања адекватног основа за њихово укључивање у професионалну праксу.

У Високој струковној школи се реализују три студијска програма:

ОСС Криминалистика и безбедност,
ОСС Менаџмент односа са јавношћу и
МСС Криминалистика и безбедност,

помоћу којих се постиже основни циљ установе: оспособљавање струковног кадра који конкурентно може да задовољи потребе на тржишту рада за обављање извршилачких позиција које захтевају стручност у области криминалистике и безбедности како у МУП-у тако и другим државним и недржавним органима на пословима који захтевају струковна знања из области безбедности и криминалистике.

Циљ установе је да понуди на тржишту рада конкурентан и стручан кадар који не само да поседује опште компетенције (правилно струковно одлучивање и закључивање о криминалном догађају, безбедносној ситуацији или претњи које је у складу са правном регулативом и етичким стандардима), него и посебне компетенције (примена полицијских овлашћења и способност руковања одговарајућим техничким средствима из струке, као и савременим информационо-технолошким средствима). Као резултат периодичног унапређења образовних активности и праћења савремених тржишних трендова, како у земљи, тако и у иностранству, установа ће кроз реализацију студијског програма ОСС Менаџмент односа са јавношћу да продуби струковно знање својих студената на актуелну област релације полиције и заједнице кроз едукацију о законској регулативи информисања, односе са јавношћу и менаџмент који је струковно профилисан за област криминалистике и безбедности. Сврха студијских програма је недвосмислено и јасно формулисана и у складу је са основним задацима и циљевима установе.

Циљеве Високе струковне школе, сажето изражене, утврђује орган управљања, дати су у Статуту и Стратегији обезбеђења квалитета Високе струковне школе, а објављују се на сајту установе. Приоритет у раду је образовање креативне популације студената која непрекидно усваја и ствара нова знања у стручним областима: менаџмента и бизниса и криминалистике.

Главни циљеви који се остварују спровођењем Стратегије обезбеђења квалитета су континуирано:

- унапређење квалитета високог образовања у Високој струковној школи,
- повећање ефикасности студија применом мера за обезбеђење квалитета,
- унапређење квалитета студијских програма,
- унапређење квалитета наставе и наставног процеса,
- унапређење научноистраживачког и стручног рада наставног особља,
- унапређење квалитета простора и опреме,
- унапређење квалитета управљања и пословањења Високом струковном школом и квалитета ненаставне подршке,
- обезбеђивање значајне улоге студената у процесу обезбеђења и континуираног унапређења квалитета.

Развојни циљеви Високе струковне школе су:

- континуално унапређење квалитета у Високој струковној школи, ради достизања међународно признатих стандарда у области високог образовања,
- побољшање научноистраживачког и стручног рада наставног особља уз имплементирање у образовни процес,
- унапређење статуса Високе струковне школе у систему квалификација, организације студијских програма,

- финансирања и услова за избор наставника у складу са специфичностима дисциплина из Друштвено – хуманитарног поља,
- успостављање ефикасне сарадње са професионалним организацијама и удружењима,
- унапређење међународне сарадње у области наставе и истраживања,
- развој нових студијских програма,
- развој програма за образовање током читавог живота,
- перманентна едукација особља и промовисање културе квалитета.

Средњорочни циљеви Високе струковне школе су:

- унапређење наставе и услова рада,
- успостављање партнерских односа са институцијама и организацијама заинтересованим за резултате истраживања у областима криминалистичких наука и менаџмента и бизниса
- Остваривање процеса међународног признавања квалификација и диплома стечених у Високој струковној школи.

Краткорочни (оперативни) циљеви дефинисани су кроз мере за обезбеђење и унапређење квалитета.

Висока струковна школа ће редовно контролисати и преиспитивати остваривање постављених задатака и циљева, у складу са важећим Законом о високом образовању и Статутом. Све активности које спроводи Висока струковна школа су у складу са постављеним циљевима у утврђеним задацима који се периодично унапређују од стране органа руковођења Високом струковном школом при чему студенти имају активну улогу. Усвојени циљеви Високе струковне школе у потпуности су друштвено оправдани, одређују општи правац његове делатности у будућности и основ су за препознавање приоритета у наредном акредитационом периоду. Активности Високе струковне школе, укључујући развој студијских програма, у складу су са утврђеним задацима и циљевима високог струковног образовања. Висока струковна школа преиспитује основне задатке и циљеве и у складу са тим. Висока струковна школа у процесу самовредновања долази до закључака који резултирају ревизију постојећих студијских програма, уз његово унапређивање побољшање и осмишљавања нових студијских програма.

У оквиру делатности високог образовања Висока струковна школа обавља стручно-истраживачку, експертско-консултантску и издавачку делатност, а може обављати и друге послове којима се комерцијализују резултати стручног и истраживачког рада, под условом да се тим пословима не угрожава квалитет наставе и стручног рада.

Висока струковна школа остварује своју делатност према класификацији делатности разврстаних као:

1. - 85.42 високо образовање,
2. - 85.51 спортско и рекреативно образовање,
3. - 85.52 уметничко образовање,
4. - 85.59 остало образовање,
5. - 85.60 помоћне образовне делатности,
6. - 58.11 издавање књига,
7. - 58.14 издавање часописа и периодичних издања,
8. - 58.19 остала издавачка делатност.

3. Структура, сврха и циљеви студијског програма ОСС Криминалистика и безбедност

а. Структура студијског програма

Студијски програм основних струковних студија ОСС Криминалистика и безбедност, усклађен је са Правилником о листи стручних, академских и научних назива (Сл. гласник РС 53/2017, 114/2017, 52/2018, 21/2019 и 34/2019). Програм траје 3 године и изводи се у 6 семестара са укупно 1.800 часова наставе током 15 радних седмица по семестру. Настава се изводи у облику предавања, практичних вежби, семинара, тематских радионица и стручне праксе студената.

Укупно ангажовање студената кроз све предвиђене облике наставе изражено је бројем од 180 ЕСПБ бодова. Имплементација ЕСПБ извршена је према немодуларизованом систему (предмети могу имати различит број бодова тако да је укупан број бодова у једној академској години 60). Број бодова за сваки предмет одређен је у односу на постављене задатке које студент треба да обави како би остварио циљ и исход учења. Студент остварује бодове предвиђене за предмет након положеног завршног испита.

Према курикулуму у студијском програму предвиђено је 22 обавезних предмета, 4 изборних блокова (8 изборних предмета), обавезна стручна пракса током задње године, као и Стручно-истраживачки рад СТИР и Завршни рад на крају студија.

Укупан број ЕСПБ бодова за студијски програм износи 180 ЕСПБ и то 60 ЕСПБ на свакој студијској години. Студијски програм завршава се Завршним радом.

Провера знања врши се континуирано током савлађивања наставних садржаја и на испиту. Кроз предиспитне обавезе које подразумевају уредно похађање и активност на настави, израду семинарских радова, проверу знања кроз колоквијуме и практичне тестове студент стиче 30-70 поена (од макс. 100), а на испиту 70-30 поена, зависно од карактеристика предмета. Комплетан курикулум је у виду Књиге предмета.

Редослед извођења предмета у студијском програму је логичан след знања потребних за наредне предмете и стичу се у претходно реализованим предметима. У курикулуму се налази наставни план-листа предмета обавезног и изборног подручја са недељним фондом часова активне наставе (предавања и вежбе), бодовна вредност сваког предмета исказана у ЕСПБ, као и опис сваког предмета који садржи назив предмета, број ЕСПБ бодова, име наставника, циљ предмета са очекиваним исходима, знањима и компетенцијама, предуслове за похађање предмета, препоручену литературу, методе извођења наставе, начин провере знања и оцењивања и друге податке.

У оквиру сваког предмета предвиђене су предиспитне обавезе и у зависности од категоризације предмета (стандардом прописане четири групе; академско- општеобразовни, теоријско-методолошки, научно-стручни и стручно апликативни), за сваки предмет конкретно су одређене предиспитне обавезе, као и број поена које носи свака од њих, и број поена колико носи писмено или усмено полагање испита.

Студијски програм ОСС Криминалистика и безбедност је конципиран у складу са Законом о високом образовању и Болоњском декларацијом. Његов превасходни циљ је пружање садржајног и квалитетног образовања, као и оспособљавање младих стручњака из области криминалистике, безбедности, права, економије, менаџмента и др. сродних области едукованих за решавање конкретних проблема у пракси, уз претходно теоријско учење и усвајање општих знања из датих области.

На студијском програму ОСС Криминалистика и безбедност, студентима се презентују различити криминалистички, криминолошки и правни институти, проблеми и начини њиховог решавања, омогућавајући им да се снађу у различитим ситуацијама, и схвате значај формирања добрих кадрова на овом пољу за друштво у целини. Савладавањем студијског програма, студенти постају оспособљени за обављање послова у различитим органима, организацијама, установама, државним и приватним фирмама и предузећима.

Стручни назив који се стиче завршетком овог студијског програма јесте Струковни криминалиста.

На студије првог степена, основне струковне студије студијског програма ОСС Криминалистика и безбедност може се уписати лице које има претходно завршено средњешколско образовање у четворогодишњем или трогодишњем трајању и положи пријемни испит како је то утврђено у Конкурсу који расписује директор за сваку школску годину на основу Статута високе струковне школе. Ранг листа пријављених кандидата за упис у прву годину основних струковних студија, утврђује се на основу збира бодова остварених на основу општег успеха постигнутог у средњем образовању (максимално 60 бодова), и резултата постигнутих на пријемном испиту (максимално 40 бодова). Право уписа на студије првог степена стиче кандидат који је на ранг листи рангиран у оквиру броја студената који се прима.

Студијски програм ОСС Криминалистика и безбедност је резултат процеса самовредновања које је Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност спровела у протеклом периоду и дошла до закључка да је потребно модификовати досадашњи студијски програм ОСС Криминалистика и безбедност, унапредити досадашње курикулуме предмета, уз додавање нових наставних предмета и модификацију постојећих.

Основне струковне студије студијског програма ОСС Криминалистика и безбедност трају три године. Завршетком ових студија студент стиче 180 ЕСПБ бодова.

Основна обележја овог студијског програма су:

- предмети су једносеместрални,
- број часова у недељи износи најмање 20 часова,
- успостављен је повољан однос часова предавања и вежби у недељи и семестру,

- за сваки предмет утврђен је одговарајући број ЕСПБ бодова, у зависности од обима рада који студент треба да уложи да би савладао садржаје предмета,
- на првој и другој години заступљене су групе изборних предмета, које доприносе квалитету студијског програма (два изборна предмета од понуђена четири на првој и другој години),
- реализација студијског програма је поверена наставном кадру са богатим академским и искуством у области безбедности и привреди.

Укупан број ЕСПБ бодова по семестру износи 30, по години 60, односно, за три године студија 180 ЕСПБ бодова.

Сви закључци, изведени из процеса самоевалуације и редовног праћења квалитета студијских програма и процеса наставе уврштени су приликом уношења и усвајања измена у наставни план студијског програма, као и приликом ажурирања планова и програма сваког конкретног предмета. У складу са напред реченим, као резултат интерног преиспитивања, Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност у процесу реакредитације значајно модификује досадашњи студијски програм и уводи нови студијски програм основних струковних студија, који ће значајно допринети подизању квалитета свих облика наставе и образовања студената. Циљ установе је константно усавршавање свих елемената процеса наставе у настојању да сви параметри буду у складу са Законом о високом образовању, Стандардима акредитације и трендовима и циљевима примењеним у земљама Европске уније.

Настава на студијском се остварује у групама предвиђеним акредитационим стандардима, менторском раду и успостављањем непосредног контакта студент-професор, case study приступом (анализа студије случаја), истицањем индивидуалног развоја студента, тимским радом кроз развој интерперсоналних вештина, стицањем практичних знања, коришћењем савремене технологије.

Настава на основним струковним студијама се изводи у комбинацији метода "ex katedra" и "case study", а посебно интересантне и значајне теме из одређене предметне материје продубљују се израдом и одбраном семинарских радова. Квалитету наставног процеса доприносе и гостовања стручњака из неколико области.

Основни циљ овог студијског програма је висок квалитет самог програма и начина његове реализације, те тиме и квалитет дипломираних студената у складу са принципима признатих европских високообразовних институција. Шири циљеви Високе струковне школе произилазе из њене Стратегије обезбеђења квалитета и могу се сумирати у смислу задовољавања ширих друштвених потреба Републике Србије и земаља региона.

б. Сврха студијског програма

Студијски програм основних струковних студија ОСС Криминалистика и безбедност, има јасно дефинисану сврху и улогу у образовном систему Републике Србије.

Овај студијски програм промовише принципе који су општеприхваћени од стране стручних и академских заједница у развијеним земљама:

- рационализација и модуларизација наставних програма,
- имплементација ЕСПБ,
- увођење нових типова наставе и нових метода наставног процеса,
- инсистирање на континуираном раду студената,
- увођење механизма контроле квалитета наставних програма и метода наставног процеса,
- учешће студената као партнера у образовном процесу.

На почетку трећег миленијума значајно је измењена безбедносна стратегија у свету на локалном и глобалном нивоу, што је условило да и наша земља приступи реформи у образовном систему везане за имплементацију Болоњског процеса. Новонастали концепт безбедности је, поред државе као основног носиоца ове делатности, у овај, у основи, глобални безбедносни процес, равноправно укључио „цивилне“ субјекте безбедности.

При том се има у виду да основни изазови, ризици и претње, међу којима првенствено место заузима тероризам, организовани криминал, корупција, али и еколошке, природне и индустријске акциденте и катастрофе, није могуће спречити или умањити, само традиционалним носиоцима (војска, полиција, судство), већ и са безбедносним структурама које се, поред ове заједничке функције, баве безбедношћу која се односи на заштиту лица, имовине и пословања привредних субјеката, институција и организационих целина друштва. Појединац и друштво имају реалне могућности за успешним бављењем безбедносним проблемима, а посебно поштовањем људских права, односно свим облицима човековог субјектима друштва, односно да у јавним и приватним предузећима, институцијама, организацијама, банкама, установама и др., успостављају и руководе

системом безбедности. На потребу школовања овог кадра упућује податак да у земљама Европске уније и САД, позив струковни криминалиста као профил стручњака спада међу најтраженијим на тржишту рада.

Изучавање садржаја овог програма нуди чврсту полазну основу усмереног специфичног друштвено-хуманистичког образовања интердисциплинарног и мултидисциплинарног приступа која ће студентима омогућити стицање специјалистичких знања и вештина, а након завршеног школовања перманентно образовање и усавршавање из области криминалистике. Исто тако, обезбедиће потребна знања о друштвеним конфликтима, девијацијама, криминалу, изворима, облицима и носиоцима угрожавања безбедности друштва, грађана и појединаца.

Упоредо са овим, интердисциплинарно изучавање овог студијског програма, биће од изузетне важности за бављењем безбедносним изазовима, ризицима и претњама, али и у изградњи високог нивоа безбедносне свести, што, уосталом, проистиче из објективних потреба нашег друштва да заштити своје најзначајније националне вредности. С правом се тврди да значај који поједина друштва придају овом светском феномену у свим његовим сегментима, данас је постало мерило њихове развијености и успешности.

Студијски програм Криминалистика и безбедност одговор је на захтев времена у коме савремено човечанство, а у оквиру њега и наша земља, егзистира. Заснован је на стицању знања и вештина из области социологије, менаџмента, економије, права, криминалистичко-безбедносним сазнањима, информационих технологија и др.

На ширем плану, студијски програм има сврху да обезбеди:

- ефикасно и рационално студирање,
- усклађеност наставног програма са програмима европских високошколских институција које се баве образовањем овог профила (са аспекта квалитета, обима и методолошког приступа), што би омогућило већу мобилности студената и наставника,
- имплементацију стандарда у процес вредновања знања, вештина и стручних компетенција који су упоредиви са стандардима Европске уније, како би студенти овог студијског програма били
- равноправни са својим колегама на европском простору,
- припрему и оспособљавање дипломираних студената за самообразовање и доживотно образовање као животну филозофију и као основно право савременог човека.

Студијски програм је:

- усаглашен са Законом о високом образовању Републике Србије
- усаглашен са препорукама Националног савета за високо образовање, Министарства просвете, науке и технолошког развоја Републике Србије,
- усаглашен са принципима Болоњске декларације и препорукама школовања унутар струковних студија (180 ЕСПБ, 3 године студија) које су усвојила европска стручна и академска удружења (међународни назив: bachelor).

в. Циљеви студијског програма

Студијски програм ОСС Криминалистика и безбедност, у складу је са основним принципима Болоњске декларације о суштинским реформама високог образовања у Европи ка стицању применљивих знања и вештина за криминалистичко-безбедносне послове, за којима, како је пракса потврдила, постоји перманентна потреба.

Такође, Студијски програм у складу је са Стратегијом развоја стручног образовања Републике Србије. Усклађен је и са мисијом и визијом, основним задацима и циљевима Високе школе струковних студија за криминалистику и безбедност у Нишу, у којој се програм реализује.

Реализацијом студијског програма ОСС Криминалистика и безбедност студенти се оспособљавају за професију струковног криминалисте и могу да стекну статус полицијског службеника на извршилачким позицијама, као и радни ангажман у другим државним и недржавним органима на пословима који захтевају струковна знања из области безбедности и криминалистике. Сврха програма је недвосмислено и јасно формулисана и у складу је са основним задацима и циљевима установе.

Основни циљ програма је јасно формулисан, у складу је са задацима установе, транспарентан и обезбеђује стицање одговарајућих стручних компетенција и вештина неопходних за обављање послова непосредних извршиоца полицијских и безбедносних послова у МУП-у, другим државним и недржавним органима и организацијама. Основни циљ студијског програма ОСС Криминалистика и безбедност детаљније је образложен кроз општи циљ и специфичне циљеве.

Општи циљ:

Циљ студијског програма је да студенти усвоје теоријска и практична знања из шире криминалистичке и безбедносне области заснованих на социолошким, психолошким, правним, економским и криминалистичко-безбедносним научним основама и практично примењеним методама, техникама, средствима и процедурама.

У складу са наведеним, општи циљеви студијског програма су:

- ефикасно студирање,
- оспособи студенте за самостално обављање послова, али и тимски рад, у делатности криминалистике и безбедности,
- усклађивање наставног програма са програмима сродних европских високошколских установа што доприноси већој мобилности студената и наставника,
- увођење стандарда у процес вредновања знања, вештина и стручне компетентности који су упоредљиви са европским стандардима како би дипломирани студенти били равноправни на европском нивоу,
- оспособи дипломираног студента за самообразовање и доживотно образовање као животну филозофију и основно право савременог човека.

Специфични циљеви програма су:

- настава заснована на научним принципима (пракса заснована на науци) и њихова примена,
- коришћење стручне литературе и информационих система,
- препознавање и решавање проблема и доношење одлуке,
- да се школују стручњаци који ће поседовати знања и вештине у складу са савременим променама и кретањима у области криминалистике,
- да се студенти оспособе за професионалну делатност у: државним органима у министарствима унутрашњих послова, одбране, правде, обавештајно- безбедносним пословима, установама и агенцијама које се баве пружањем стручних услуга из области криминалистике и безбедности, друштвеним, јавним, приватним предузећима, установама и организацијама, инспекцијским службама и сл.
- да се код студената развије смисао за креативан рад на савладавању наставе,
- да пружи студентима општа знања и вредности потребне за њихов даљи лични развој, професионални напредак и развој каријере,
- да се код студената развије свест о значају развоја друштва са становишта безбедности и, у оквиру тога, свест о значају ове професије на његовој заштити у свим сегментима функционисања,
- да се студенти оспособе за самосталан рад, планирање, организацију, реализацију и контролу криминалистичке и безбедносне делатности,
- да се студенти оспособе за тимски рад и рад у мултикултуралној средини.

У складу са овим циљевима успостављени су одговарајући стандарди за обим наставе, начине извођења наставе и избор наставника и сарадника који учествују у њеној реализацији.

Програм омогућује студентима избор различитих видова запослења, јер пружа општа академско-образовна знања на првој години студија, основна стручна криминалистичко-безбедносна знања на другој години студија и уско стручно- апликативна знања из криминалистичко-безбедносне делатности на трећој години студијског програма.

За остварење постављених циљева образовни процес темељи се на:

- методама наставног рада: усмено излагање, разговор, дискусија, текст-метода, писани радови, метода вежбања,
- организованим облицима: предавање, семинар, вежбе, консултације, практична настава,
- наставним облицима: фронтални облик рада, групни облик рада, индивидуални облик рада.

Циљеви студијског програма ОСС Криминалистика и безбедност, су у складу са основним задацима и циљевима Високе струковне школе за криминалистику и безбедност, које је општим актом утврдио Савет, као и са циљевима високог образовања који су одређени Законом о високом образовању.

4. Структура, сврха и циљеви студијског програма ОСС Менаџмент односа са јавношћу

а. Структура студијског програма

Студијски програм основних струковних студија ОСС Менаџмент односа са јавношћу, усклађен је са Правилником о листи стручних, академских и научних назива (Сл. гласник РС 53/2017, 114/2017, 52/2018, 21/2019 и 34/2019). Програм траје 3 године и изводи се у 6 семестара са укупно 1.800 часова наставе током 15 радних седмица по семестру. Настава се изводи у облику предавања, практичних вежби, семинара, тематских радионица и стручне праксе студената.

Укупно ангажовање студената кроз све предвиђене облике наставе изражено је бројем од 180 ЕСПБ бодова. Имплементација ЕСПБ извршена је према немодуларизованом систему (предмети могу имати различит број бодова тако да је укупан број бодова у једној академској години 60). Број бодова за сваки предмет одређен је у односу на постављене задатке које студент треба да обави како би остварио циљ и исход учења. Студент остварује бодове предвиђене за предмет након положеног завршног испита.

Према курикулуму у студијском програму предвиђено је 22 обавезних предмета, 4 изборних

блокова (8 изборних предмета), обавезна стручна пракса током задње године, као и Стручно-истраживачки рад СТИР и Завршни рад на крају студија.

Укупан број ЕСПБ бодова за студијски програм износи 180 ЕСПБ и то 60 ЕСПБ на свакој студијској години. Студијски програм завршава се Завршним радом.

Провера знања врши се континуирано током савлађивања наставних садржаја и на испиту. Кроз предиспитне обавезе које подразумевају уредно похађање и активност на настави, израду семинарских радова, проверу знања кроз колоквијуме и практичне тестове студент стиче 30-70 поена (од макс. 100), а на испиту 70-30 поена, зависно од карактеристика предмета. Комплетан курикулум је у виду Књиге предмета.

Основни студијски програм ОСС Менаџмент и односи с јавношћу, припада образовно-научном пољу друштвено-хуманистичких наука – Област: Менаџмент и бизнис. Циљ студијског програма је да образује и оспособи стручњаке да примене стечена знања и вештине у домаћој и међународној комуниколошко-културолошкој пракси и подстакну развиј професионалног, стандардизованог и етичког менаџмента и управљања јавношћу. Основни циљеви студијског програма школе су образовање стручњака високог степена знања и компетенција из области менаџмента и односа с јавношћу, оспособљавање за самостални у стручни рад и доношење одлука битних за развој менаџмента и придобијање јавности. Задатак Високе струковне школе је да студентима обезбеди врхунска знања, вештине и способности аналитичког размишљања и решавања стручних проблема у раду и развоју менаџмента и односа с јавношћу по највишим светским стандардима. Оспособљавајући студенте за критичко вредновање и одговорно деловање на радном месту утиче се на развијање позитивних вредности при савладавању вештина потребних за рад у области менаџмента и односа с јавношћу. Остваривање основних циљева базира се на квалитетном образовању, континуираном усавршавању и непосредној сарадњи са субјектима менаџмента и односа с јавношћу.

Исходи учења обухватају потребна знања, вештине, организационе способности и компетенције које студентима омогућавају примену стеченог знања у практичном раду на пословима менаџмента и односа с јавношћу у државним системима, привреди, малим предузећима, јавним предузећима, истраживачким организацијама, образовним институцијама и сличним организацијама. Програм оспособљава студенте за коришћење стручне литературе у циљу даљег проширивања знања и наставка школовања кроз специјалистичке и мастер студије на матичној школи или другим образовним установама у земљи и иностранству.

Стручни назив који се стиче завршетком овог студијског програма јесте: Струковни менаџер

Право уписа на основне струковне студије студијског програма имају лица са завршеним средњошколским образовањем, која положи пријемни испит, Упис кандидата се врши по Конкурсу, који расписује директор за сваку школску годину на основу Статута Високе струковне школе.

У структури студијског програма ОСС Менаџмент односа са јавношћу, предмети су подељени на академско-општеобразовне, научно-стручне и стручно-апликативне предмете. У првој години преовлађују академско-општеобразовни предмети који дају полазну основу студентима, друга година садржи научно-стручне предмете и стручно-апликативне предмете, а у последњој (трећој) години студија се кроз апликативне и стручне предмете стичу вештине примењљиве у пракси.

После треће године студија предвиђена је одбрана завршног рада. Основна обележја овог студијског програма су: предмети су једносеместрални; број часова у недељи износи 20 часова; успостављен је повољан однос часова предавања и вежби у недељи и семестру; за сваки предмет утврђен је одговарајући број ЕСПБ бодова, у зависности од обима рада који студент треба да уложи да би савладао садржаје предмета.

Укупан број ЕСПБ бодова по семестру износи 30, по години 60, односно, за три године студија 180 ЕСПБ бодова. На првој и другој години заступљене су групе изборних предмета, које доприносе квалитету студијског програма (два изборна предмета од понуђена четири на првој и другој години).

Реализација студијског програма поверена је наставном кадру са искуством у области безбедности, менаџмента и односа с јавношћу. Циљ Високе струковне школе је да константно усавршава све елементе процеса наставе на студијском програму ОСС Менаџмент и односи с јавношћу, у настојању да сви параметри буду у складу са Законом о високом образовању, Стандардима акредитације и трендовима и циљевима примењеним у земљама Европске уније.

Начин извођења студија подразумева активну наставу, самосталан рад студената, колоквијуме, семинарске радове, испите, стручну праксу и завршни рад. Активна настава изводи се кроз предавања и вежбе. Предвиђено градиво се на предавањима излаже уз примену савремених дидактичко-методичких средстава и кроз интерактивни рад са студентима, док се на вежбама решавају конкретни задаци, наводе практични примери који додатно илуструју градиво, изводе симулације, реторичке и писане вежбе, групни рад и друге практичне активности. Студенти се у наставне активности укључују активном улогом на предавањима и вежбама, израдом семинарских и пројектних радова, реторичким и писаним вежбама, радом на рачунарима и посетама предузећима и институцијама.

Потребно време за извођење појединих облика наставе дефинисано је курикулумом. Садржаји студијског програма рађени су према Закону о високом образовању и стандардима за акредитацију, које је

донео Национални савет за високо образовање. Академска година се састоји из два семестра. Укупан број бодова током једне школске године је 60. Бодовна вредност ЕСПБ за сваки предмет и завршни рад, дата у Табели предмета, усклађена је са европским системом преноса бодова (ЕСПБ). Стручна пракса је усмерена према Завршном раду и реализује се у државним и пословним системима из домена менаџмента и односа са јавношћу, са којима Висока струковна школа има уговоре о пословно-техничкој сарадњи. Наставник менторски води студента и помаже у изради Завршног рада. Избор тема за Завршни рад дефинисан је Правилником о Завршном раду на струковним студијама. Предуслови за полагање појединих предмета дефинисани су у спецификацији предмета и могу бити у виду одређеног минималног броја поена из предиспитних обавеза, извршених одређених предиспитних активности или предходно положених одређених предмети. Студент може прећи на други студијски програм са истих или сродних области студија у оквиру истог научног поља. Студијски програм омогућава студентима да се у изборним предметима опредељују за оне које желе да изучавају, а у зависности од сфере интересовања и склоности које имају према истима. Завршни рад се брани након свих положених испита предвиђених студијским програмом. Након положених испита, студенти, уз менторско вођење, раде завршни рад из менаџмента и односа с јавношћу.

Основни циљ овог студијског програма је висок квалитет самог програма и начина његове реализације, те тиме и квалитет дипломираних студената у складу са принципима признатих европских високообразовних институција. Шири циљеви Високе струковне школе произилазе из њене Стратегије обезбеђења квалитета и могу се сумирати у смислу задовољавања ширих друштвених потреба Републике Србије и земаља региона.

б. Сврха студијског програма

Студијски програм основних струковних студија ОСС Менаџмент односа са јавношћу, има јасно дефинисану сврху и улогу у образовном систему Републике Србије.

Овај студијски програм промовише принципе који су општеприхваћени од стране стручних и академских заједница у развијеним земљама:

- рационализација и модуларизација наставних програма,
- имплементација ЕСПБ,
- увођење нових типова наставе и нових метода наставног процеса,
- инсистирање на континуираном раду студената,
- увођење механизма контроле квалитета наставних програма и метода наставног процеса,
- учешће студената као партнера у образовном процесу.

Сврха студијског програма је образовање студената за професије струковног менаџера за менаџмент и односе с јавношћу и оспособљавање студената да у пракси примењују класична и најновија менаџерска и знања и методе у управљању односима с јавношћу. Завршетком ових студија студенти се припремају и за наставак свог струковног усавршавања у области менаџмента и односа с јавношћу.

Специфичност овог студијског програма у односу на сличне код нас је у оријентацији на развој и примену квантитативних, комуниколошких и информатичких знања и метода у поступку решавања најсложенијих менаџерских проблема, припреми и доношењу одлука у области односа с јавношћу, анализи постигнутих резултата, комуникацији и координацији унутар и између организационих система и креирању односа са свим врстама јавности.

Сврха студијског програма ОСС Менаџмент односа с јавношћу, огледа се, пре свега, у стварању компетентних стручњака способних за самостално решавање сложених професионалних проблема из области менаџмента и односа с јавношћу и професионалаца са завидним теоријским и практичним знањима. Важна сврха огледа се и у оспособљавању студената да стручно, креативно и самостално обављају послове менаџмента и односа с јавношћу, користећи притом стечене менаџерске, лидерске и предузетничке карактеристике и савремена научна и технолошка средства и достигнућа. Овај студијски програм истовремено има и сврху да подстиче студенте да константно унапређују и развијају своја знања, способности и вештине, како у области менаџмента, тако и у делу креирања, дистрибуције и презентације информација, стварања позитивног имиџа, квалитетних односа с медијима и другим структурама.

Студијски програм струковних студија, такође, оспособљава студенте да компетентно планирају и организују, како самосталан, тако и тимски рад, заснован на ваљаним професионалним основама и стручној комуникацији. Поред тога, овај студијски програм омогућава студентима да у одређеној мери, бирајући изборне предмете, у складу са својим жељама и интересовањима, самостално креирају своје студије. Сврха студијског програма у складу је са мисијом, основним задацима и циљевима Високе струковне школе за криминалистику и безбедност, одређеним општим актима школе, као и са циљевима високог образовања, одређеним Законом о високом образовању. Сврха овог студијског програма усклађена је и компатибилна са студијским програмима других школа у региону и савременим образовним концептима у Европској унији. На овај начин, студијски програм омогућава студентима мобилност у регионалном и европском образовном простору.

На ширем плану, студијски програм има сврху да обезбеди:

- ефикасно и рационално студирање,
- усклађеност наставног програма са програмима европских високошколских институција које се баве образовањем овог профила (са аспекта квалитета, обима и методолошког приступа), што би омогућило већу мобилности студената и наставника,
- имплементацију стандарда у процес вредновања знања, вештина и стручних компетенција који су упоредиви са стандардима Европске уније, како би студенти овог студијског програма били равноправни са својим колегама на европском простору,
- припрему и оспособљавање дипломираних студената за самообразовање и доживотно образовање као животну филозофију и као основно право савременог човека.

Студијски програм је:

- усаглашен са Законом о високом образовању Републике Србије
- усаглашен са препорукама Националног савета за високо образовање, Министарства просвете, науке и технолошког развоја Републике Србије,
- усаглашен са принципима Болоњске декларације и препорукама школовања унутар струковних студија (180 ЕСПБ, 3 године студија) које су усвојила европска стручна и академска удружења (међународни назив: bachelor).

в. Циљеви студијског програма

Студијски програм ОСС Менаџмент односа са јавношћу, у складу је са основним принципима Болоњске декларације о суштинским реформама високог образовања у Европи ка стицању применљивих знања и вештина за криминалистичко-безбедносне послове, за којима, како је пракса потврдила, постоји перманентна потреба.

Такође, студијски програм је у складу са Стратегијом развоја стручног образовања Републике Србије. Усклађен је и са мисијом и визијом, основним задацима и циљевима Високе школе струковних студија за криминалистику и безбедност у Нишу, у којој се програм реализује.

Циљеви студијског програма ОСС Менаџмент и односи с јавношћу су у складу са основним задацима и циљевима Високе струковне школе, које је општим актом утврдио Савет школе, као и са циљевима високог образовања који су одређени Законом о високом образовању.

Општи циљ:

Циљ студијског програма је да студенти усвоје теоријска и практична знања из релевантних области менаџмента и односа с јавношћу.

У складу са наведеним, општи циљеви студијског програма су:

- ефикасно студирање,
- оспособи студенте за самостално обављање послова, али и тимски рад, у делатности криминалистике и безбедности,
- усклађивање наставног програма са програмима сродних европских високошколских установа што доприноси већој мобилности студената и наставника,
- увођење стандарда у процес вредновања знања, вештина и стручне компетентности који су упоредљиви са европским стандардима како би дипломирани студенти били равноправни на европском нивоу,
- оспособи дипломираног студента за самообразовање и доживотно образовање као животну филозофију и основно право савременог човека.

Специфични циљеви програма су:

- настава заснована на научним принципима (пракса заснована на науци) и њихова примена,
- коришћење стручне литературе и информационих система,
- теоријско и практично овладавање наставним градивом из предметних садржаја који обезбеђују стицање савремених стручних знања, чиме ће се студенти оспособити за примену интегрисаних знања, метода и техника менаџмента и односа с јавношћу.
- постизање компетенција и струковних вештина из релевантних области менаџмента и односа с јавношћу, попут менаџмента јавног и пословног сектора, управљања односима с јавношћу, мултимедијалних комуникација, менаџмента државне управе и локалне самоуправе, маркетинга, реторике, основа новинарства, пословне кореспонденције и осталих области неопходних за успешно обављање послова у државним системима, локалним самоуправама, приватним и јавним предузећима и другим институцијама различитог типа.
- оспособљавање студената за практичну примену знања из менаџмента и односа с јавношћу у реалном пословном окружењу, развој вештина, искустава и способности комуницирања и сарадње у тимском раду, као и развој способности за критичко мишљење.

У складу са овим циљевима успостављени су одговарајући стандарди за обим наставе, начине

извођења наставе и избор наставника и сарадника који учествују у њеној реализацији.

Циљ је да студенти који се одреде за овај студијски програм буду атрактивни и тражени кадрови на тржишту рада, које ће због стечених одговарајућих компетенција желети да запосле државни системи и реномирана предузећа у Србији и у иностранству. Један од основних циљева студијског програма је проучавање кључних концепата и алата савременог бизниса, менаџмента, маркетинга и односа с јавношћу, као и сагледавање њиховог утицаја на перформансе организација и система. Циљеви програма укључују образовање у области менаџмента и односа с јавношћу, које ће бити примењиво у условима савремених достигнућа науке и информисања, мултимедијалних комуникационих система. Успешно обављање менаџерских и функција односа с јавношћу значајно зависи од креативности, комуникационих вештина и способности за тимски рад и зато је један од циљева студијског програма подстицање и развој креативности студената, њихове спремности за квалитетну тимску сарадњу, добру колегијалност и лојалност према послодавцима и јавности, као и способност друштвене интеракције.

5. Структура, сврха и циљеви студијског програма МСС Криминалистика и безбедност

а. Структура студијског програма

Студијски програм основних струковних студија МСС Криминалистика и безбедност, усклађен је са Правилником о листи стручних, академских и научних назива (Сл. гласник РС 53/2017, 114/2017, 52/2018, 21/2019 и 34/2019). Програм траје 2 године и изводи се у 4 семестара са укупно 1.200 часова наставе током 15 радних седмица по семестру. Настава се изводи у облику предавања, практичних вежби, семинара, тематских радионица и стручне праксе студената.

Број бодова за сваки предмет одређен је у односу на постављене задатке које студент треба да обави како би остварио циљ и исход учења. Студент остварује бодове предвиђене за предмет након положеног завршног испита.

Према курикулуму у студијском програму предвиђено је 12 обавезних предмета, 4 изборних блокова (8 изборних предмета), обавезна стручна пракса током задње године, Практично-истраживачки рад – ПИР и Завршни рад на крају студија.

Укупан број ЕСПБ бодова за студијски програм износи 120 ЕСПБ и то 60 ЕСПБ на свакој студијској години. Студијски програм завршава се Завршним радом.

Провера знања врши се континуирано током савлађивања наставних садржаја и на испиту. Кроз предиспитне обавезе које подразумевају уредно похађање и активност на настави, израду семинарских радова, проверу знања кроз колоквијуме и практичне тестове студент стиче 30-70 поена (од макс. 100), а на испиту 70-30 поена, зависно од карактеристика предмета. Комплетан курикулум је у виду Књиге предмета.

Редослед извођења предмета у студијском програму је логичан след знања потребних за наредне предмете и стичу се у претходно реализованим предметима. У курикулуму се налази наставни план-листа предмета обавезног и изборног подручја са недељним фондом часова активне наставе (предавања и вежбе), бодовна вредност сваког предмета исказана у ЕСПБ, као и опис сваког предмета који садржи назив предмета, број ЕСПБ бодова, име наставника, циљ предмета са очекиваним исходима, знањима и компетенцијама, предуслове за похађање предмета, препоручену литературу, методе извођења наставе, начин провере знања и оцењивања и друге податке.

У оквиру сваког предмета предвиђене су предиспитне обавезе и у зависности од категоризације предмета (стандардом прописане четири групе; академско - општеобразовни, научно-стручни и стручно апликативни), за сваки предмет конкретно су одређене предиспитне обавезе, као и број поена које носи свака од њих, и број поена колико носи писмено или усмено полагање испита.

Студијски програм МСС Криминалистика и безбедност, је конципиран у складу са Законом о високом образовању и Болоњском декларацијом. Његов превасходни циљ је пружање садржајног и квалитетног образовања, као и оспособљавање младих стручњака из области криминалистике, безбедности, менаџмента и др. сродних области едукованих за решавање конкретних проблема у пракси, уз претходно теоријско учење и усвајање општих знања из датих области.

Студијски програм МСС Криминалистика и безбедност, је програм мастер струковних студија, намењен садржајном и квалитетном образовању и оспособљавању младих стручњака из области криминалистике, безбедности, менаџмента и других сродних области.

Право уписа на мастер струковне студије студијског програма МСС Криминалистика и безбедност, имају кандидати који су завршили основне струковне студије, остваривши најмање 180 ЕСПБ бодова. Упис кандидата се врши на основу Статута Високе струковне школе и Конкурса који објављује директор.

Исходи учења обухватају потребна знања, вештине, организационе способности и компетенције које студентима омогућавају примену стеченог знања у практичном раду на пословима криминалистике и безбедности у државним системима, привреди, агенцијама, јавним предузећима, истраживачким установама, образовним институцијама и сличним организацијама.

Први део програма покрива базичне предметне садржаје из области криминалистике и безбедности попут националне безбедности, кризног менаџмента, људских права, политике сузбијања криминалитета, трговине људима, наркоманског криминалитета или тероризма, док ће у другом делу студенти бити у прилици да обављањем стручне праксе, у системима, организацијама и предузећима са којима школа има потписан уговор о сарадњи, решавају конкретне проблеме и практично имплементирају теоријска знања. Ради се о сложенем мастер струковном студијском програму који се, другим речима, у првом делу реализује кроз јединствену корпу базичних дисциплина, а у другом делу се реализује кроз поједине аспекте из области криминалистике и безбедности.

Основна обележја мастер студијског програма МСС Криминалистика и безбедност, су једносеместралност предмета, двадесет часова у недељи, повољан однос часова предавања и вежби у недељи и семестру, бодовна вредност сваког предмета у складу са Европским системом преноса бодова и заступљеност група изборних предмета. Студијски програм омогућава мобилност студената са других студијских програма у оквиру истих или сродних области студија. Предуслови за полагање појединих предмета дефинисани су у спецификацији предмета и могу бити у виду одређеног минималног броја поена из предиспитних обавеза, извршених одређених предиспитних активности или предходно положених одређених предмета.

Реализација студијског програма је поверена наставном кадру са искуством у области криминалистике, безбедности и менаџмента. Структура наставног особља је у складу са Законом о високом образовању. Квалитету наставног процеса доприносе и гостовања стручњака из различитих области, као и савремена наставна база у виду добро опремљених кабинета, рачунарске учионице, библиотеке и других садржаја.

Настава на мастер студијском програму МСС Криминалистика и безбедност, се остварује у групама предвиђеним акредитационим стандардима, менторским радом, успостављањем непосредног контакта студент-професор, case study приступом (анализа студије случаја), истицањем индивидуалног развоја студента, тимским радом кроз развој интерперсоналних вештина, стицањем практичних знања и коришћењем савремене технологије. Посебно интересантне и значајне теме из одређене предметне материје продубљују се изградом и одбраном семинарских радова. Настава на овом студијском програму изводи се уз примену најсавременијих метода у области високог образовања и интерактиван однос наставника и студената, а у циљу адекватне припреме студената за њихов будући позив и успешно сналажење у пракси.

У реализацији овог студијског програма користиће се дидактичке методе у виду усменог излагања, разговора, дискусија, рада са текстом, демонстрације, семинара, практичних радова, вежби и консултација, уз паралелно коришћења фронталног, групног и индивидуалног наставног рада и успостављање корелације поменутих метода по потреби, у зависности од карактера дотичног часа.

Након положених испита, студенти, уз менторско вођење, раде завршни мастер рад из криминалистике и безбедности. Избор теме, припрема и одбрана завршног мастер рада дефинисана је Правилником о припреми и одбрани завршног рада на првом и другом степену студија.

6. Сврха студијског програма

Реализација мастер студијског програма МСС Криминалистика и безбедност, јесте у функцији прихватања и афирмације европских стандарда и садржаја сврсисходног струковног образовања, у складу са Болоњском декларацијом. Сврсисходна знања на овом мастер струковном програму подразумевају усвајање практичних и конкретних знања из области криминалистике и безбедности, то јест градива које је едукативна комбинација науке и најбоље праксе и које ће у великој мери омогућити студентима да се баве конкретним пословима које већ обављају или желе да их обављају.

Овај студијски програм промовише принципе који су општеприхваћени од стране стручних и академских заједница у развијеним земљама:

- рационализација и модуларизација наставних програма,
- имплементација ЕСПБ,
- увођење нових типова наставе и нових метода наставног процеса,
- инсистирање на континуираном раду студената,
- увођење механизма контроле квалитета наставних програма и метода наставног процеса,
- учешће студената као партнера у образовном процесу.

Мастер програм МСС Криминалистика и безбедност, има јасно дефинисану улогу и сврху у образовном систему Републике Србије, која је превасходно усмерена на образовање студената за професију дипломираног струковног мастера криминалисте. Очекује се да ће будући мастери криминалистике моћи да се укључе у рад у цивилном, безбедносном и војном сектору и формирају добру кадровску базу за друштво у целини, пре свега на пољу криминалистике и безбедности.

Програм је дугорочно оријентисан да студентима омогући стицање стручних компетенција, пружи унапређена и развијена знања, концепције, стратегије и вештине за савремено бављење криминалистиком и безбедношћу, на бази савремених тенденција и приступа, кроз интердисциплинаран и мултидисциплинарни приступ и у свим функционалним и специфичним секторским аспектима. Знања и вештине, стечене на овом мастер студијском програму, друштвено су оправдане и корисне и у складу су потребама државе и развоја грађанског друштва. Студенти се оспособљавају за креирање и остваривање добрих резултата у криминалистици и безбедности, како на домаћем, тако и на међународном тржишту, како у државном, тако и приватном сектору. Овакво дефинисање мисије студијског струковног програма определило је и његову програмску структуру.

Програмски садржаји ових студија омогућују студентима стицање и усвајање широког спектра интердисциплинарних знања и способности из области криминалистике, безбедности, управљања ванредним ситуацијама и других безбедносних питања. Они су тако структурирани да студентима омогућавају стицање знања и из додирних грана криминалистике и безбедности, што ће створити услове дипломираним мастерима да раде на сложеним мултидисциплинарним безбедносним пословима.

Потреба за школовањем мастера криминалиста извире из новонасталих безбедносних околности у свету, које имплицирају да је неопходно имати стручњаке који су оспособљени да планирају, организују, спроводе и усмеравају рад у области криминалистике и безбедности и пруже криминолошко-безбедносне услуге субјектима друштва. Изучавање садржаја мастер струковног студијског програма МСС Криминалистика и безбедност нуди чврсту основу за стицање потребних знања и стварање профила стручњака који ће бити драгоцени у борби криминала, тероризма, девијација, носиоца угрожавања безбедности и других безбедносних изазова, ризика и претњи. Једна од сврха програма је и да студенти овладају напредним појмовима из безбедносних наука, буду способни да опишу најважније појаве и проблеме, класификују их, те владају основним методама и процедурама прикупљања, систематизације и анализе података.

Оснивањем новог мастер струковног студијског програма одговориће се захтевима друштва и обезбедити савремени, високостручни приступ у пословима криминалистике и безбедности.

Сврха мастер струковног студијског програма МСС Криминалистика и безбедност, је потпуно у складу и са основним циљевима и задацима Високе струковне школе струковних студија за криминалистику и безбедност.

в. Циљеви студијског програма

Студијски програм МСС Криминалистика и безбедност, у складу је са основним принципима Болоњске декларације о суштинским реформама високог образовања у Европи ка стицању применљивих знања и вештина за криминалистичко-безбедносне послове, за којима, како је пракса потврдила, постоји перманентна потреба.

Такође, студијски програм у складу је са Стратегијом развоја стручног образовања Републике Србије. Усклађен је и са мисијом и визијом, основним задацима и циљевима Високе школе струковних студија за криминалистику и безбедност у Нишу, у којој се програм реализује.

Циљеви студијског програма МСС Криминалистика и безбедност, су у складу са основним задацима и циљевима Високе струковне школе за криминалистику и безбедност, које је општим актом утврдио Савет Високе струковне школе, као и са циљевима високог образовања који су одређени Законом о високом образовању.

Циљеви студијског програма основних струковних студија су:

- постизање образовног нивоа за квалитетно обављање послова и задатака везаних за стручни профил криминалиста;
- постизање компетенција и академских вештина стручног профила криминалисте остварује се следећим методама: предавања, модификована предавања, презентације, симулације, демонстрације, практична настава, очигледна настава, студије случаја и друштвено користан рад;
- примена научних метода и академских вештина за обављање сложених послова у Министарству унутрашњих послова и другим државним органима, организацијама и недржавним субјектима;
- овладавање специјалистичким практичним вештинама потребним за обављање полицијских послова у реалним криминогеним условима;
- постизање способности и вештина за успешно обављање руководећих послова;
- савладавање правног основа и усвајање етичких стандарда потребних за обављање полицијских и других послова.

Општи циљ:

Основни циљ мастер струковних студија МСС Криминалистике и безбедности је упознавање студената са основним концептима, начелима, моделима и методама криминалитета и безбедности које треба да омогуће разумевање феномена и узрока криминалитета и угрожавања безбедности, које омогућава

студенте стручно способнима да одреде модалитете реакције и сузбијања криминолошких и безбедносних ризика, како би се створило повољно окружење како на националном, тако на регионалном и међународном нивоу. Као што можемо приметити, општи циљ студијског програма МСС, поред едукативног, има и шири друштвено користан карактер, не само за научну заједницу, него и практично повољне ефекте на криминолошку и безбедносну политику у држави и окружењу. Студијски програм нуди струковно, практично и научно-истраживачко оспособљавање завршних струковних студената за самостално бављење примењеним, истраживачким, експертским и консултантским аспектима криминалистике и безбедности. Овај циљ се постиже комбинацијом предавања, интерактивног, групног, креативног и семинарског, како академског, тако и емпиријско-практичног начина рада професора и сарадника са студентима. Акценат је на образовању студената у складу са моделима школовања који се примењују на најбољим западноевропском и америчким универзитетима. Циљ је да студент који заврши овај програм понесе савремена теоријска знања и практичне вештине и алате који ће му дати добру основу да постане ефикасан и ефективан дипломирани струковни мастер криминалистике и да буде оспособљен за индивидуални и тимски рад. Мастер студијски програм МСС Криминалистика и безбедност има за циљ да понуди студентима виши ниво знања, концепција, стратегија и вештина из области криминалистике и безбедности, којима ће они стећи одговарајуће компетенције за обављање широког круга послова у области криминалистике и безбедности и моћи да на успешан начин одговоре савременим безбедносним изазовима. Студенти овог мастер студијског програма се упознају с релевантним теоријским и примењеним концептима у области криминалистике и безбедности, који им не пружају само теоријска знања за бављење наведеном проблематиком, већ им олакшавају и рад у пракси, што, с друге стране, омогућава успостављање равнотеже теоријских и практичних знања и да образовање буде засновано на науци, а усмерено ка пракси.

Циљ је да студенти који се одреде за овај студијски програм буду атрактивни и тражени кадрови на тржишту рада, које ће због стечених одговарајућих компетенција желети да запосле државни органи, институције, установе и предузећа у Србији и у иностранству. Мастер студијски програм је зато усклађен са савременим токовима и научним сазнањима из области криминалистике и безбедности и конципиран тако да студентима обезбеди стицање функционалних знања и вештина, али и развој креативних, иновационих, комуникационих и аналитичких способности. Један од допунских циљева мастер студијског програма јеста да се код студента развију и етичке вредности и да се повежу са реалним друштвеним контекстом.

Квалитетна настава, примена савремених метода и праћење светских трендова у области образовања имају за циљ да школују струковне мастере криминалистике који имају широк спектар интердисциплинарних знања и менаџерско-безбедносних и теоријско-методолошких способности за анализу безбедносних проблема, критичко и аналитичко мишљење. Реализација мастер студијског програма има важну улогу и у развијању особина које су потребне за тимски рад, кооперативност, комуникативност и овладавање специфичним практичним вештинама неопходних за оптималан професионалан рад.

Општи циљеви мастер струковног студијског програма везани су за упознавање студената са глобалним безбедносним проблемима савременог света, проширивање теоријских знања и практичну оспособљеност за критичко проучавање безбедносних појава и проблема. Остваривање циљева мастер студијског програма треба да допринесе већем степену безбедности људи и имовине, привреде и друштва у целини у Републици Србији.

Специфични циљеви програма су:

- настава заснована на научним принципима (пракса заснована на науци) и њихова примена,
- коришћење стручне литературе и информационих система,
- препознавање и решавање проблема и доношење одлуке.
- да се школују стручњаци који ће поседовати знања и вештине у складу са савременим променама и кретањима у области криминалистике,
- да се студенти оспособе за професионалну делатност у: државним органима у министарствима унутрашњих послова, одбране, правде, обавештајно-безбедносним пословима, установама и агенцијама које се баве пружањем стручних услуга из области криминалистике и безбедности, друштвеним, јавним, приватним предузећима, установама и организацијама, инспекцијским службама и сл.

Специфични циљеви студијског програма мастер студија односе се на надградњу знања из области криминалистике и безбедности стечених на основним струковним студијама и унапређење метода и техника у проучавању конкретних безбедносних процеса и појава.

6. Наставни план ОСС Криминалистика и безбедност

Р.бр.	Шифра предмета	Назив предмета		Б	Тип	Активна настава				Остали часови	ЕСПБ	
						П	В	ДОН	ИР			
ПРВА ГОДИНА												
1	19.ОК0001	Политички систем			1	СС	2.00	3.00	0.00	0.00	0.0	7.00
2	19.ОК0002	Социолошки основи безбедности			1	СС	3.00	2.00	0.00	0.00	0.0	8.00
3	19.ОК0003	Економија			1	СС	2.00	3.00	0.00	0.00	0.0	7.00
4	19.ОК0004	Српски језик 1			1	АО	3.00	2.00	0.00	0.00	0.0	7.00
Укупно часова по виду наставе у блоку							10.00	10.00	0.00	0.00	0.00	
Укупно часова активне наставе и ЕСПБ у блоку							20.00					29.00
Укупно часова наставе у блоку							20.00					
5	19.ОК0005	Увод у право			2	СА	2.00	3.00	0.00	0.00	0.0	7.00
6	19.ОК0006	Основи безбедности			2	СС	3.00	2.00	0.00	0.00	0.0	8.00
7	19.ОК0101	Предмет изборног блока 1 (бира се 1 од 2)			2		3.00	2.00	0.00	0.00	0.0	8.00
		19.ОК0026	Управљање људским ресурсима		2	СА	3.00	2.00	0.00	0.00	0.00	8.00
		19.ОК0027	Локална самоуправа		2	СС	3.00	2.00	0.00	0.00	0.00	8.00
8	19.ОК0102	Предмет изборног блока 2 (бира се 1 од 2)			2		2.00	3.00	0.00	0.00	0.0	8.00
		19.ОК0028	Енглески језик 1		2	АО	2.00	3.00	0.00	0.00	0.00	8.00
		19.ОК0029	Немачки језик		2	АО	2.00	3.00	0.00	0.00	0.00	8.00
Укупно часова по виду наставе у блоку							10.00	10.00	0.00	0.00	0.00	
Укупно часова активне наставе и ЕСПБ у блоку							20.00					31.00
Укупно часова наставе у блоку							20.00					
Укупно часова по виду наставе у години							20.00	20.00	0.00	0.00	0.00	
Укупно часова активне наставе и ЕСПБ у години							40.00					60.00
Укупно часова наставе у години							40.00					
ДРУГА ГОДИНА												
9	19.ОК0009	Безбедносни менаџмент			3	СС	3.00	2.00	0.00	0.00	0.0	7.00
10	19.ОК0010	Систем безбедности			3	СС	2.00	3.00	0.00	0.00	0.0	7.00
11	19.ОК0011	Криминологија			3	СА	3.00	2.00	0.00	0.00	0.0	7.00
12	19.ОК0012	Кривично право			3	СА	2.00	3.00	0.00	0.00	0.0	7.00
Укупно часова по виду наставе у блоку							10.00	10.00	0.00	0.00	0.00	
Укупно часова активне наставе и ЕСПБ у блоку							20.00					28.00
Укупно часова наставе у блоку							20.00					
13	19.ОК0013	Криминалистика			4	СА	3.00	2.00	0.00	0.00	0.0	8.00
14	19.ОК0014	Методологија истраживања			4	АО	2.00	3.00	0.00	0.00	0.0	8.00
15	19.ОК0103	Предмет изборног блока 3 (бира се 1 од 2)			4		3.00	2.00	0.00	0.00	0.0	8.00
		19.ОК0030	Етичко-морални основи безбедности		4	СА	3.00	2.00	0.00	0.00	0.00	8.00
		19.ОК0031	Комуникологија и односи с јавношћу		4	СА	3.00	2.00	0.00	0.00	0.00	8.00
16	19.ОК0104	Предмет изборног блока 4 (бира се 1 од 2)			4		2.00	3.00	0.00	0.00	0.0	8.00
		19.ОК0032	Ванредне ситуације и безбедност		4	СС	2.00	3.00	0.00	0.00	0.00	8.00
		19.ОК0033	Физичко техничко обезбеђење		4	СС	2.00	3.00	0.00	0.00	0.00	8.00
Укупно часова по виду наставе у блоку							10.00	10.00	0.00	0.00	0.00	
Укупно часова активне наставе и ЕСПБ у блоку							20.00					32.00
Укупно часова наставе у блоку							20.00					
Укупно часова по виду наставе у години							20.00	20.00	0.00	0.00	0.00	
Укупно часова активне наставе и ЕСПБ у години							40.00					60.00
Укупно часова наставе у години							40.00					
Р.бр.	Шифра предмета	Назив предмета		Б	Тип	Активна настава				Остали часови	ЕСПБ	
						П	В	ДОН	ИР			
ТРЕЋА ГОДИНА												
17	19.ОК0017	Корпоративна безбедност			5	СА	3.00	2.00	0.00	0.00	0.0	7.00
18	19.ОК0018	Високотехнолошки криминалитет			5	СС	2.00	3.00	0.00	0.00	0.0	6.00
19	19.ОК0019	Управно право			5	СА	3.00	2.00	0.00	0.00	0.0	7.00
20	19.ОК0020	Кривично процесно право општи део			5	СА	2.00	3.00	0.00	0.00	0.0	7.00
Укупно часова по виду наставе у блоку							10.00	10.00	0.00	0.00	0.00	
Укупно часова активне наставе и ЕСПБ у блоку							20.00					27.00
Укупно часова наставе у блоку							20.00					
21	19.ОК0021	Криминалистичко детективска оператива			6	СА	4.00	3.00	0.00	0.00	0.0	7.00
22	19.ОК0022	Организовани криминалитет			6	СА	3.00	4.00	0.00	0.00	0.0	7.00

23	19.OK0023	Овлашћења и послови полиције	6	СА	3.00	3.00	0.00	0.00	0.0	7.00
24	19.OK0024	Стручна пракса	6	СА	0.00	0.00	0.00	0.00	6.0	3.00
25	19.OK0025	Стручно истраживачки рад	6	СА	0.00	0.00	0.00	2.00	0.0	2.00
26	ZR.OK0026	Завршни рад	6	СА	0.00	0.00	0.00	0.00	2.0	7.00
Укупно часова по виду наставе у блоку					10.00	10.00	0.00	2.00	8.00	
Укупно часова активне наставе и ЕСПБ у блоку					22.00					33.00
Укупно часова наставе у блоку					30.00					
Укупно часова по виду наставе у години					20.00	20.00	0.00	2.00	8.00	
Укупно часова активне наставе и ЕСПБ у години					42.00					60.00
Укупно часова наставе у години					50.00					

Студијски програм: ОСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ			
Наставник: Др Ивана Алкалај			
Тип предмета: СС			
Година студија: 1			
Семестар студија: 1			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 7			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Изучавање појма и значаја политике и политичког система, функционисања државе, њених облика и функционисања власти, улога војске и полиције.			
Исход предмета: Студенти стичу теоријско и практично знање из области политичког система, које студент може да примењује у корелацијама са другим системима као што су економски, социјални, правни итд.			
Садржај предмета: Теоријска настава			
1. Политика и политички систем			
2. Историјски развој политичког система у Србији			
3. Државна власт			
4. Устав и уставно уређење			
5. Демократија и њени механизми			
6. Политичке партије и интересне групе			
7. Савремени политички системи			
8. Политички систем ЕУ			
9. Политички систем Србије			
10. Политичко представљање и избори у Републици Србији			
11. Политичке партије и синдикати у Републици Србији			
12. Људска и мањинска права			
13. Међународна заштита људских права			
14. Облици територијалне децентрализације: локална самоуправа и територијална аутономија у Р. Србији			
15. Безбедносни систем у политичком систему Србије			
16. Међународни односи и спољна политика Републике Србије			
Провера знања: Колоквијум I; Колоквијум II; одбрана семинарских радова; панел дискусија			
Литература: Симеуновић Драган, Увод у политичку теорију, Институт за политичке студије, Београд, 2009.			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 2 практичне наставе 3			
Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискуссионне групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: ОСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: СОЦИОЛОШКИ ОСНОВИ БЕЗБЕДНОСТИ			
Наставник: Др Жикица Симић			
Тип предмета: СС			
Година студија: 1			
Семестар студија: 1			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 8			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Студенти кроз упознавање са основним социолошким категоријама уочавају важност везе између опште социологије и савремених безбедносних аспеката; безбедносних изазова, ризика и претњи; савремених облика безбедносних угрожавања друштва.			
Исход предмета: Студентски курс пружа студентима ширу перспективу разумевања и сагледавања појма безбедности са социолошког аспеката.			
Садржај предмета: Теоријска настава			
1. Појам, предмет и дефиниције Социологије			
2. Методи истраживања Социологије			
3. Међусобни однос Социологије и других друштвених наука			
4. Развој савремене социолошке мисли			
5. Најзначајније социолошке теорије			

6. Савремене социолошке теорије о друштву 7. Људско друштво 9. Друштвене појаве 10. Друштвена структура 11. Друштвено кретање и друштвени конфликти 12. Савремено друштво 13. Савремено друштво и аспекти новог светског поретка 14. Глобализација; глобална безбедност; глобални безбедносни проблеми; безбедносно окружење 15. Најзначајнији безбедносни аспекти у свету; тероризам; организовани криминал; нарушавање животне и радне средине; војни изазови и претње; психолошка дејства; специјални рат и информационе операције. Практична настава: Колоквијум I; Колоквијум II; одбрана семинарских радова; панел дискусија.			
Литература:			
Орловић Славиша, Политичка социологија, Универзитет, Факултет политичких наука, Београд, 2019			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 3 практичне наставе 2 Оцена знања (максимални број поена 100)			
Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум.			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: ОСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: ЕКОНОМИЈА			
Наставник: Др Жарко Ђорић			
Тип предмета: СС			
Година студија: 1			
Семестар студија: 1			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 7			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Пружити студентима знање о функционисању тржишне привреде темељним економским питањима и законитостима функционисања савремене тржишне привреде са становишта система безбедности наше земље.			
Исход предмета: Знање које су студенти стекли пружа могућности за разумевање и познавање основа економије, економске законитости, активности и понашање предузећа.			
Садржај предмета: Теоријска настава 1. Појам, предмет и развој економије 2. Методолошки принципи и средства анализе у економији 3. Економске законитости и њихове карактеристике 4. Темељна економска питања и економски систем 5. Институционални оквири и инфраструктура економске активности 6. Држава и улога политике у економији 7. Понуда, тражња и понашање потрошача 8. Теорија производње и производна функција 9. Трошкови производње у кратком и дугом року 10. Тржишне структуре и понашање предузећа 11. Одређивање цене фактора производње - расподела 12. Карактеристике тржишта радне снаге 13. Капитал и финансијско тржиште 14. Економија јавног сектора 15. Кружни ток економске активности Колоквијум I; Колоквијум II; одбрана семинарских радова; панел дискусија			
Литература: Терзић ЈЛ., Основи економије, Економски факултет, Брчко, 2019.			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 2 практичне наставе 3 Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, и индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: ОСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: СРПСКИ ЈЕЗИК I			
Наставници: Др Јелена Милић, Др Биљана Никић			
Тип предмета: АО			
Година студија: 1			
Семестар студија: 1			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 7			
Услов: Нема			

Циљ предмета: Стицање знања о основама комуницирања, комуникацијским вештинама и обрасцима правилне пословне комуникације, уз истовремено побољшање комуникацијске компетенције студената.			
Исход предмета: Оспособљавање студената да практично примене језичке комуникативне способности у свом професионалном раду и приватном животу.			
Садржај предмета: Теоријска настава			
1. Језик и комуникација (компоненте и структура комуникације, порука, код, језички контекст, функције језика...). 2. Комуникационе способности и српски језик (језичка и комуникациона компетенција, комуникациони стилови...). 3. Усмено комуницирање (вербална комуникација, језик као елемент симболичке интеракције...). 4. Комуникацијске вештине говорења и слишања (композиција говора, стратегија јавног наступа, култура слушања). 5. Комуникативна синтакса (лексичко-граматичка формализација комуникативне синтаксе у српском језику). 6. Невербално комуницирање (праћење невербални елементи у разговорном дискусу). 7. Писано комуницирање (вештине писаног комуницирања, ефективне технике писања, кореспонденција). 8. Креативно писање. 9. Пословно комуницирање (облици пословног комуницирања, пословни разговор...). 10. Пословна кореспонденција и пословно писмо. 11. Идентитет српског језика у комуникацијама на интернету. 12. Правилна употреба српског језика у комуниколошким моделима безбедносних система. 13. Комуницирање у области криминалистике и безбедности (комуницирање у организацијама или унутар њих). 14. Усмено и писано комуницирање у кризним ситуацијама. 15. Усмена и писмена вежбања (реторичке вежбе, беседе, расправе, реферати, критике...).			
Провера знања: Колоквијум I; Колоквијум II; одбрана семинарских радова; панел дискусија			
Литература:			
Арсенијевић Б., Српски језик у савременој лингвистичкој теорији, Филозофски факултет, Ниш, 2016.			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 5 практичне наставе 2			
Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: ОСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: УВОД У ПРАВО			
Наставник: Др Цвијетин Ђорђић			
Тип предмета: СА			
Година студија: 1			
Семестар студија: 2			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 7			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Након завршених студија да пружи базично знање из области правних наука које олакшавају примену правне регулативе и омогућавају успешно обављање криминалистичко-безбедносних послова у радној средини.			
Исход предмета: Студенти ће стећи неопходна знања из области права за квалитетан практичан рад након завршених студија у друштвеним, приватним и јавним предузећима, организацијама и институцијама.			
Садржај и структура предмета: Теоријска настава			
1. Правна наука – појам, предмет и настанак, 2. Методи правне науке, 3. Друштво и његова структура, 4. Друштвене норме и друштвена стварност, 5. Однос државе и права и других друштвених категорија, 6. Држава и државна организација, државни облици, 7. Право, појам права и правни поредак, 8. Правна норма и правни акт, 9. Извори права и правни однос, 10. Субјект и објект права, 11. Уставност, законитост, владавина права и правна држава, 12. Примена права, 13. Систем права, 14. Тумачење права.			
Практична настава: колоквијум I; колоквијум II; одбрана семинарских радова; панел дискусија.			
Литература: Зекавица Р., Живковић М., Увод у право, Криминалистичко-полицијска академија, Београд, 2018.			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 2 практичне наставе 3			
Методе извођења наставе: Предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100):			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: ОСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			

Назив предмета: ОСНОВИ БЕЗБЕДНОСТИ			
Наставник: Др Веселин Конатар			
Тип предмета: СС			
Година студија: 1			
Семестар студија: 2			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 8			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Студенти да развију струковне способности и вештине које су кључне за стицање темељних знања из области безбедности уопште, те појединих видова безбедности: међународне, регионалне и националне.			
Исход предмета: Студенти ће да развију струковне способности значајне вештине које их оспособљавају за стручни рад на пословима у системима безбедности одбране и заштите.			
Садржај и структура предмета: Теоријска настава 1. Појам и предмет Основа безбедности, 2. Методи Основа безбедности, 3. Врсте, садржина и карактеристике безбедности, 4. Држава, право и безбедност, 5. Место и значај безбедности као државне функције, 6. Теоријске поставке система безбедности 7. Систем безбедности, 8. Субјекти система безбедности у Републици Србији, 9. Појам, извори и облици угрожавања безбедности државе, 10. Оружана агресија, рат и специјални рат, 11. Појам и предмет Основа безбедности, 12. Методи Основа безбедности, 13. Врсте, садржина и карактеристике безбедности, 14. Држава, право и безбедност, 15. Место и значај безбедности као државне функције, 16. Теоријске поставке система безбедности 17. Систем безбедности, 18. Субјекти система безбедности у Републици Србији, 19. Појам, извори и облици угрожавања безбедности државе, 20. Оружана агресија, рат и специјални рат, 21. Психолошко-пропагандна делатност и рат, 22. Угрожавање унутрашње безбедности државе 23. Тероризам као савремени облик угрожавања државе, 24. Ванредне ситуације и њихов утицај на безбедност, 25. Организовани криминал, трговина људима, корупција и високотехнолошки криминал као савремени облици угрожавања безбедности, 26. Безбедносни проблеми Републике Србије, 27. Глобализација у области безбедности и међународна сарадња држава у области безбедности. Практична настава: Колоквијум I; Колоквијум II; одбрана семинарских радова; панел дискусија.			
Литература: Орловић Славиша, Политичка социологија, Универзитет, Факултет политичких наука, Београд, 2019			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 3 практичне наставе 2			
Методе извођења наставе: Предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: ОСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: УПРАВЉАЊЕ ЉУДСКИМ РЕСУРСИМА			
Наставник: Др Габријела Митић			
Тип предмета: СА			
Година студија: 1			
Семестар студија: 2			
Статус предмета: Изборни			
Број ЕСПБ: 8			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Стицања знање о основним појмовима, циљевима, начелима управљања људским потенцијалима. Упознавање студената са процесима управљања људским ресурсима, кадровима кроз анализу посла, кроз планирање људских ресурса, селекцију људских ресурса, професионалну оријентацију запослених, тренинге и образовање запослених, оцењивање и награђивање.			
Исход предмета: Изучавање овог предмета омогућује студентима примену знања о основним принципима управљања људским ресурсима, као и да овладају способностима за спровођење активности које су усмерене на остваривање веће ефикасности уз боље задовољавање људских потреба у организацији.			
Садржај предмета: Теоријска настава 1. Појам, предмет и значај управљања људским ресурсима 2. Циљеви и начин управљања људским ресурсима 3. Управљање људским ресурсима, управљање кадровима и утицај окружења на управљање људским ресурсима 4. Анализа посла 5. Планирање људских ресурса 6. Регрутовање људских ресурса 7. Селекција људских ресурса 8. Социјализација и оријентација запослених			

9. Тренинг и образовање запослених			
10. Оцењивање перформанси запослених			
11. Награђивање и мотивисање запослених			
12. Здравље и безбедност запослених			
13. Управљање каријером, деградација и отпуштање запослених			
14. Подела улога и структурирање послова			
15. Сачињавање и коришћење базе података о запосленима			
Практична настава: Колоквијум I; Колоквијум II; одбрана семинарских радова; панел дискусија.			
Литература: Лазовић И., Државна управа и управљање људским ресурсима, Медија центар, Одбрана, Београд, 2019.			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 3 практичне наставе 2			
Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: ОСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: ЛОКАЛНА САМОУПРАВА			
Наставник: Др Жарко Ђорић			
Тип предмета: СС			
Година студија: 1			
Семестар студија: 2			
Статус предмета: Изборни			
Број ЕСПБ: 8			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Доприноси правилном разумевању уставноправних институција, посебно у делу којем се обезбеђује уставно право на локалну самоуправу и омогућава овладавање институтима који у локалним заједницама служе грађанима у остваривању права да непосредно и преко слободно изабраних представника управљају јавним пословима локалног карактера и од непосредног, заједничког и општег интереса за становништво у јединицама локалне самоуправе.			
Исход предмета: Студент би требало да покаже познавање тока развоја локалне самоуправе на подручју Србије кроз историјске прегледе, да покаже правилно разумевање уставноправних институција којима се обезбеђује уставно право на локалну самоуправу; да уме да објасни локалну самоуправу као локални систем управљања (организација и органи, однос државних органа и органа локалне самоуправе, финансирање); да покаже основно знање о компаративним аспектима локалне самоуправе, нарочито у европском континенталном праву, на основу Европске повеље о локалној самоуправи.			
Садржај предмета:			
1. Опште основе и обележја локалне самоуправе; 2. Историјско порекло локалне самоуправе; 3. Правни и социјални основ локалне самоуправе; 4. Територијална основа локалне самоуправе (степен, величина и територијално обликовање); 5. Типови и врсте локалне самоуправе. 6. Локална самоуправа као локални систем управљања 7. Систем локалне самоуправе; организација и органи локалне самоуправе; 8. Однос државних и органа локалне самоуправе; локална управа и локално становништво 9. Финансирање локалне самоуправе и правна заштита локалне самоуправе. 10. Локална самоуправа – компаративни увид: локална самоуправа у земљама у транзицији; локална самоуправа у развијеним земљама. 11. Локална самоуправа у Србији – историјски аспект. 12. Систем локалне самоуправе у Србији: начела регулисана Уставом. 13. О локалној самоуправи; концепти локалне самоуправе и правни положај јединица локалне самоуправе; 14. Послови јединица локалне самоуправе; институције локалне самоуправе; правни положај града и града Београда; 15. Односи органа РС и органа јединица локалне самоуправе; финансирање и имовина локалне самоуправе и правна заштита локалне самоуправе.			
Литература: Милић В., Локална самоуправа: правни и привредни аспекти, Пресинг, Младеновац, 2017.			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 3 практичне наставе 2			
Методе извођења наставе: Усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-5	писмени испит	0-25
практична настава	0-5	усмени испит	0-25
колоквијум-и	0-20		
семинар-и	0-20		

Студијски програм: ОСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: ЕНГЛЕСКИ ЈЕЗИК 1			
Наставник: Ана Добросављевић			
Тип предмета: АО			
Година студија: 1			
Семестар студија: 2			
Статус предмета: Изборни			
Број ЕСПБ: 8			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Циљ предмета је систематско развијање свих језичких вештина (говора, разумевања говора, читања и писања) на основном нивоу, а у			

пословном окружењу.			
Исход предмета: Студенти се подстичу да кроз активно учешће на часовима, унапређују досадашње знање.			
Садржај и структура предмета:			
1) Introductions. Vocabulary 1: Job Titles; Vocabulary 2: Nationalities; Reading: Describing people; Language focus 1: to be; 2) Introductions. Language focus 2: a/an with jobs, wh-questions with to be; Listening: Talking about yourself; Skills: Introducing yourself and others; Case study: Aloha in Hawaii 3) Work and leisure. Vocabulary 1: Days, months, dates; Reading: Describing your routine; Language focus 1: Present Simple; Vocabulary 2: Leisure activities; 4) Work and leisure. Language focus 2: Adverbs and expressions of frequency; Skills: Talking about work and leisure; Case study: Independent Film Company 5) Problems. Vocabulary: Adjectives; Reading: Dealing with problems at work; Language focus 1: Present simple: negatives and questions; 6) Problems. Language focus 2: have got, Skills: Telephoning: solving problems; Case study: Blue Horizon 7) Travel. Vocabulary: Travel details; Listening: Listening for information; Language focus 1: can/can't; Reading: Business hotels; 8) Travel. Language focus 2: there is/there are, Skills: Making bookings and checking arrangements; Case study: Pacific Hotel 9) Food and entertaining. Vocabulary: Eating out; Reading: Tipping; Language focus 1: some/any; Listening: Ordering a meal; 10) Food and entertaining. Language focus 2: Countable and uncountable nouns; Skills: Entertaining; Case study: Which restaurant? 11) Sales. Vocabulary: Buying and selling; Reading: Thirsty for success? Language focus 1: Past Simple; Vocabulary 2: Buying and selling; 12) Sales. Listening: Selling; Language focus 2: Past time references; Skills: Presenting a product; Case study: Link-up Ltd 13) People. Vocabulary: Describing people; Listening: A difficult colleague; Language focus 1: Past simple: negatives and questions; 14) People. Reading: Stella McCartney; Language focus 2: Question forms; Skills: Negotiating: dealing with problems; Case Study: A people problem 15) Markets. Vocabulary: Types of market; Reading: The car market in China; Language focus 1: Comparatives and superlatives; Listening: Doing business in Russia; Language focus 2: much/a lot, a little/a bit; Skills: Participating in discussions; Case study: Cara Cosmetics			
Литература: Market Leader, Elementary Business English, Practice File, Pearson Educated Limited, 2004.ременој лингвистичкој теорији, Филозофски факултет, Ниш, 2016.			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 3 практичне наставе 2			
Методе извођења наставе: Предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусоне групе колоквијум			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: ОСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: НЕМАЧКИ ЈЕЗИК			
Наставник: Наташа Видановић			
Тип предмета: АО			
Година студија: 1			
Семестар студија: 2			
Статус предмета: Изборни			
Број ЕСПБ: 8			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Стицање и развијање језичких вештина немачког језика на основном нивоу.			
Исход предмета: Активно учешће на часовима, стицање и надограђивање језичких вештина.			
Садржај и структура предмета:			
1. Einführung – Kennenlernen-Berufe- Nationalitäten- Länder- Zahlen- regelmäßige Verben 2. Vorstellung-sich vorstellen-Zahlen-Telefonnummer,Über die Herkunft sprechen 3. Termine-Uhrzeit-Tageszeit/TageSagen, wann man frei hat 4. Aktivitäten-Über Freizeitaktivitäten und Vorlieben sprechen,Über Familie Sprechen 5. Einkaufen-Bedarf/Wünsche äußern-Über Preise sprechen,Etwas bewerten 6. Essen und Trinken-Über Essgewohnheiten sprechen,Uhrzeit 7. Notwendigkeiten und Fähigkeiten-Tagesablauf beschreiben,Sagen, was man muss/kann 8. Gefühle, Über Stimmungen und Gefühle sprechen 9. Orientierung-Orientierung in der Stadt,Einen Weg beschreiben 10. In der Wohnung-Möbel,Zimmer 11. Gesundheit-Probleme beschreiben-Körperteile-Vorschläge machen-Termine vereinbaren 12. Reisen-Verkehrsmittel,Reisegewohnheiten 13. Wetter-Über Wetter sprechen-Zimmer reservieren 14. Freizeitverhalten-Über Medienkonsum und Freizeitverhalten sprechen,Über Regeln sprechen 15. Gegenstände,Gegenstände beschreiben			
Литература:- Willfried Krenn, Herbert Puchta, Motive, Hueber Verlag, 2015 - Sandra Evans, Angela Pude, Menschen, Hueber Verlag, 2012 - Silke Hillpert, Franz Specht, Schritte, Schritte, Hueber Verlag, 2006			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 2 практичне наставе 3			
Методе извођења наставе: Предавања, вежбе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	
практична настава		усмени испит	0-30
колоквијум-и	0-60		
семинар-и			

Студијски програм: ОСС Криминалистика и безбедност
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије

Назив предмета: БЕЗБЕДНОСНИ МЕНАЦМЕНТ			
Наставник: Др Дејан Инђић			
Тип предмета: СС			
Година студија: 2			
Семестар студија: 3			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 7			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Да студенти усвојено знање у области менаџмента струковно специјализују за поступке у области безбедности и безбедносних процедура.			
Исход предмета: Студенти ће након што савладају градиво, методе и технике специфичне за овај предмет бити оспособљени за самосталну безбедносну процену, израду безбедносних планова, анализа и контролу безбедносних мера и организација које обављају безбедносне послове.			
Садржај предмета: Теоријска настава 1. Појам безбедносног менаџмента и његово место у систему наука безбедности 2. Место и основни задаци безбедносног менаџмента у организацији 3. Историјски развој безбедносног менаџмента 4. Теоријске основе безбедносног менаџмента 5. Класичне и неокласичне теорије организације, менаџмента 6. Квантитативне теорије организације, менаџмента 7. Савремене теорије организације, менаџмента 8. Функције безбедносног менаџмента 9. Планирање као функција безбедносног менаџмента 10. Процес одлучивања у безбедносном менаџменту и садржај одлуке 11. Организовање као функција безбедносног менаџмента 12. Вођење као функција безбедносног менаџмента, приступ вођењу 13. Значај и садржај безбедносне процене 14. Процедура за израду безбедносне процене, процена ризика и управљање ризиком 15. Координација као функција безбедносног менаџмента 16. Контрола као функција безбедносног менаџмента Провера знања: Колоквијум I; Колоквијум II; одбрана семинарских радова; панел дискусија			
Литература: Стевановић О., Безбедносни менаџмент, Криминалистичко-полицијски универзитет, Београд, 2019.			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 3 практичне наставе 2			
Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: ОСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: СИСТЕМ БЕЗБЕДНОСТИ			
Наставник: Др Веселин Конатар			
Тип предмета: СС			
Година студија: 2			
Семестар студија: 3			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 7			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Изучавања предмета системи безбедности има за циљ да обучи студенате елементима, врстама система безбедности, најзначајнијим факторима угрожавања система безбедности и системом безбедности у РС.			
Исход предмета: Стечена знања о системима безбедности и у ширем смислу безбедности омогућавају разумевање безбедносних појава и система на практичним безбедносним пословима на националном и наднационалном нивоу.			
Садржај предмета: Теоријска настава 1. Теоријске основе система безбедности 2. Појам система безбедности 3. Елементи и врсте система безбедности 4. Безбедносна политика и систем безбедности 5. Најзначајнији фактори угрожавања безбедности и њихових система 6. Систем безбедности и ванредне ситуације 7. Најзначајнији савремени системи безбедности 8. Структура система националне безбедности 9. Безбедносна функција државе 10. Обавештајне службе у системима безбедности 11. Заштита тајности и примена техничких средстава у системима безбедности 12. Управљање и руковођење у систему безбедности 13. Систем безбедности Републике Србије 14. Глобални систем безбедности, међународни систем безбедности 15. Контроле система безбедности на националном и наднационалном нивоу Провера знања: Колоквијум I; Колоквијум II; одбрана семинарских радова; панел дискусија			
Литература: Кековић З., Димитријевић И., Системи безбедности: са системом безбедности Републике Србије, Факултет безбедности, Београд, 2017.			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 2 практичне наставе 3			
Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			

Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: ОСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: КРИМИНОЛОГИЈА			
Наставник: Др Анита Илић Антанасијевић			
Тип предмета: СА			
Година студија: 2			
Семестар студија: 3			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 7			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Имплементација теоријских основа криминологије са циљем да омогућити успешно обављање криминалистичко-безбедносних послова у радној средини након завршених студија.			
Исход предмета: Студенти формирају критичко мишљење о криминалитету након што усвоје теоријска знања из области криминологије, што даље омогућава студентима да разумеју значај и потребу друштва за сузбијање криминалитета.			
Садржај предмета: Теоријска настава 1. Појам, предмет и метод криминологије 3. Подела криминологије 4. Развој криминологије као самосталне науке 5. Однос криминологије и других научних дисциплина 6. Феноменологија криминалитета, обим, динамика и структура криминалитета 7. Структура криминалитета према полу 8. Регионалне карактеристике криминалитета 9. Сезонске и временске варијације криминалитета 10. Типологије криминалитета 11. Етиологија криминалитета; објашњење узрочности у криминологији 12. Криминолошке теорије – теорије о криминалитету 13. Макро и микро ниво узрочности 14. Друштвени и индивидуални фактори криминалитета 15. Виктимолошки приступ објашњењу криминалитета			
Литература: Игњатовић Ђ., Криминологија, Правни факултет Универзитета, Центар за издаваштво, Београд, 2019.			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 3 практичне наставе 2			
Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: ОСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: КРИВИЧНО ПРАВО			
Наставник: Др Вукан Славковић			
Тип предмета: СА			
Година студија: 2			
Семестар студија: 3			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 7			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Упознавање студената са појмом, начелима и основним облицима кривичног дела против човека-грађана, државе и њених органа.			
Исход предмета: Стицање свести студената о значају познавања одредби кривичног права у основним делатностима, људским потребима, правима и слободама човека у нашем друштву и знања које студенти могу спровести и користити у практичним пословима државних, друштвених, приватних и других организација и установа.			
Садржај предмета: Теоријска настава 1. Наука кривичног права а) Појам, предмет и извори кривичног права б) Међународно кривично право с) Кривично законодавство Србије д) Кривична одговорност у позитивном праву е) Кривичне санкције у законодавству Србије 2. Кривична дела против живота и тела 3. Кривична дела против слобода и права човека и грађана 4. Кривична дела против права на основу рада 5. Кривична дела против части и угледа 6. Кривична дела против полне слободе, брака и породице 7. Кривична дела против интелектуалне својине 8. Кривична дела против имовине 9. Кривична дела против привреде			

10. Кривична дела против здравља људи 11. Кривична дела против опште сигурности људи и имовине 12. Кривична дела против безбедности јавног саобраћаја 13. Кривична дела против уставног уређења и безбедности Србије 14. Кривична дела против државних органа и правосуђа 15. Кривична дела проти човечности и других добара заштићених међународним правом			
Литература: Ђорђевић М., Ђорђевић Ђ., Кривично право: са текстом Кривичног законика: Основе привреднопреступног и прекршајног права, Пројурис, Београд, 2020.			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 2 практичне наставе 3			
Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: ОСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: КРИМИНАЛИСТИКА			
Наставник: Др Анита Илић Антанасијевић			
Тип предмета: СА			
Година студија: 2			
Семестар студија: 4			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 8			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Студент да савлада темељне појмове и начела криминалистике, кроз упознавање са делатношћу криминалистичких органа и институција.			
Исход предмета: Приликом појединачних случајева криминалног понашања, студент да буде способан да упоређи, опише, препозна криминалистичке технике и тактике.			
Садржај и структура предмета: Теоријска настава			
1. Појам и начела криминалистике, 2. Криминалистички органи и њихова делатност, 3. Интерпол; Еуропол, 4. Појам и подела криминалистичке технике 5. Криминалистичка идентификација и регистрација, 6. Криминалистичка фотографија, 7. Криминалистичка трасологија, 8. Лишење слободе; кривична пријава, 9. Доказивање, 10. Криминалистичко-техничка вештачења 11. Криминалистичка тактика 12. Криминалистичка методика; методика откривања и расветљавања крађа; методика откривања и расветљавања разбојништва 13. Неовлашћена производња и стављање у промет опојних дрога; недозвољена трговина и кријумчарење 14. Фалсификовање и прање новца; фалсификовање докумената и исправа 15. Злоупотреба службеног положаја, корупција, мито и слична дела.			
Провера знања: Колоквијум I; Колоквијум II; одбрана семинарских радова; панел дискусија.			
Литература: Станковић Н., Увод у криминалистику, Европски универзитет, Брчко, 2016.			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 3 практичне наставе 2			
Методе извођења наставе: Предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: ОСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: МЕТОДОЛОГИЈА ИСТРАЖИВАЊА			
Наставник: Др Веселин Конатар			
Тип предмета: АО			
Година студија: 2			
Семестар студија: 4			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 8			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Пружити основе научно-истраживачког рада у области криминалистичко-безбедносних наука, с циљем примене научених метода у решавању практичних проблема из ове области истраживачким поступком.			
Исход предмета: Студенти су након што стекну основно методолошко знање способни да прикупе релевантне информације и организују их у кохерентну, логичку и садржајну информативну форму.			
Садржај и структура предмета: Теоријска настава			
1. Појам, класификовање, значај, делови и функције методологије истраживања			

криминалистичко-безбедносних појава, 2. Филозофске методе, 3. Опште научне методе, 4. Посебне научне методе, 5. Појединачне научне методе, 6. Методе решавања оперативних проблема, 7. Истраживачки поступак, 8. Проблем и предмет истраживања, 9. Циљеви и задаци истраживања, 10. Хипотезе, 11. Начин истраживања, 12. Научна и друштвена оправданост истраживања, 13. Планови истраживања, 14. Организовање и реализовање истраживања 15. Израда саопштења			
Литература: Дашић Б, Наука и метод: методологија научно-истраживачког рада, 2020.			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 2 практичне наставе 3			
Методе извођења наставе: Предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: ОСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: ЕТИЧКО – МОРАЛНИ ОСНОВИ БЕЗБЕДНОСТИ			
Наставник: Др Јелена Бајић			
Тип предмета: СА			
Година студија: 2			
Семестар студија: 4			
Статус предмета: Изборни			
Број ЕСПБ: 8			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Да се студенти упознају са основним етичким и моралним нормама које регулишу филозофске, теоријске и практичне односе и понашање људи у области целокупног живота, с посебним тежиштем у безбедносној сфери појединаца и друштва у целини.			
Исход предмета: Овладавањем филозофско-моралних садржаја примењене теоријско-практичне мисли студенти ће се оспособити за обављање професије у области криминалистике и безбедности.			
Садржај предмета: Теоријска настава 1. Етика безбедности; филозофска дисциплина 2. Људска права и слободе као темељ етике 3. Етичке теорије 4. Правни ослонац етичког кодекса 5. Научно истраживање етичности и моралности 6. Теоријски основи морала 7. Основно значење и одређење морала 8. Суштинска својства морала 9. Политички морал 10. Етичко-морални аспекти глобалног друштва 11. Морал и етика савременог света 12. Етичко-морални изазови и глобалне безбедности 13. Етичко-моралне карактеристике нашег друштва 14. Етичко-морални проблеми и дилеме безбедности нашег друштва 15. Етичко-морални основи безбедносног менаџмента			
Провера знања : Колоквијум I; Колоквијум II; одбрана семинарских радова; панел дискусија			
Литература: Ђорђевић М., Етика (Теорија и пракса), Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност, Ниш, 2017.			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 2 практичне наставе 3			
Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: ОСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: КОМУНИКОЛОГИЈА И ОДНОСИ С ЈАВНОШЋУ			
Наставник: Др Јелена Бајић			
Тип предмета: СА			
Година студија: 2			
Семестар студија: 4			
Статус предмета: Изборни			

Број ЕСПБ: 8			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Изучавање теоријских и практичних знања о комуникологији и односима са јавношћу оспособљавају студенте за професионално комуницирање с различитим сегментима јавности из области криминалистичких и безбедносних послова			
Исход предмета: Обзиром да је савремени светски тренд отварање полицијских послова заједници, овладавањем комуниколошких и <i>Public Relations</i> садржаја омогућава студентима да развију комуниколошке способности неопходне за практично обављање послова у професионалној делатности.			
Садржај и структура предмета: Теоријска настава 1. Појмовно одређење комуникологије; развој и врсте, 2. Комуникациони процеси; поруке и информације, 3. Друштено комуницирање и савремени комуникативни модели, 4. Облици комуникације; видови вербалне и невербалне комуникације, 5. Масовне комуникације, седства за масовно комуницирање; улога медија, 6. Култура комуницирања; језик, реторика, писмо, стил, 7. Пословно комуницирање; стил, облици, пословни разговори, усмено и писмено пословно комуницирање, 8. Појам јавности и јавног мњења; односа с јавношћу; односа с медијима 9. Стратегија односа с јавношћу, 10. Методи односа с јавношћу, 11. Односи с јавношћу у различитим односима привредног и друштвеног живота, 12. Односи с медијима и основи новинарства, 13. Односи с јавношћу у систему безбедности, 14. Припрема конференције за штампу, 15. Истраживање и врсте порука у односима с јавношћу.			
Литература: Ђурић –Атанасиевски К., Комуницирање и односи с јавношћу, Медија центар“Одбрана“, Београд, 2017.			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 3 практичне наставе 2			
Методе извођења наставе: Предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: ОСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: ВАНРЕДНЕ СИТУАЦИЈЕ И БЕЗБЕДНОСТ			
Наставник: Др Дејан Инђић			
Тип предмета: СС			
Година студија: 2			
Семестар студија: 4			
Статус предмета: Изборни			
Број ЕСПБ: 8			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Упознавање студената са основним теоријским знањима о карактеристикама и предвиђању ванредних ситуација, њиховом санирању и начину рада који се спроводи за време ванредних ситуација и након престанка истих; стицање знања о моралним и другим аспектима безбедности у ванредним ситуацијама и сл.			
Исход предмета: Стицање свести студената о ванредним ситуацијама, њиховом предвиђању, као и отклањање страха од ванредних ситуација помоћу добре и стручне организације безбедности и заштите.			
Садржај и структура предмета: 1. Појмовно одређење и карактеристике 2. Предвиђање, препознавање, процене, фазе, динамика, и ток ванредних ситуација 3. Ванредне ситуације – последице, санирање – обнова 4. Катастрофе, поремећаји, инциденти, акциденти, еколошка заштита 5. Управљање и руковођење у ванредним ситуацијама 6. Кризно комуницирање, информисање, обавештавање, комуникација са медијима 7. Психолошко – пропагандни аспекти ванредних ситуација 8. Материјално – финансијски аспекти ванредних ситуација 9. Колоквијум I 10. Нормативно уређење -заштите, спасавања, обнове 11. Критична инфраструктура 12. Државни органи, службе, институције у ванредним ситуацијама – координација и сарадња 13. Цивилна заштита у ванредним ситуацијама 14. Безбедност у ванредним ситуацијама 15. Кадровска опремљеност за деловање у ванредним ситуацијама - обука, специјализација, вежбе – опремљеност служби јединица 16. Међународна помоћ и сарадња Колоквијум II			
Литература: Радисављевић А., Структурне карактеристике сектора за ванредне ситуације у Републици Србији, Београд, 2020.			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 2 практичне наставе 3			
Методе извођења наставе: Предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: ОСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: ФИЗИЧКО ТЕХНИЧКО ОБЕЗБЕЂЕЊЕ			
Наставник: Жељко Ковачевић мс			
Тип предмета: СС			
Година студија: 2			
Семестар студија: 4			
Статус предмета: Изборни			
Број ЕСПБ: 8			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Циљ изучавања предмета је да студенти теоријски усвоје неопходна знања из области физичко-техничког обезбеђења применљива у практичном раду.			
Исход предмета: Практична примена теоријски стечених знања за рад непосредних извршилаца .			
Садржај предмета: Теоријска настава			
I део: Теоријско-нормативни аспекти организовања система физичко-техничког обезбеђења			
1. Уопште о концептима безбедности			
2. Основне карактеристике система безбедности Србије			
3. Надзор и контрола система физичко-техничке заштите			
4. Систем (служба) физичко-техничког обезбеђења у приватном сектору безбедности			
5. Начела, критеријуми и овлашћења службе физичко-техничког обезбеђења			
II део: Практични аспекти функционисања и рада система (службе) физичко-техничког обезбеђења у приватном сектору безбедности			
1. Превентивно-репресивне функције службе физичко-техничког обезбеђења у приватном сектору безбедности			
2. Физичко обезбеђење предузећа, финансијских институција и јавних скупова			
3. Техничко обезбеђење објеката, докумената и средстава			
4. Заштита тајних података предузећа			
5. Заштита од пожара и експозија			
III део: Управљање и руковођење кризним ситуацијама			
1. Систем руковођења у кризним ситуацијама			
2. Едукација и специјализација менаџера обезбеђења непосредних извршилаца- радника физичко-техничког обезбеђења.			
3. Програм перманентног усавршавања менаџера обезбеђења и непосредних извршилаца физичко-техничког обезбеђења.			
4. Ретроспектива пређеног градива			
5. Одбрана семинарског рада			
Литература:			
Филиповић З., Физичко-техничко обезбеђење, Практикум Криминалистика и безбедност, Ниш, 2013			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 2 практичне наставе 3			
Методе извођења наставе: Предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: ОСС Криминалистика и безбедност
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије
Назив предмета: КОРПОРАТИВНА БЕЗБЕДНОСТ
Наставник: Жељко Ковачевић мс
Тип предмета: СА
Година студија: 3
Семестар студија: 5
Статус предмета: Обавезни
Број ЕСПБ: 7
Услов: Нема
Циљ предмета: Оспособљавање студената кроз основна теоријских сазнања о корпоративној безбедности, превенцији и угрожавањима да пронађу адекватан програм превенције и заштите на различитим нивоима у организацији и у различитим ситуацијама.
Исход предмета: Могућност успешне и конструктивне идентификација претњи и ризика по корпоративну безбедност, превенција и планирање у кризним ситуацијама са што мање негативних последица на пословање и углед организације и њене запослене.
Садржај предмета: <u>Теоријска настава</u>
I Корпоративна безбедност и превенција угрожавања
1. Идентификација претњи, ризика и повредивости
2. Анализа ситуационих услова и могућих одговора
3. Безбедносне стратегије
4. Програми превенције угрожавања
5. Периметарска заштита
6. Превенција агресивног понашања и насиља на радном месту
7. Заштита интелектуалне својине
8. Заштита сложених операција
9. Пословни обавештајни и контраобавештајни системи
10. Планирање одговора на инцидент у корпоративном окружењу
II Савремени аспекти корпоративне безбедности
1. Корпоративна безбедност и заједница
2. Кадровски менаџмент у корпоративној безбедности
3. Мултинационални аспекти корпоративне безбедности
4. Унутрашње корпоративне истраге
5. Анализа случаја у корпоративној безбедности

Провера знања: Колоквијум I; Колоквијум II; одбрана семинарских радова; панел дискусија.			
Литература: Мандић Г., Станојевић П., Корпоративна безбедност, Факултет безбедности, Београд, 2019.			
Број часова активне наставе 5:		теоријске наставе 3	практичне наставе 2
Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: ОСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: ВИСОКОТЕХНОЛОШКИ КРИМИНАЛИТЕТ			
Наставник: Жељко Ковачевић мс			
Тип предмета: СС			
Година студија: 3			
Семестар студија: 5			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 6			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Развијање шире перспективе код студената кроз сагледавање утицаја технолошког напретка на појаву нове врсте криминалитета - високотехнолошки криминалитет и проблема безбедности у сајбер простору.			
Исход предмета: Развијање свести студента о постојању високотехнолошког криминалитета и претњама у сајбер простору и стимулisaње студента да прате међународна документа која представљају темељ националног законодавства и својеврсну окосницу у области сузбијања кривичних дела из ове области.			
Садржај предмета: Теоријска настава 1. О високотехнолошком криминалитету 2. Појмовно одређење високотехнолошког криминалитета 3. Карактеристике високотехнолошког криминалитета 4. Класификација компјутерског криминала 5. Феноменологија високотехнолошког криминалитета 6. Етиологија високотехнолошког криминалитета 7. Профил учиниоца кривичних дела из области високотехнолошког криминала 8. Информационо ратовање и Дигитална форензика 9. О законским решењима Републике Србије за област високотехнолошког криминала 10. Одредбе Закона о организацији и надлежности државних органа за борбу против високотехнолошког криминала 11. Одредбе Кривичног законика 12. Одредбе Закона о ауторском и сродним правима 13. Одредбе Закона о посебним овлашћењима ради ефикасне заштите права интелектуалне својине 14. Одредбе Законика о кривичном поступку 15. Активности међународних органа и организација на пољу сузбијања кривичних дела из области високотехнолошког криминалитета 16. Посебан осврт на Конвенцију о високотехнолошком криминалу.			
Литература: Ђваровић М., Стефановић Д., Изабране теме из безбедности и сигурности информационих система, Факултет техничких наука, Нови Сад, 2018			
Број часова активне наставе 5:		теоријске наставе 2	практичне наставе 3
Методе извођења наставе: Усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	поена	Завршни испит	поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-50
практична настава	0-10	усмени испит	
колоквијум-и	0-20		
семинар-и	0-10		

Студијски програм: ОСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: УПРАВНО ПРАВО			
Наставник: Др Цвијетин Ђорђић			
Тип предмета: СА			
Година студија: 3			
Семестар студија: 5			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 7			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Стицање знања о пословима јавне управе. На овај начин, студенти ће бити у стању да јасно препознају када и како се општи принципи управног права примењују на посебне институте у специфичним управним областима, по основу примене принципа <i>lex specialis derogat legi generali</i> .			
Исход предмета: Основно познавање управног права код навршених студената стимулативно иницира облике (само)контроле по службеној дужности или поводом захтева овлашћених подносилаца.			
Садржај предмета: 1. Појам управе 2. Управноправни однос и управноправна норма 3. Извори управног права 4. Појам јавне управе 5. Државна управа			

6.	Недржавна јавна управа
7.	Послови јавне управе
8.	Појам и значај управног поступка
9.	Врсте управног поступка
10.	Основна начела управног поступка
11.	Учесници у управном поступку
12.	Првостепени управни поступак
13.	Доношење решења и закључака у управном поступку
14.	Другостепени управни поступак
15.	Поступак по ванредним управноправним средствима
16.	Извршни управни поступак
17.	Управни спор
Посебни део:	
1.	Појам управне функције (управа као власт); Појам управне делатности (управа као јавна служба); Појам, предмет и метод посебног дела управног права
2.	Институти посебног управног права; Управна ствар и посебно управно право; Управни поступак и посебно управно право; Управни акт и посебно управно право; Опште и посебне управне ситуације; Опште и посебно управно право (lex specialis derogat legi generali)
3.	Настанак и развој посебног дела управног права
4.	Однос посебног дела управног права и других правних институција
5.	Општа обележја извора посебног управног права; Закон као извор посебног управног права; Подзаконски општи акти као извор посебног управног права; Општи акти јавних агенција као извори посебног управног права
6.	Унутрашњи послови: настанак и развој
7.	Појам, врсте и карактеристике унутрашњих послова; Органи унутрашњих послова
8.	Државна безбедност; Јавна безбедност
9.	Управно-правни послови у области унутрашњих послова: путне исправе
10.	Заштита од пожара; Експлозивне материје, запаљиве течности и гасови; Оружје и муниција
11.	Јединствени матични број грађана; Лична карта; Матичне књиге; Лично име; Пребивалиште и боравиште; Држављанство
12.	Управни надзор; Управно ограничење својине; Експропријација
13.	Управни послови у вези са државном границом.
Литература: Милков Д., Управно право, Правни факултет, Нови Сад, 2019	
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 3 практичне наставе 2	
Методе извођења наставе: Усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе.	
Оцена знања (максимални број поена 100)	
Предиспитне обавезе	поена
активност у току предавања	0 – 10
практична настава	0 – 10
колоквијум-и	0 – 25
семинар-и	0 – 15
Завршни испит	поена
писмени испит	0-20
усмени испит	0-20

Студијски програм: ОСС Криминалистика и безбедност
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије
Назив предмета: КРИВИЧНО ПРОЦЕСНО ПРАВО - ОПШТИ ДЕО
Наставник: Др Вукан Славковић
Тип предмета: СА
Година студија: 3
Семестар студија: 5
Статус предмета: Обавезни
Број ЕСПБ: 7
Услов: Нема
Циљ предмета: Стицање теоријских знања о кривичном процесном праву као посебној научној дисциплини и оспособљавање студената за практичну примену позитивног кривичнопроцесног законодавства.
Исход предмета Савладавањем предмета очекује се да студент схвати природу, тип и структуру савременог кривичног поступка, усвоји правну логику европског континенталног права, примењује је и даље усавршава у свом раду.
Садржај предмета: Теоријска настава:
1. Појам и предмет кривичног процесног права, Извори, примена и тумачење кривичног процесног права
2. Однос кривично процесног права са другим гранама права,
3. Основна начела кривичног поступка, Субјекти кривичног поступка,
4. Организација кривичног суда,
5. Надлежност суда, сукоб надлежности,
6. Спајање и раздвајање кривичног поступка, Пружање правне помоћи,
7. Изузеће судија,
8. Јавни тужилац,
9. Својства оштећеног у кривичном поступку, Оштећени као супсидијарни тужилац,
10. Приватни тужилац,
11. Окривљени, Бранилац окривљеног,
12. Остали учесници поступка,
13. Процесне радње, врсте процесних радњи, Повраћај у пређашње стање,
14. Кривични списи, Достављање писмена и разматрање списа, Чињенице у кривичном поступку,
15. О радњама доказивања уопште, Доказна средства
16. Увиђај, Исказ сведока, Исказ вештака, Исказ окривљеног, Исправе,
17. Узимање узорака, Провера рачуна и сумњивих трансакција,
18. Привремено одузимање предмета, Претресање, Посебне доказне радње,
19. Предистражни поступак, Кривична пријава, Субјекти предистражног поступка,
20. Мере за обезбеђење присуства субјеката у кривичном поступку,
21. Претходни поступак – истрага Претходни кривични поступак – оптужење
22. Споразум о признању кривичног дела, Споразум о сведочењу окривљеног, Споразум о сведочењу осуђеног,
23. Главни кривични поступак поступак, Припремање главног претреса; Главни претрес, Доношење пресуде,

24. Пресуде у кривичном поступку, Судска опомена.			
Литература: Шкулић М., Кривично процесно право, Службени гласник, Београд, 2019			
Број часова активне наставе 5:		теоријске наставе 2	практичне наставе 3
Методе извођења наставе: Усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	поена	Завршни испит	поена
активност у току предавања	0 – 10	писмени испит	0-20
практична настава	0 – 10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0 – 25		
семинар-и	0 – 15		

Студијски програм: ОСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: КРИМИНАЛИСТИЧКО ДЕТЕКТИВСКА ОПЕРАТИВА			
Наставници: Др Анита Илић Антанасијевић, Сузана Вукчевић ме			
Тип предмета: СА			
Година студија: 3			
Семестар студија: 6			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 7			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Пружање теоријских основа криминалистичко - детективске оперативе у обављању криминалистичко-безбедносних послова са становишта практичне делатности, светског и нашег искуства.			
Исход предмета: Оспособљавање студената кроз стечена теоријско-практична знања из области криминалистичко - детективске оперативе за квалитетан практичан рад након завршених студија.			
Садржај и структура предмета: Теоријска настава:			
I Основи детективске делатности			
1. Основи детективске делатности као наставна дисциплина			
2. Општа разматрања о безбедности, приватној безбедности и детективској делатности			
3. Појам, основне карактеристике и основна начела детективске делатности			
4. Обављање детективске делатности			
5. Правни и фактички однос детективске делатности и оперативне делатности у Србији			
6. Детективска делатност у неким страним државама			
7. Кривично-правна заштита тајних података у Србији			
II Криминалистичка оператива			
1. Појам и значај оперативне делатности у борби против криминалитета			
2. Принципи и основна начела оперативног рада			
3. Општи и посебни услови од којих зависи организација оперативне делатности			
4. Правни основ за оперативну делатност			
5. Основи организације оперативног рада			
6. Оперативна информација и оперативна обрада			
7. Извори сазнања и обавештења као основа оперативне делатности			
8. Стварање оперативних веза – стратешко питање борбе против криминала			
Провера знања: Колоквијум I; Колоквијум II; одбрана семинарских радова; панел дискусија.			
Литература: Маринковић Д., Лајић О., Криминалистичка методика, Криминалистичко-полицијски универзитет, Београд, 2019.			
Број часова активне наставе 7:		теоријске наставе 4	практичне наставе 3
Методе извођења наставе: Предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: ОСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: ОРГАНИЗОВАНИ КРИМИНАЛИТЕТ			
Наставник: Др Владимир Вучковић			
Тип предмета: СА			
Година студија: 3			
Семестар студија: 6			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 7			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Изучавање организованог криминала, његових појавних карактеристика и најчешћих облика, које за крајњи циљ треба да има адекватан одговор на ову врсту криминалитета како од стране заједнице, тако и појединца.			
Исход предмета: Након одслушаног курса студент би требало не само да уме прецизно да дефинише појам организованог криминалитета и опише његове појавне облике; већ и да увиди значај подизања безбедносне културе у савременом свету као најбоље превентивне одбране од организованог криминала.			
Садржај и структура предмета:			
1. Општа обележја организованог криминалитета, Одређење криминала у ужем и ширем смислу			
2. Основни проблеми који се јављају у дефинисању појма организованог криминалитета			
3. О конвенцији УН против транснационалног организованог криминала			
4. Транснационални организовани криминалитет; професионални криминал; криминал белог оковратника			

5. Организовани криминал као глобална претња савременом човечанству			
6. Доминантне карактеристике криминала; новитети криминалног организовања у савременом окружењу			
7. Битне одлике савременог организованог криминала; појавни облици организованог криминала			
8. Фактори и узроци криминала и организованог криминала; економски узроци;социјални узроци; политички узроци			
9. Узроци криминала и процес транзиције			
10. Историјат настанка мафије; појам мафије и њена обележја;осврт на водеће светске мафијашке организације			
11. Субјекти, институције, држава и друштво у борби против организованог криминалитета			
12. Међународне организације и институције у борби против организованог криминалитета; међународне конвенције и директиве о спречавању финансирања организованог криминалитета			
13. Појавни облици организованог криминалитета-кријумчарење опојних дрога; илегални промет и трговина опојним дрогама; типологије нарко тероризма			
14. Трговина људима;елементи и фазе процеса трговине људима; мере за сузбијање трговине људима			
15. Феномен проституције; узроци; превенција проституције			
16. Корупција; прање новца; спречавање корупције; фалсификовање новца			
17. Илегална трговина оружјем			
18. Крађа и кријумчарење радиолошких средстава			
19. Крађа уметнина и антиквитета			
20. Високотехнолошки организовани криминалитет			
21. Тероризам и организовани криминалитет; извори и врсте финансирања тероризма; сајбер тероризам			
22. Последице организованог криминалитета на друштво и националну безбедност			
Литература: Игњатовић Ђ., Шкулић М., Организовани криминалитет, Правни факултет Универзитета, Београд, 2019.			
Број часова активне наставе 7: теоријске наставе 3 практичне наставе 4			
Методе извођења наставе: Усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: ОСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: ОВЛАШЋЕЊА И ПОСЛОВИ ПОЛИЦИЈЕ			
Наставник: Др Цвијетин Ђорђић			
Тип предмета: СА			
Година студија: 3			
Семестар студија: 6			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 7			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Упознавање студената са основним појмовима као што су: полиција у локалној заједници; полицијска заштита, полицијска етика, полицијска евиденција, полицијска контрола, полицијска интервенција, полицијска принуда, овлашћења и послови полиције итд.			
Исход предмета: Стечено знање омогућава успешност у практичном раду кроз имплементацију теоријског знања и обављање добре праксе за спречавање и сузбијање криминалитета, одржавање јавног реда итд.			
Садржај предмета: Теоријска настава:			
I Овлашћења полиције			
1. Упозорење и налог; Легитимисање ;			
2. Позивање и упућивање; привођење и спровођење			
3. Мере којима се ограничава кретање; тражење обавештења			
4. Мере одступања од неповредивости тајне писама и других средстава општења			
5. Улажење у просторије и вршење претреса; преглед и претрес лица; лишавање слободе; фотографисање и дактилоскопирање; притвор; привремено одузимање предмета			
6. Овлашћење на мору и пловним рекама; послуга туђим саобраћајним и средством везе			
7. Трагање за лицима и предметима; употреба средстава принуде, пружање помоћи при извршењу одлукаасистенција			
II Послови полиције			
1. Заштита безбедности државе; заштита безбедности грађана			
2. Спречавање и сузбијање криминалитета			
3. Одржавање јавног реда и мира; обезбеђивање јавних скупова; обезбеђивање одређених личности и објеката			
4. Остваривање безбедности саобраћаја на путевима; контрола преласка и заштита безбедности границе; остваривањебезбедносног положаја странаца			
5. Контрола оружја и муниције; контрола експлозивних и других опасних материја			
6. Заштита од пожара			
7. Одлучивање о држављанству; евидентирање и контрола пребивалишта и боравишта			
8. Одређивање јединственог матичног броја грађана; издавање личних карата; издавање путних исправа			
III Контрола полиције			
Провера знања: Колоквијум I; Колоквијум II; одбрана семинарских радова; панел дискусија.			
Литература: Право унутрешњих послова, Криминалистичко полицијски Универтитет, Београд, 2019.			
Број часова активне наставе 6: теоријске наставе 3 практичне наставе 3			
Методе извођења наставе: Предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: ОСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: СТРУЧНА ПРАКСА			
Наставник:			
Тип предмета: СА			
Година студија: 3			
Семестар студија: 6			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 3			
Услов: У складу са Законом о високом образовању и Статутом школе.			
Циљ : Стицање непосредних сазнања о примени основних теоријско-методолошких, научно-стручних и стручно-апликативних знања и метода на решавању конкретних проблема у функционисању и организацији предузећа и институција које се баве пословима у оквиру струке за коју се студент оспособљава и могућностима примене претходно стечених знања у пракси.			
Очекивани исходи: Оспособљеност студената да самостално уочавају проблем и да примењују претходно усвојена теоријска и стручна знања у примени метода и технике у циљу изналажења адекватних решавања за конкретне практичне проблеме у оквиру изабраног предузећа или институције. Упознавање студената са делатностима изабраног предузећа или институције, начином пословања и проблемима са којима се суочавају у процесу обављања основне делатности, као и споредних делатности који су у функционалној вези са основном делатношћу.			
Садржај стручне праксе: Формира се за сваког кандидата посебно, у договору са руководством предузећа или институције у којима се обавља стручна пракса, а у складу са потребама струке за коју се студент оспособљава.			
Број часова, ако је специфицирано 6x15=90			
Методе извођења: Консултације и писање дневника стручне праксе у коме студент описује активности и послове које је обављао за време стручне праксе.			
Оцена знања (максимални број поена 100) Према упутствима КАПК од 14. новембра 2011. године, стручна пракса се не оцењује. http://www.kapk.org/images/stories/ODGOVOR%20NA%20PITANJA%20O%20STRUČNOJ%20PRAKSI.pdf			
Предиспитне обавезе	Поена		Поена
Извештај о реализованим задацима датих од стране лица из пословног система задуженог за праћење студената на пракси.	40	Усмена одбрана дневника стручне праксе и извештаја о реализованим активностима датог од стране лица из основног система.	30
Израда Дневника стручне праксе	30		
Извештај о реализованим задацима датих од стране лица из пословног система задуженог за праћење студената на пракси	40		

Студијски програм: ОСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: СТРУЧНО-ИСТРАЖИВАЧКИ РАД СТИР			
Наставник/наставници: Сви наставници на студијском програму			
Тип предмета: СА			
Година студија: 3			
Семестар студија: 6			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 2			
Услов: уписан шести семестар			
Циљ предмета: Да упозна студента са правилима, поступцима и процесима истраживачког рада и његове презентације из одабране области.			
Исход предмета: Студент је оспособљен да демонстрира примену принципа и теоријских основа усвојених током студија, познавање стања истраживања у области теме завршног рада.			
Садржај предмета: Теоријска настава. Самостални рад студента на теми коју је одабрао са списка расположивих тема. Предметом завршног рада описује се пројекат на коме студент ради током унапред одређеног времена. Током рада води се рачуна: • да рад садржи опис фаза рада, остварених резултата, као и опис примењених метода; • да рад мора бити креиран уз примену научног стила писања. Литература мора садржати рецензиране текстове и никако не сме садржати само референце са интернета; • рад осим главних резултата везаних за тему треба обавезно да садржи и приказ основних резултата из уже области из које је рад. На тај начин студент демонстрира познавање стања истраживања из те области. Дobar рад обично садржи и анализу сличних радова на енглеском језику као и образложење у чему је сличност/разлика у односу на резултате које је остварио кандидат. Практична настава: Вежбе, Други облици наставе, Студијски истраживачки рад.			
Литература: У зависности од одабране теме студијског рада. Литература се састоји од рецензираних радова и књига.			
Предмет завршног рада 2x15=30			
Методе извођења наставе: Студенти при упису семестра бирају одговарајућу тему, а која је предложена од стране наставника. Студент демонстрира самосталност рада у одабраној дисциплини издром предмета завршног рада у којем се обрађује одговарајућа тема из те дисциплине. На испиту се завршни рад брани кроз проверу разумевања основних принципа одабране дисциплине.			

Студијски програм: ОСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: ЗАВРШНИ РАД			
Наставник/наставници: Ментор завршног рада			
Тип предмета: СА			
Година студија: 3			
Семестар студија: 6			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 7			
Услов за пријаву теме рада: студент мора да положи све испите на студијском програму.			
Услов за одбрану завршног рада: успешно обављена стручна пракса.			

Циљ предмета: Израда завршног рада из стручно-апликативне области на основу резултата добијених у пракси кроз процес истраживања и упоређивања са објављеним подацима на исту тему; оспособљеност за повезивање теорије и праксе; коришћење методологије истраживања у области криминалистике и безбедности; оспособљеност за адекватно презентовање резултата, доношење закључака у области која је предмет истраживања; способност валоризације сопственог рада, предлагања мера и унапређење области криминалистике и безбедности.			
Исход предмета: По завршетку израде завршног рада од студента се очекује да стекне знања и вештине у: претраживању литературе, процени валидности и значаја резултата публикација, дизајнирању истраживања, формулисању истраживачког питања, прикупљању података, статистичкој обради резултата, анализи добијених резултата, доношењу адекватног закључка истраживања и изради презентације резултата. По завршетку израде завршног рада од студента се очекује да стекне ставове о етичким принципима истраживачког рада и критичком односу према сопственим резултатима. Оспособљеност студента да индивидуално и тимски учествује у свим облицима истраживачког рада у области криминалистике и безбедности.			
Општи садржаји: Завршни рад представља истраживачки рад студента у коме се он упознаје са методологијом истраживања у области криминалистике и безбедности. Завршни рад се ради из стручно-апликативних предмета и односи се на истраживања у области криминалистике и безбедности на свим нивоима имплементације. Истраживање се спроводи у области функција и компетенција струковних менаџера за криминалистику и безбедност. Након обављеног истраживања студент припрема завршни рад у форми која садржи следећа поглавља: увод, циљеви, методе истраживања, резултати и дискусија, закључак са предлогом мера и литература.			
Методе извођења: Према интересовању, студент се опредељује за стручну област истраживања, на основу које има могућност избора ментора. У договору са ментором, одређује се тема завршног рада, дизајн истраживања и неопходна литература. Истраживање се спроводи уз рад са изабраним ментором. Након обављеног истраживања студент припрема завршни рад према упутству о писању завршног рада. Усмена одбрана завршног рада пред трочланом комисијом је јавна, према усвојеном протоколу установе.			
Литература: Сва доступна литература часописи, уџбеници, упутства, процедуре везане за тему.			
Број часова активне наставе 0, теоријске наставе 0, вежбе 0, остали часови 2			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена		Завршни испит
Израда завршног рада	50		Презентација
			Одговори на питања
			20
			30

7. Наставни план ОСС Менаџмент односа са јавношћу

Р.бр.	Шифра предмета	Назив предмета	Б	Тип	Активна настава				Остали часови	ЕСПБ	
					П	В	ДОН	ИР			
ПРВА ГОДИНА											
1	19.OS0001	Менаџмент	1	СС	2.00	3.00	0.00	0.00	0.0	7.00	
2	19.OS0004	Увод у односе с јавношћу	1	СС	3.00	2.00	0.00	0.00	0.0	8.00	
3	19.OS0005	Јавно информисање	1	СС	2.00	3.00	0.00	0.00	0.0	7.00	
4	19.OS0008	Теорија одлучивања	1	СА	3.00	2.00	0.00	0.00	0.0	7.00	
Укупно часова по виду наставе у блоку					10.00	10.00	0.00	0.00	0.00		
Укупно часова активне наставе и ЕСПБ у блоку					20.00					29.00	
Укупно часова наставе у блоку					20.00						
5	19.OS0009	Мултимедијалне комуникације	2	СА	2.00	3.00	0.00	0.00	0.0	7.00	
6	19.OS0010	Менаџмент државне управе и локалне самоуправе	2	СС	3.00	2.00	0.00	0.00	0.0	8.00	
7	19.OS0101	Предмет изборног блока 1 (бира се 1 од 2)	2		3.00	2.00	0.00	0.00	0.0	8.00	
		NP.OS0028	Менаџмент јавног и пословног сектора		2	СС	3.00	2.00	0.00	0.00	8.00
		NP.OS0027	2	СС	3.00	2.00	0.00	0.00	0.00	8.00	
8	19.OS0102	Предмет изборног блока 2 (бира се 1 од 2)	2		2.00	3.00	0.00	0.00	0.0	8.00	
		NP.OS0029	Немачки језик		2	АО	2.00	3.00	0.00	0.00	8.00
		NP.OS0030	Италијански језик		2	АО	2.00	3.00	0.00	0.00	8.00
Укупно часова по виду наставе у блоку					10.00	10.00	0.00	0.00	0.00		
Укупно часова активне наставе и ЕСПБ у блоку					20.00					31.00	
Укупно часова наставе у блоку					20.00						
Укупно часова по виду наставе у години					20.00	20.00	0.00	0.00	0.00		
Укупно часова активне наставе и ЕСПБ у години					40.00					60.00	
Укупно часова наставе у години					40.00						
ДРУГА ГОДИНА											
9	19.OS0011	Маркетинг	3	СА	3.00	2.00	0.00	0.00	0.0	7.00	
10	19.OS0014	Међународни односи с јавношћу	3	СС	2.00	3.00	0.00	0.00	0.0	7.00	
11	19.OS0015	Реторика	3	СА	3.00	2.00	0.00	0.00	0.0	7.00	
12	NP.OS0016	Пропаганда	3	СС	2.00	3.00	0.00	0.00	0.0	7.00	
Укупно часова по виду наставе у блоку					10.00	10.00	0.00	0.00	0.00		
Укупно часова активне наставе и ЕСПБ у блоку					20.00					28.00	
Укупно часова наставе у блоку					20.00						
13	NP.OS0017	Стратејски менаџмент	4	СА	3.00	2.00	0.00	0.00	0.0	8.00	
14	NP.OS0018	Теорија књижевности	4	АО	2.00	3.00	0.00	0.00	0.0	8.00	
15	19.OS0103	Предмет изборног блока 3 (бира се 1 од 2)	4		3.00	2.00	0.00	0.00	0.0	8.00	
		NP.OS0031	Српски језик 3		4	АО	3.00	2.00	0.00	0.00	8.00
		NP.OS0032	Енглески језик 2		4	АО	3.00	2.00	0.00	0.00	8.00
16	19.OS0104	Предмет изборног блока 4 (бира се 1 од 2)	4		2.00	3.00	0.00	0.00	0.0	8.00	

		NP.OS0033	Основи организације	4	СС	2.00	3.00	0.00	0.00	0.00	8.00
		NP.OS0034	Политички маркетинг	4	СС	2.00	3.00	0.00	0.00	0.00	8.00
Укупно часова по виду наставе у блоку						10.00	10.00	0.00	0.00	0.00	
Укупно часова активне наставе и ЕСПБ у блоку						20.00					32.00
Укупно часова наставе у блоку						20.00					
Укупно часова по виду наставе у години						20.00	20.00	0.00	0.00	0.00	
Укупно часова активне наставе и ЕСПБ у години						40.00					60.00
Укупно часова наставе у години						40.00					
Р.бр.	Шифра предмета	Назив предмета	Б	Тип	Активна настава				Остали часови	ЕСПБ	
					П	В	ДОН	ИР			
ТРЕЋА ГОДИНА											
17	NP.OS0019	Међународни маркетинг	5	СА	3.00	2.00	0.00	0.00	0.0	7.00	
18	NP.OS0020	Пословна кореспонденција	5	АО	2.00	3.00	0.00	0.00	0.0	6.00	
19	NP.OS0021	Теорија и пракса јавног мњења	5	СА	3.00	2.00	0.00	0.00	0.0	7.00	
20	NP.OS0022	Основи новинарства	5	СА	2.00	3.00	0.00	0.00	0.0	7.00	
Укупно часова по виду наставе у блоку						10.00	10.00	0.00	0.00	0.00	
Укупно часова активне наставе и ЕСПБ у блоку						20.00					27.00
Укупно часова наставе у блоку						20.00					
21	NP.OS0023	Управљање односа с јавношћу	6	СА	4.00	3.00	0.00	0.00	0.0	7.00	
22	NP.OS0024	Корпоративно и кризно комуницирање	6	СА	3.00	4.00	0.00	0.00	0.0	7.00	
23	NP.OS0025	Методологија истраживања	6	СС	3.00	3.00	0.00	0.00	0.0	7.00	
24	NP.OS0026	Стручно истраживачки рад	6	СА	0.00	0.00	0.00	2.00	0.0	2.00	
25	19.OS0012	Стручна пракса	6	СА	0.00	0.00	0.00	0.00	6.0	3.00	
26	19.OS0013	Завршни рад	6	СА	0.00	0.00	0.00	0.00	2.0	7.00	
Укупно часова по виду наставе у блоку						10.00	10.00	0.00	2.00	8.00	
Укупно часова активне наставе и ЕСПБ у блоку						22.00					33.00
Укупно часова наставе у блоку						30.00					
Укупно часова по виду наставе у години						20.00	20.00	0.00	2.00	8.00	
Укупно часова активне наставе и ЕСПБ у години						42.00					60.00
Укупно часова наставе у години						50.00					

Студијски програм: ОСС Менаџмент односа са јавношћу											
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије											
Назив предмета: МЕНАЏМЕНТ											
Наставник: Др Жарко Ђорић											
Тип предмета: СС											
Година студија: 1											
Семестар студија: 1											
Статус предмета: Обавезни											
Број ЕСПБ: 7											
Услов: Нема											
Циљ предмета: Стицање нових знања и вештина из области менаџмента ради ефикасног и ефективног управљања организационим системима, променама и иновацијама.											
Исход предмета: Овај курс омогућава студентима да стекну знања и увид у природу, карактер и начин функционисања одређених послова, подухвата и организационих система, кроз савладавање метода и техника плаирања и контроле које се користе у менаџменту и у процесу управљања да би се на профитабилан начин идентификовале и предвиделе потребе потрошача.											
Садржај предмета: Теоријска настава											
1. Појам,настанак и развој менаџмента 2. Дефинисање менаџерске средине, организациона култура и окружење, ограничења, 3. Друштвена одговорност и етика менаџера 4. Принципи менаџмента 5. Врсте менаџмента 6. Организовање,организациона структура и дизајн 7. Планирање: средстава, технике планирања, доношење одлуке 8. Менаџмент предузећа 9. Менаџмент људских ресурса 10. Управљање променама и иновацијама 11. Основе понашања, разумевање група и тимова, 12. Лидерство као манифестација менаџмента 13. Контрола, оцењивање и вредновање 14. Управљање конфликтима и вештинама преговарања 15. Савремени токови развоја менаџмента											
Литература: Симић И., Менаџмент, Економски факултет Универзитета, Ниш, 2019.											
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 2 практичне наставе 3											
Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусоне групе, колоквијум.											
Оцена знања (максимални број поена 100)											
Предиспитне обавезе			Поена			Завршни испит			Поена		

активност у току предавања	0-10	писмени испит	
практична настава		усмени испит	0-30
колоквијум-и	0-30		
семинар-и	0-30		

Студијски програм: ОСС Менаџмент односа са јавношћу																							
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије																							
Назив предмета: УВОД У ОДНОСЕ С ЈАВНОШЋУ																							
Наставници: Др Жикица Симић, Горица Лукић мс																							
Тип предмета: СС																							
Година студија: 1																							
Семестар студија: 1																							
Статус предмета: Обавезни																							
Број ЕСПБ: 8																							
Услов: Нема																							
Циљ предмета: да студенти овладају основним концептима савремене теорије односа с јавношћу, старим и новим технологијама у комуникацијама са екстерним и интерним окружењем.																							
Исход предмета: студенти стичу уводна знања и искустава, који ће им омогућити савремен приступ у стварању добрих односа између организација и различитих сегмената јавности.																							
Садржај предмета: Теоријска настава 1. Појам и основне функције односа с јавношћу 2. Упоредивање појмова односа с јавношћу, пропаганде, оглашавања и маркетинга 3. Историјат развоја односа с јавношћу 4. Социјални, психолошки и естетски аспекти односа с јавношћу 5. Стратегија и видови организовања односа с јавношћу 6. Организација послова управљања у односима с јавношћу 7. Улога службе за односе с јавношћу 8. Методи односа с јавношћу 9. Интерни односи с јавношћу 10. Примена односа с јавношћу у различитим областима привредног и друштвеног живота 11. Односи с јавношћу у међународним оквирима 12. Корпоративни идентитет и свет симбола 13. Истраживања у односима с јавношћу Практична настава: Организација Односа с јавношћу на конкретним примерима; Креативна радионица - писање информација за штампу, припрема прес материјала, конференција за штампу, интервју, анкета, истраживање јавног мњења Литература: Костић Станковић М., Односи с јавношћу, Факултет организационих наука, Београд, 2020. Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 3 практичне наставе 2 Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум. Оцена знања (максимални број поена 100) <table> <tr> <th>Предиспитне обавезе</th><th>Поена</th><th>Завршни испит</th><th>Поена</th></tr> <tr> <td>активност у току предавања</td><td>0-10</td><td>писмени испит</td><td>0-20</td></tr> <tr> <td>практична настава</td><td>0-10</td><td>усмени испит</td><td>0-20</td></tr> <tr> <td>колоквијум-и</td><td>0-25</td><td></td><td></td></tr> <tr> <td>семинар-и</td><td>0-15</td><td></td><td></td></tr> </table>				Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена	активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20	практична настава	0-10	усмени испит	0-20	колоквијум-и	0-25			семинар-и	0-15		
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена																				
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20																				
практична настава	0-10	усмени испит	0-20																				
колоквијум-и	0-25																						
семинар-и	0-15																						

Студијски програм: ОСС Менаџмент односа са јавношћу			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: ЈАВНО ИНФОРМИСАЊЕ			
Наставници: Др Владимир Вучковић, Сузана Вукчевић мс			
Тип предмета: СС			
Година студија: 1			
Семестар студија: 1			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 7			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Предмет се бави појмом и значајем јавног информисања, с циљем упознавања студената са средствима јавног информисања и комуницирања како у националним оквирима тако и на глобалном нивоу.			
Исход предмета: Оспособљавање студената за пружање актуелних и правовремених информација у штампаним и електронским медијима, као и другим средствима комуницирања.			
Садржај предмета: Теоријска настава 1. Појам и значај јавног информисања 2. Информација, њене дефиниције и својства 3. Информација као социјализовано сазнање; актуелност информација; конкретност информација; атрактивност информативног садржаја 4. Својства информативног садржаја; структура информације; обликовање информације 5. Теорије и ефикасност јавног информисања 6. Средства информисања; средства за масовно комуницирање 7. Информативна делатност; информативна функција; фазе информативног процеса и улога информативне делатности 8. Информативни центри и информативне службе 9. Јавно информисање; појам, значај, облици, врсте и функције 10. Циљ јавног информисања 11. Јавно информисање и формирање јавног мњења 12. Уставна обавеза о информисању јавности; право на јавно информисање 13. Јавно информисање у функцији демократских права и слобода 14. Национално и транснационално, глобално информисање, комуницирање и средства комуникација			

15. Јавни сервис и јавно информисање			
Литература: Вуковић В., Друштвени медији и управљање комуникацијама, Факултет драмских уметности, Цетиње, 2019.			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 2 практичне наставе 3			
Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: OCC Менаџмент односа са јавношћу			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: ТЕОРИЈА ОДЛУЧИВАЊА			
Наставник: Александра Јовановић мс			
Тип предмета: СА			
Година студија: 1			
Семестар студија: 1			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 7			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Савладавањем нормативне и бихевиоралне теорије одлучивања студенти ће научити да правилно поставе проблеме, јасно идентификују циљеве и изаберу критеријуме за вредновање расположивих алтернатива.			
Исход предмета: Предмет омогућава овладавање основним техникама које се користе у процесу доношења одлука; посебно у ситуацијама вишекритеријумског одлучивања.			
Садржај предмета: Теоријска настава 1. Процес доношења одлука: добра и лоша одлука; процес решавања проблема. 2. Доносилац одлука и његове преференције. 3. Модели доношења одлуке. 4. Методи избора у условима неензвесности. 5. Одлучивање у општим условима ризика. 6. Одлучивање у условима ризика кроз примену концепта корисности. 7. Допунска информација и њена цена. 8. Секвенцијално одлучивање. 9. Избор између сложених алтернатива. 10. Теорија игара. 11. Групно одлучивање. 12. Неограничена и ограничена рационалност. 13. Бихевиорални приступ одлучивању. 14. Група као доносилац одлуке. 15. Преговарање. Етика у пословном одлучивању.			
Литература: Аздејковић Д., Теорија одлучивања, Универзитет, Економски факултет, Београд, 2020			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 3 практичне наставе 2			
Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, и ндивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	
практична настава		усмени испит	0-30
колоквијум-и	0-30		
семинар-и	0-30		

Студијски програм: OCC Менаџмент односа са јавношћу			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: МУЛТИМЕДИЈАЛНЕ КОМУНИКАЦИЈЕ			
Наставници: Др Јелена Бајић, Жељко Ковачевић мс			
Тип предмета: СА			
Година студија: 1			
Семестар студија: 2			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 7			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Упознати студенте са мултимедијалним комуникацијама и њиховом применом у пословном комуницирању, односима с јавношћу и промотивним стратегијама.			
Исход предмета: Овладавање знањима и вештинама потребним за модерно пословно комуницирање коришћењем електронских алата, усвајање вештина израде мултимедијалних презентација и упознавање интернета и мобилне телефоније.			
Садржај предмета: Теоријска настава 1. Врсте електронских комуникација 2. Феноменен мултимедија 3. Мултимедији и комуникације 4. Мултимедијски информациони системи 5. Електронска пошта 6. Интернет презентације и апликације			

7. Мобилна телефонија			
8. Односи с јавношћу и мултимедијалне комуникације			
9. Култура пословне комуникације			
10. Технике пословне комуникације			
11. Промотивне стратегије			
12. Управљање интегрисаним маркетинг комуникацијама			
13. Трендови мултимедијалних комуникација			
14. Припрема мултимедијалних материјала			
15. Мултимедијална презентација			
Литература: Самчовић А., Мултимедијалне комуникације, Саобраћајни факултет, Београд, 2015.			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 2 практичне наставе 3			
Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусционе групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
Активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
Практична настава	0-30	усмени испит	0-30
Колоквијум-и	0-10		
Семинар-и			

Студијски програм: ОСС Менаџмент односа са јавношћу			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: МЕНАЏМЕНТ ДРЖАВНЕ УПРАВЕ И ЛОКАЛНЕ САМОУПРАВЕ			
Наставници: Др Цвијетин Ђорђевић, Данило Аћимовић мс			
Тип предмета: СС			
Година студија: 1			
Семестар студија: 2			
Статус предмета: обавезни			
Број ЕСПБ: 8			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Предмет је посвећен теми државне управе и локалне самоуправе са циљем упознавања студената са системом државне управе, њеним значајем и карактеристикама.			
Исход предмета: Овај курс омогућава студентима да стечена теоријска знања примене у пракси на пословима државне управе и локалне самоуправе.			
Садржај предмета: Теоријска настава:			
1. Појам, настанак и развој државе;			
2. Државни органи, управа;			
3. Начела и принципи државне управе;			
4. Системи државне управе;			
5. Централни и децентрализовани органи власти;			
6. Деконцентрација и децентрализација надлежности;			
7. Вођење јавних послова, интерес грађана и државе;			
8. Устав – закон; државна управа и локална самоуправа;			
9. Суштина, значај, карактеристике и положај локалне самоуправе;			
10. Општина, основна јединица локалне самоуправе; делокруг рада; - изворне и пренесене надлежности органа локалне самоуправе;			
11. Регионална самоуправа;			
12. Извори финансирања: државне управе, регионалне и локалне самоуправе;			
13. Правна заштита локалне самоуправе; право локалних власти ка удруживању, надзор над радом;			
14. Међународна и компаративна управа;			
15. Локална самоуправа у ЕУ и САД.			
Литература: Лане, Ј. Државно управљање: разматрање модела јавне управе и јавног управљања. Београд, Мегатренд универзитет и ЈП Службени гласник, 2012.			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 3 практичне наставе 2			
Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусционе групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-5	усмени	0-25
практична настава	0-5	писмени	0-25
колоквијум-и	0-20		
семинар-и	0-20		

Студијски програм: ОСС Менаџмент односа са јавношћу			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: МЕНАЏМЕНТ ЈАВНОГ И ПОСЛОВНОГ СЕКТОРА			
Наставници: Др Жарко Ђорић, Данило Аћимовић мс			
Тип предмета: СС			
Година студија: 1			
Семестар студија: 2			
Статус предмета: Изборни			
Број ЕСПБ: 8			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Основни циљ је упознати студенте са теоријским знањима из области јавног и пословног сектора, њиховом организацијом, управљањем, координацијом, планирањем, контролом.			
Исход предмета: Стечена теоријска знања студенти ће моћи практично да примене у установама и организацијама јавног и пословног сектора.			
Садржај предмета: Теоријска настава			

1. Појам и значај јавних и пословних установа и организација; 2. Облици јавних сектора; јавни и приватни сектор – приватизација јавног сектора; 3. Елементи јавног сектора; појмови јавног добра, друштвеног интереса и благостања; 4. Економија и функционисање јавног и пословног сектора; 5. Законска регулатива; пословни обичаји; етика и морал у јавном сектору; 6. Организовање и управљање у јавним секторима – савремени концепти управљања; 7. Одговорност и контрола; 8. Модернизација јавних служби и сектора; 9. Специфичности у јавном сектору и политички утицаји; 10. Утицај јавног мњења; развој непрофитних програма; 11. Управљање људским и социјалним ресурсима у јавном сектору; 12. Стратешки менаџмент организација јавног сектора; 13. Децентрализација и економска флексибилност; 14. Карактеристике јавног и пословног сектора у Србији; 15. Развој јавног сектора; самоодрживост и самофинансирање.			
Литература: Петковић С., Јовичић Ј., Основе економије јавног сектора, Независни универзитет, Бања Лука, 2019.			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 3 практичне наставе 2			
Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусione групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	усмени испит	0-50
практична настава	0-10		
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-05		

Студијски програм: ОСС Менаџмент односа са јавношћу			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: СОЦИОЛОГИЈА			
Наставник: Др Жикица Симић			
Тип предмета: СС			
Година студија: 1			
Семестар студија: 2			
Статус предмета: Изборни			
Број ЕСПБ: 8			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Циљ је упознавање студената са основним социолошким појевима, настанком људског друштва, његовим покретачким снагама, структури и развоју.			
Исход предмета: Савладавањем основне социолошке грађе студент ће боље разумети начин функционисања друштва, његов развој, али и патолошке појаве			
Садржај предмета: Теоријска настава			
1. Предмет, метод и место социологије 2. Развој социолошке мисли у робовласништву и феудализму 3. Развој савремене социолошке мисли 4. Настанак људског друштва 5. Основне покретачке снаге друштва 6. Друштвена свест 7. Религија и филозофија као облици свести 8. Морал, наука и уметност 9. Однос друштвеног бића и друштвене свести 10. Појам и подела друштвених група 11. Глобалне друштвене групе 12. Опште напомене о друштвеним формацијама 13. Првобитна заједница као формација 14. Робовласништво као формација, Феудализам као формација 15. Савремено друштво као формација			
Литература: Митровић М., Социологија, Правни факултет за привреду и правосудје, Нови Сад, 2018.			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 3 практичне наставе 2			
Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусione групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испт	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: ОСС Менаџмент односа са јавношћу			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: НЕМАЧКИ ЈЕЗИК			
Наставник: Наташа Видановић			
Тип предмета: АО			
Година студија: 1			
Семестар студија: 2			
Статус предмета: Изборни			

Број ЕСПБ: 8			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Стицање и развијање језичких вештина немачког језика на основном нивоу.			
Исход предмета : Активно учешће на часовима, стицање и надограђивање језичких вештина.			
Садржај и структура предмета: 16. Einführung – Kennenlernen-Berufe- Nationalitäten- Länder- Zahlen- regelmäßige Verben 17. Vorstellung-sich vorstellen-Zahlen-Telefonnummer,Über die Herkunft sprechen 18. Termine-Uhrzeit-Tageszeit/TageSagen, wann man frei hat 19. Aktivitäten-Über Freizeitaktivitäten und Vorlieben sprechen,Über Familie Sprechen 20. Einkaufen-Bedarf/Wünsche äußern-Über Preise sprechen,Etwas bewerten 21. Essen und Trinken-Über Essgewohnheiten sprechen,Uhrzeit 22. Notwendigkeiten und Fähigkeiten-Tagesablauf beschreiben,Sagen, was man muss/kann 23. Gefühle, Über Stimmungen und Gefühle sprechen 24. Orientierung-Orientierung in der Stadt,Einen Weg beschreiben 25. In der Wohnung-Möbel,Zimmer 26. Gesundheit-Probleme beschreiben-Körperteile-Vorschläge machen-Termine vereinbaren 27. Reisen-Verkehrsmittel,Reisegewohnheiten 28. Wetter-Über Wetter sprechen-Zimmer reservieren 29. Freizeitverhalten-Über Medienkonsum und Freizeitverhalten sprechen,Über Regeln sprechen 30. Gegenstände,Gegenstände beschreiben			
Литература: Willfried Krenn, Herbert Puchta, Motive , Hueber Verlag, 2015 - Sandra Evans, Angela Pude, Menschen , Hueber Verlag, 2012 -Silke Hillpert, Franz Specht, Schritte , Hueber Verlag, 2006			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 2 практичне наставе 3			
Методе извођења наставе: Предавања, вежбе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	поена	Завршни испит	поена
активност у току предавања	10	писмени испит	
практична настава		усмени испит	30
колоквијум-и	60		
семинар-и			

Студијски програм: OCC Менаџмент односа са јавношћу			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: ИТАЛИЈАНСКИ ЈЕЗИК			
Наставник: Милица Ћирић мс			
Тип предмета: АО			
Година студија: 1			
Семестар студија: 2			
Статус предмета: Изборни			
Број ЕСПБ: 6			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Циљ предмета је систематско развијање свих језичких вештина (говора, разумевања говора, читања и писања) на основном и нижем средњем нивоу, а у пословном окружењу.			
Исход предмета: Студенти се подстичу да кроз активно учешће на часовима, користе знање које већ поседују и унапређују га.			
Садржај предмета: 1. L'Alfabetoitaliano;Regole pre leggere scrivere;Verbo ESSERE; Numeri Cardinali; Nomi e aggettivi in O/A 2. AVERE-indicativopresente;Nomi e aggettivi in E;Particellaavverbiale CI (C'E'/CI SONO);I giornidellasettimana;L'Articolodeterminativo e indeterminativo; Le preposizioni DI/A/DA/IN/CON/SU/PER/TRA/FRA 3. Le treconiugazioni – Indicativo PRESENTE (verbiregolari e irregolari); Verbi MODALI; Le Quattro operazioni; Che ore sono? 4. POSSESSIVI; Nomi invariabili al plurale; Preposizioniarticolate; Aggettivi OGNI e QUALCHE 5. Indicativo PASSATO PROSSIMO/IMPERFETTO/TRAPASSATO PROSSIMO 6. Indicativo FUTURO SEMPLICE/FUTURO ANTERIORE; Pluraliparticolari; Mesidell'anno e stagioni; Doppianegazione 7. RIFLESSIVI E PRONOMINALI; Aggettivi BELLO e QUELLO; TROPPO,MOLTO,PARECCHIO,TANTO,POCO come avverbi e aggettivi; SAPERE+frase/infinito; CONOSCERE+nome; DA temporale 8. PRONOMI DIRETTI(atoni e tonici) E PARTITIVO NE; PRONOMI DIRETTI E NE CON I TEMPI COMPOSTI; PRONOMI INDIRETTI E PRONOMI ACCOPPIATI; PRONOMI ACCOPPIATI NEI TEMPI COMPOSTI 9. CONDIZIONALE SEMPLICE e CONDIZIONALE COMPOSTO; VOLERCI; Nomi in –ISTA e Nomi maschili in –A; NUMERI ORDINALI; USO DI CI/NE 10. IMPERATIVO (tu/Lei/noi/voi/Loro); IMPERATIVO – Verbiirregolari; IMPERATIVO e pronomi 11. PRONOMI RELATIVI; GRADI DELL'AGGETTIVO ; COMPARATIVI E SUPERLATIVI IRREGOLARI 12. CONGIUNTIVO (PRESENTE/PASSATO/IMPERFETTO/TRAPASSATO); Verbi/espressioni/congiunzioni/locuzioni da cui dipendeilcongiuntivo; CONGIUNTIVO – verbiirregolari; CONGIUNTIVO O INFINITO? 13. PERIODO IPOTETICO; PASSATO REMOTO E TRAPASSATO REMOTO (facoltativo) 14. FORMA PASSIVA; SI PASSIVANTE 15. DISCORSO DIRETTO/INDIRETTO; MODI INDEFINITI(INFINITO,PARTICIPIO, GERUNDIO)			
Литература: Vučor J., Moderc S., Raspor Z., Elementi di lingua italiana,Filološki fakultet Beograd, 2011 -Moderc S., Граматика италијанског језика, Удружење наставника италијанског језика Србије, Београд, 2004.			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 2 практичне наставе 3			
Методе извођења наставе: Предавања, вежбе, колоквијум			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	

практична настава		усмени испт	0-30
колоквијум-и	0-60		
семинар-и			

Студијски програм: ОСС Менаџмент односа са јавношћу			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: МАРКЕТИНГ			
Наставник: Др Габријела Митић			
Тип предмета: СА			
Година студија: 2			
Семестар студија: 3			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 7			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Унапређење постојећих и стицање нових знања и вештина из области маркетинга, изучавање везе маркетинга са другим дисциплинама а ради унапређења конкурентности.			
Исход предмета: Формирање портфолија знања и вештина заснованих на пословној филозофији која ставља тржиште (купце, потрошаче, кориснике, конкуренцију) у средиште пажње. Стицање самопоуздања и сигурности неопходне за управљање пословима маркетинга везаним за промене на тржишту и окружењу и креирање успешне предности на тржишту.			
Садржај предмета: Теоријска настава 1. Појам, значај и развој маркетинга и примена на тржишту 2. Основни концепти, трендови, задаци и промене у маркетингу 3. Маркетинг микс: Микс производа. Микс цена. Микс дистрибуције и продаје. Микс промоције; 4. Развијање маркетинг стратегија и планова 5. Планирање производа: природа, садржај и критеријуми маркетинг плана 6. Маркетинг сазнања и компоненте савременог маркетинг информационог система 7. Мегатрендова који утичу на потрошњу 8. Развој и спровођење плана маркетинг истраживања 9. Маркетинг менаџмент односа са купцима, 10. Маркетинг искуства и маркетинг одлуке 11. Стратегије диференцирања 12. Дизајнирање и управљање услугама и изградња брендова у области услуга 13. Обликовање и управљање интегрисаним маркетинг комуникацијама 14. Разумевање утицаја пропаганде и промоције 15. Имплементација, инструменти за проверу, слабости, будућност маркетинг менаџмент			
Литература: Шапић С., Међународни маркетинг, Економски факултет, Крагујевац, 2019.			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 3 практичне наставе 2			
Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: ОСС Менаџмент односа са јавношћу			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: МЕЂУНАРОДНИ ОДНОСИ С ЈАВНОШЋУ			
Наставници: Др Владимир Вучковић, Жељко Ковачевић мс			
Тип предмета: СС			
Година студија: 2			
Семестар студија: 3			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 7			
Услов: Нема			
Циљ предмета: У оквиру наставе проучавју се Међународни односи с јавношћу као важно подручје социкултурног деловања, али и као пословне филозофије која омогућује трансфер позитивних вибрација између организације и различитих сегмената јавности.			
Исход предмета: Стечено знање оспособљава студента да успешно користи ПР вештине и остале вештине комуникације у масовним медијима.			
Садржај предмета: Теоријска настава 1. Одређивање појма ПР и његових основних функција на међународном нивоу 2. Историјски и развојни аспект међународних односа с јавношћу 3. Комуникајски и културни садржаји и међународни односи с јавношћу 4. Функције и основни елементи комуникације у култури 5. Социјални психолошки и естетски аспекти ПР са међународног аспекта 6. Основне стратегије и циљеви менаџмент ПР са међународног аспекта 7. Видови вербалне и невербалне комуникације 8. Модели организовања сектора за међународне односе с јавношћу 9. Масовни медији и међународни односи с јавношћу 10. Компаративни увод у савремене масовне медије 11. Е-маил, електронска пошта, сајбер-комуникације 12. Корпорацијски идентитет и свет симбола 13. Фотографија и ПР 14. Лични ПР пословних људи, јавних личности и уметника 15. Односи с новинарима у савременим условима на међународном нивоу			
Литература: Костић- Станковић М., Односи с јавношћу, Факултет организационих наука, 2020.			

Број часова активне наставе 5:		теоријске наставе 2	практичне наставе 3
Методe извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусione групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: OCC Менаџмент односа са јавношћу			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: РЕТОРИКА			
Наставници: Др Јелена Милић, Др Биљана Никић			
Тип предмета: СА			
Година студија: 2			
Семестар студија: 3			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 7			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Упознати студенте са основама стилистике и реторике у циљу доградње лингвистичких и реторичких својства сопственог стила и побољшања његове јасности, сажетости и правилности.			
Исход предмета: Овладавање знањима и вештинама из стилистике и реторике, унапређивање језичке способности студената и развијање њихових комуникационих способности.			
Садржај предмета: Теоријска настава 1. Основе стила и стилистике 2. Појам и врсте стила - научни, публицистички, књижевни, административни, пословни 3. Стил и комуникација у маркетингу и односима с јавношћу 4. Реторичка концепција стила 5. Семиолошка концепција стила 6. Лингвистички, естетски и емоционални елементи стила. 7. Стилска средства - глас, реч, реченица 8. Стилске методе 9. Креативно писање 10. Предмет, циљ и методе реторике 11. Структура говора 12. Говорни жанрови 13. Невербална средства говора Практична настава: Креативно писање на различите теме; Говорне вежбе			
Литература: Rhetorike technе: вештине беседништва и јавни наступ, Правни факултет Универзитета у Београду, 2018.			
Број часова активне наставе 5:		теоријске наставе 3	практичне наставе 2
Методe извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусione групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: OCC Менаџмент односа са јавношћу			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: ПРОПАГАНДА			
Наставници: Др Јелена Бајић, Сузана Вукчевић мс			
Тип предмета: СС			
Година студија: 2			
Семестар студија: 3			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 7			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Пружање теоријског знања из области: пропаганде, информисања, јавног информисања, масовног информисања и комуницирања.			
Исход предмета: Стечено знање и вештине пружају не само добро познавање пропаганде, њених циљева и задатака, него и практично управљање и планирање пропаганде у области пословања.			
Садржај предмета: Теоријска настава 1. Појам, значење, задаци и циљ пропаганде 2. Врсте и облици пропаганде 3. Пропагандни посредници; пропагатори; пропагандисти 4. Пропагандне константе; пропагандни чиниоци, политика и принципи 5. Пропагандна акција; пропагандно истраживање; пропагандно комуницирање 6. Пропагандна кампања; планирање пропаганде; управљање пропагандом 7. Пропагандна идеја; парола; говор 8. Пропагандна порука; апел 9. Пропагандни албум; прилози; програм 10. Пропагандна стратегија и тактика 11. Психологија и етика пропаганде 12. Пропагандни материјал			

13. Пропагандни сценарио; синопсис; стил			
14. Маркетинг, пропаганда и промоција			
15.Економска пропаганда			
Литература: Бернајс Е., Пропаганда, Амоните, Београд, 2019.			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 2 практичне наставе 3			
Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: ОСС Менаџмент односа са јавношћу			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: СТРАТЕГИЈСКИ МЕНАЏМЕНТ			
Наставник: Др Габријела Митић			
Тип предмета: СА			
Година студија: 2			
Семестар студија: 4			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 8			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Упознавање студената са суштинском стратешком димензијом савременог маркетинга и стратегијама које су усмерене на потрошача према задатим потребама.			
Исход предмета: Оспособљавање студената за примену стручних знања и искустава у стратешком маркетингу са циљем да ефикасно идентификују потребе потрошача и на професионалан начин одговоре маркетинг понудом.			
Садржај предмета: Теоријска настава			
1. Концепт стратегијског управљања			
2. Дефинисање стратегијског менаџмент-маркетинг стратегије			
3. Менаџмент у стратегији пословања и стратегијском миксу пословних функција			
4. Приступ менаџмент стратегији			
5. Развијање менаџмент и маркетинг стратегије			
6. Стратејски избор менаџмента и маркетинга			
7. Стратејско менаџмент позиционирање			
8. Повезивање менаџмент стратегије			
9. Вредновање менаџмент стратегије			
10. Врсте контроле			
11. Мерила контроле			
12. Развијање модела за вредновање менаџмент стратегије			
13. Однос стратегије и тактике менаџмента			
14. Планирање менаџмент стратегије и имплементација			
15. Савремене менаџмент стратегије			
Литература: Бешић Ц., Ђорђевић Д., Стратејски менаџмент, Факултет техничких наука, Чачак, 2019.			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 3 практичне наставе 2			
Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испт	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: OCC Менаџмент односа са јавношћу
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије
Назив предмета: ТЕОРИЈА КЊИЖЕВНОСТИ
Наставници: Др Јелена Милић, Др Биљана Никић
Тип предмета: АО
Година студија: 2
Семестар студија: 4
Статус предмета: Обавезни
Број ЕСПБ: 8
Услов: Нема
Циљ предмета: Предмет има за циљ упознавање студената са основама теорије књижевности и историјом српске књижевности.
Исход предмета: Предмет омогућава студентима да овладају моделима креативног писања прозе и поезије и да развију способности критичког мишљења и изражавања.

Садржај предмета: Теоријска настава			
1. Теорија књижевности(стил и стилистика, књижевни родови и врсте).			
2. Народна књижевност (опште одлике, периодизација, жанрови, однос писане и усмене књижевности).			
3. Средњовековна књижевност (опште одлике, периодизација, жанрови, стилска средства, најзначајнији писци).			
4. Српска књижевност 18. века.			
5. Српски класицизам и предромантизам.			
6. Српски романтизам.			
7. Српски реализам.			
8. Српски симболизам и рана модерна.			
9. Књижевност српске модерне.			
10. Књижевност српске авангарде.			
11. Савремено српско песништво и проза.			
12. Српска ратна књижевност (ратна поезија, ратни роман, криминалистички роман).			
13. Светска књижевност.			
14. Креативно писање прозе и поезије (основни модели и технике приповедања, песнички језик...).			
15. Усмена и писмена вежбања (реторичке вежбе, беседе, расправе, реферати, критике...).			
Провера знања: Колоквијум I; Колоквијум II; одбрана семинарских радова; панел дискусија			
Литература: Мацура С, Увод у теорију књижевности, Филолошки факултет, Бања Лука, 2018.			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 2 практичне наставе 3			
Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискуссионне групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: OCC Менаџмент односа са јавношћу			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: СРПСКИ ЈЕЗИК 3			
Наставници: : Др Јелена Милић, Др Биљана Никић			
Тип предмета: АО			
Година студија: 2			
Семестар студија: 4			
Статус предмета: Изборни			
Број ЕСПБ: 8			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Стицање знања о основама комуницирања, комуникацијским вештинама и обрасцима правилне пословне комуникације, уз истовремено побољшање комуникацијске компетенције студената.			
Исход предмета: Оспособљавање студената да практично примене језичке комуникативне способности у свом професионалном раду и приватном животу.			
Садржај предмета: Теоријска настава			
16. Језик и комуникација (компоненте и структура комуникације, порука, код, језички контекст, функције језика...).			
17. Комуникационе способности и српски језик (језичка и комуникациона компетенција, комуникациони стилови...).			
18. Усмено комуницирање (вербална комуникација, језик као елемент симболичке интеракције...).			
19. Комуникацијске вештине говорења и слишања (композиција говора, стратегија јавног наступа, култура слушања).			
20. Комуникативна синтакса (лексичко-граматичка формализација комуникативне синтаксе у српском језику).			
21. Невербално комуницирање (праћећи невербални елементи у разговорном дискурсу).			
22. Писано комуницирање (вештине писаног комуницирања, ефективне технике писања, кореспонденција).			
23. Креативно писање.			
24. Пословно комуницирање (облици пословног комуницирања, пословни разговор...).			
25. Пословна кореспонденција и пословно писмо.			
26. Идентитет српског језика у комуникацијама на интернету.			
27. Правилна употреба српског језика у комуникацијским моделима безбедносних система.			
28. Комуницирање у области криминалистике и безбедности (комуницирање у организацијама или унутар њих).			
29. Усмено и писано комуницирање у кризним ситуацијама.			
30. Усмена и писмена вежбања (реторичке вежбе, беседе, расправе, реферати, критике...).			
Провера знања: Колоквијум I; Колоквијум II; одбрана семинарских радова; панел дискусија			
Литература: Арсенијевић Б., Српски језик у савременој лингвистичкој теорији, Филозофски факултет, Ниш, 2016.			
Број часова активне наставе 5 : теоријске наставе 3 практичне наставе 2			
Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискуссионне групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: OCC Менаџмент односа са јавношћу			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: ЕНГЛЕСКИ ЈЕЗИК 2			
Наставник: Ана Добросављевић			
Тип предмета: АО			

Година студија: 2			
Семестар студија: 4			
Статус предмета: изборни			
Број ЕСПБ: 8			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Изучавање основа граматике, вокабулара и говорног енглеског језика, као и усавршавање вештина писања различитих врста есеја на енглеском језику.			
Исход предмета : Способност разумевања говорног и писаног језика и пословне кореспонденције на енглеском језику.			
Садржај и структура предмета:			
1. Tenses-Present, Past, Future /Question words Vocabulary-Synonyms, adjectives+prepositions Social English Reading-Happines quiz Writing – A postcard about a holiday. 2. Present Aspect in English-Review of Present Tenses Vocabulary-state verbs+ing orinfinitive usage and practice Writing –Describing friends. 3. Past Aspect in English-Review of Past Tenses Listening-Radio news item Speaking Project-Research a news story Writing-Picture story Dictation-Transcribing a news story. 4. Verb patterns verb+ing or infinitive Future Forms Phrasal Verbs Literal and Idiomatic Reading comprehension-A girl with two families Speaking – Debate –Living at home or leaving home? Writing a semi-formal email. 5. Modul verbs form and usage Vocabulary Clothing items/Materials Listening –My favorite writer Speaking-Describing an outfit and apperance Writing –Formal and Informal email. 6. Suffixes and Prefixes Word Formation rules Reading /Living History Speaking-Question tags Listerining-A family history Writing –Biography. 7. Narrative tenses Joiming sentences/conjunctions Reading-The Strange Case of Dr Jekyll and Mr Hyde Speaking-Stories from your childhood Writing – Book/or Film review. 8. Passives form and function, practice Vocabulary-Collocations and compound adjectives Reading –Five internet firsts Listing –Modern Life Writing – For and Against essay. 9. Continuous Aspect-Usage and practice Agreeing and disagreeing Reading –Four generations of Gettys Speaking-Research a famous family Writing-Filing in forms and questionnaires. 10. Zero and First Conditional form and usage Prepositions with nouns, verbs or adjectives Speaking-Ar the crosssounds Writing a summary. 11. Seccond and Thid Conditional Speaking –Dilemmas Reading –The History of Universe. Listening –My vision for the 21st century Writin-What would you do if you won the lottery? 12. Information question and Indirect Question usage and form Adverbs and adjectives and their functions. 13. Noun phrases articles and Reflexive pronouns Reading –London,s new Eurostar station Listering –Identifying objects Writing –A famous town/city Descriptive essay. 14. Repored Speech-Statements, Questions usage and practice Vocabulary –Reporting Verbs Reading –People who changed the world Writing – Transactional email. 15. Phrasal verbs literal and idiomatic meaning Speaking- Expressing attitude Listering –A radio drama writing-Discursive essay.			
Литература: J. L. Soars ., Headway Pre-Intermediate, Oxford, 1991. 2. J. L. Soars ., New headway english course, Oxford, 1998 .			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 3 практичне наставе 2			
Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе колоквијум			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испт	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: ОСС Менаџмент односа са јавношћу			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: ОСНОВИ ОРГАНИЗАЦИЈЕ			
Наставник: Александра Јовановић			
Тип предмета: СС			
Година студија: 2			
Семестар студија: 4			
Статус предмета: Изборни			
Број ЕСПБ: 8			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Циљ овог предмета је пружање знања из области организације као науке, основним моделима организације структуре и новим начинима повезивања организација.			
Исход предмета: Након похађања курса студенти су способни да примењују и препознају различите моделе организационе структуре.			
Садржај предмета: Теоријска настава			
1. Увод у организацију-дефинисање, задаци 2. Организације, менаџмент, менаџери, 3. Карактеристике, принципи, начела 4. Организација као наука 5. Теорије организације 6. Организациона структура, организација као систем 7. Организациона средина, организациона култура, модели, технологија и стратегија, 8. Идентификовање и груписање послова у организацијама, 9. Пословне функције организације, 10. Институционални облици организовања; организација великих пословних система, 11. Пословне јединице великих пословних система, 12. Принципи организације рада и средстава, 13. Типови организације, 14. Организација комерцијалног пословања, набавке, продаје, складиштења, 15. Организација финансијске, рачуноводствене и правне службе.			
Литература:			
Николић В., Наука о организацији пословања: теоријски основи, Економски институт, Београд, 2018.			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 2 практичне наставе 3			

Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: ОСС Менаџмент односа са јавношћу			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: ПОЛИТИЧКИ МАРКЕТИНГ			
Наставник: Др Владимир Вучковић			
Тип предмета: СС			
Година студија: 2			
Семестар студија: 4			
Статус предмета: Изборни			
Број ЕСПБ: 8			
Услов: Нема			
Циљ предмета: овладавање вештинама комерцијалног вршења политичке пропаганде, упознавање са развојем, врстама, функцијама, методама и техникама, као и правилима израде стратегије кампање и њене реализације.			
Исход предмета: Сечене вештине омогућавају успешну примену маркетинг услуга у политичким кампањама, њиховој операционализацији и реализацији.			
Садржај предмета: Теоријска настава 1. Појам и и врсте, концепција политичког маркетинга и политичког комуницирања 2. Настанак и развој политичког маркетинга и теоријске основе; 3. Методе и технике политичког маркетинга 4. Политичко убеђивање, избори као политички маркетинг 5. Изборна мотивација, детерминанте изборног понашања (партијска идентификација, имиџ партије и кандидата и теме кампање); 6. Дијагностика стања у друштву и политичког односа снага. 7. Стратегија и тактика промоција политичких субјеката 8. Позиционирање партије и кандидата, окоснице кампање и слогани; 9. Бесплатни облици промоције странака и кандидата: публицитет у медијима, односи са јавношћу, официјелни облици промоције, медијске дебате и дуели; 10. Плаћени облици промоције странака и кандидата: ТВ спот, радио, реклама у новинама;интернет 11. Плаћени облици промоције странака и кандидата. Јавни скупови, политички плакат, слање писам на адресе бирача, кућне посете, други промотивни материјали; 12. Негативно политичко рекламирање; 13. Финансирање и организација кампање; 14. Ефекти маркетиншких активности; 15. Политички маркетинг и етика.			
Литература: Миловановић Г., Значај политичког окружења за међународни маркетинг, Економски факултет, Ниш, 2019.			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 2 практичне наставе 3			
Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: ОСС Менаџмент односа са јавношћу			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: МЕЂУНАРОДНИ МАРКЕТИНГ			
Наставник: Др Габријела Митић			
Тип предмета: СА			
Година студија: 3			
Семестар студија: 5			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 7			
Услов: Нема			
Циљ предмета: стицање знања из области међународног маркетинга потребних за правовремено доношење маркетинг одлука при наступу на међународном тржишту.			
Исход предмета: студент ће бити оспособљен да разуме међународно тржиште и врши избор адекватне стратегије међународног маркетинга .			
Садржај предмета: Теоријска настава 1. Основе међународног маркетинга 2. Међународно-економско, трговинско, интеркултурално окружење. Међународно-политичко, регулаторно и правно окружење. 3. Међународни информациони системи и маркетинг истраживања. Међународна конкурентна предност. 4. Избор начина уласка на међународно тржиште. 5. Одличивање о уласку на међународно тржиште. 6. Извоз. Уговорни споразуми. Глобална стратегијска партнерста. 7. Колоквијум 8. Стратегија међународног маркетинг микса. 9. Стратегија међународног производа			

10. Стратегија међународне цене.			
11. Стратегија међународне дистрибуције. Стратегија међународних интегрисаних маркетинг комуникација			
12. Управљање међународним маркетинг активностима			
13. Планирање међународних маркетинг активности			
14. Контрола међународних маркетинг активности			
Провера знања: Колоквијум			
Литература: Ракира Б., Марковић Д., Међународни бизнис и менаџмент, Економски факултет, Београд, 2019.			
Број часова	активне наставе 5:	теоријске наставе 3	практичне наставе 2
Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусоне групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: OCC Менаџмент односа са јавношћу			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: ПОСЛОВНА КОРЕСПОНДЕНЦИЈА			
Наставници: Др Јелена Милић, Др Биљана Никић			
Тип предмета: АО			
Година студија: 3			
Семестар студија: 5			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 6			
Услов: Нема			
Циљ предмета: У настави овог предмета нагласак ће се ставити на подизање опште и пословне писмености на виши ниво, и практичне вежбе чији је циљ развој креативности и изградња основних модела међујезичке и интеркултуралне писане комуникације.			
Исход предмета: Након савладаног градива студент ће бити оспособљен да обавља успешну пословну кореспонденцију.			
Садржај предмета: Теоријска настава			
1. Језик, друштво, култура. Језичко значење, употреба језика. 2. Језичка норма и нивои кодификације. Књижевни језик и писани језик. Језик и општа теорија стандарда. Фонетика, морфолошка, синактичка и лексичка норма. 3. Српски између великих и малих језика. Кратак преглед историје српског језика; 4. Говор и писање. Међусобни односи европских писаца. Развој ћирилице и латинице на нашем језичком простору. Писма у контакту; 5. Историјска, социолингвистичка и уставно правна димензија језика и писма. Диграфија и диглосија ; 6. Правопис српског језика. Кратка историја. Основе и правила актуелног правописа. Правописне недоумице. Коректурна схема. 7. Језици у контакту. Српски језик у светлу лингвистичке екологије. Глотографија; 8. Стил и писање. Лингвистички, естетски и емоционални елементи стила. Функционални стилови. Основна својства доброг стила. 9. Писано пословно комуницирање. Основне одлике писаног пословног исказа. Основна правила писаног и пословног комуницирања. 10. Пословно писмо. Основне одлике. Главни и споредни делови. Битне функције пословног писма. Језик и стил пословног писма. 11. Посебне врсте писаног пословног комуницирања. Обрасци, уговор, рачуни, решења, одлуке, закључци, ЦВ, записници, царинска и шпедитерска документација; 12. Посебни писани пословни искази у службеној кореспонденцији: посетница, проспекат, каталог, летак, монографија; 13. Електронска пошта. Најновији комуникациони системи за пренос, рекомпоновање, складиштење и коришћење информација. 14. Етика пословне кореспонденције. Јединство етике и морални плурализам; 15. Технолошки трикови у служби манипулације.			
Литература: Армитраж-Амато Р., Пословна кореспонденција, Клет, Београд, 2015.			
Број часова	активне наставе 5:	теоријске наставе 2	практичне наставе 3
Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусоне групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: OCC Менаџмент односа са јавношћу			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: ТЕОРИЈА И ПРАКСА ЈАВНОГ МЊЕЊА			
Наставник: Др Јелена Бајић			
Тип предмета: СА			
Година студија: 3			
Семестар студија: 5			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 7			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Савладавање основних теоријских појмова јавног мњења, његовог историјског развоја и савремених метода и техника за истраживање јавног мњења.			
Исход предмета: Стечено теоријско знање у области јавног мњења омогућава разумевање значаја дијалога, публице и јавне сфере.			
Садржај предмета: Теоријска настава			
1. Појаве које су претходиле масовним комуникацијама (јавност, група и маса). 2. Група и облици групне комуникације (лидер, моделатор и медијатор групне комуникације). 3. Маса и њене карактеристике (вођа и масовни човек).			

4.	Личност – негација масовног човека.
5.	Генеза грађанске јавности (Хабермасов појам грађанске јавности).
6.	Појам и типологија публике.
7.	Начини остваривања (посредне и непосредне) комуникације с различитим врстама публике.
8.	Јавно мњење и класификација његових вредности.
9.	Теорије јавног мњења и методе и технике истраживања јавног мњења.
10.	Обици (црне и беле) пропаганде и основне фазе које обухвата процес кампање (идентификација, презентација, компарација и диригована или спонтана анкета).
11.	Појам јавне сфере.
12.	Дијалог као могућа врста комуникације (обилци полемике, преговора, наговарања и надговарања).
13.	Култура јавног говора и типови комуникацијске одговорности.
14.	Обраћање јавности посредством радија и телевизије, конференција за новинаре и саопштењима за јавност.
15.	Сајбер – простор и јавна сфера.

Литература: Вулетић С., Јавност и јавно мњење у савременом друштву, Медијски дијалози, 2017.

Број часова активне наставе 5: **теоријске наставе 3** **практичне наставе 2**

Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискуссионне групе, колоквијум.

Оцена знања (максимални број поена 100)

Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: ОСС Менаџмент односа са јавношћу
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије
Назив предмета: ОСНОВИ НОВИНАРСТВА
Наставник: Др Јелена Бајић
Тип предмета: СА
Година студија: 3
Семестар студија: 5
Статус предмета: Обавезни
Број ЕСПБ: 7
Услов: Нема

Циљ предмета: пружање основног теоријског знања у области медија и савременог новинарства, односима с медијима, структуром и функцијама новинарства и основним новинарским жанровима.

Исход предмета: Након одслушањаног предмета студенти успешно владају теоријским и практичним знањима и вештинама новинарства који су потребним за изградњу и одржавање односа с медијима.

Садржај предмета: Теоријска настава

1. Основи новинарства, новинарска делатност,
2. Новинарство и новинар
3. Новинарске организације, агенције и удружења
4. Новинарство на радију, телевизији, у штампи, интернету и другим средствима комуницирања.
5. Основи историје новинарства;
6. Принципи новинарског стварања
7. Облици новинарског изражавања- карактеристике и подврсте новинарских жанрова;
8. Увод у научно новинарство,
9. Агенцијско новинарство;
10. Медији и новинарство;
11. Новинарске документоване форме;
12. Новинарски стилови
13. Фактографски жанрови-вест, извештај, интервју;
14. Белетристички жанрови – репортажа, фељтон, хумористичко-сатирични прилози;
15. Новинарство и књижевност
16. Истраживачко новинарство;
17. Организација конференције за штампу;
18. Новинарске стратегије, технике и срдства за новинарско стварање;

Практична настава: Новинарска радионица.

Литература: Англер М., Увод у научно новинарство, Центар за промоцију науке, Београд, 2019.

Број часова активне наставе 5: **теоријске наставе 2** **практичне наставе 3**

Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискуссионне групе, колоквијум.

Оцена знања (максимални број поена 100)

Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: ОСС Менаџмент односа са јавношћу
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије
Назив предмета: УПРАВЉАЊЕ ОДНОСА С ЈАВНОШЋУ
Наставници: Др Ивана Алкалај, Горица Лукић ме
Тип предмета: СА
Година студија: 3
Семестар студија: 6

Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 7			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Надоградња постојећих и стицање нових знања о успешном планирању и управљању односима с јавношћу уз поштовање етичких начела и друштвене одговорности.			
Исход предмета: Студенти су оспособљени за примену стручних знања и искустава у формирању циљева, стратегија и тактика односа с јавношћу и у методама и техникама управљања у односима с јавношћу.			
Садржај предмета: Теоријска настава 1. Концепт односа с јавношћу. Дефиниција и делокруг односа с јавношћу. 2. Однос маркетинга и односа с јавношћу. Циљна јавност. 3. Односи с јавношћу као функција, процес, професија и научна дисциплина. 4. Организовање функције односа с јавношћу као стратешке функције менаџмента. 5. Специјализација унутар функције односа с јавношћу. Функција портпарола. Корпоративни односи с јавношћу. Избор и ангажовање специјализованих агенција за односе с јавношћу. Активности односа с јавношћу. Изградња корпоративног идентитета, имиџа и репутације. 6. Организација специјалних догађаја. Односи са медијима. Спонзорство. Пословни протокол. Интерни односи с јавношћу. Лобирање. 7. Комуницирање друштвене одговорности. Односи с јавношћу у кризним ситуацијама. Планирање односа с јавношћу. Истраживање јавног мњења. Ситуациона анализа. 8. Утврђивање циљева односа с јавношћу. Дефинисање стратегија и тактика. Одређивање буџета за програм односа с јавношћу. 9. Евалуација и мерење ефикасности и ефективности односа с јавношћу. 10. Стратегије односа с јавношћу у непрофитном сектору. Стратегије односа с јавношћу у међународном и мултикултуралном окружењу. Етички аспекти односа с јавношћу. 11. Микс промоције; Критеријуми формулисања и имплементације промотивних стратегија. Етички аспект у промотивним стратегијама; 12. ПР кампање и програми као континуирани процес 13. Ситуациона анализа, планирање и програмирање, имплементација плана - предузимање акција и комуницирање, оцена ефикасности, прилагођавање променљивим условима 14. Мерење ефеката промоције у току и после промоције 15. Управљање односима с јавношћу и улога у интегрисаним маркетинг комуникацијама.			
Литература: Костић-Станковић М., Односи с јавношћу, Факултет организационих наука, Београд, 2020.			
Број часова активне наставе 7: теоријске наставе 4 практичне наставе 3			
Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: ОСС Менаџмент односа са јавношћу			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: КОРПОРАТИВНО И КРИЗНО КОМУНИЦИРАЊЕ			
Наставници: Др Веселин Конатар, Жељко Ковачевић мс			
Тип предмета: СА			
Година студија: 3			
Семестар студија: 6			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 7			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Стицање теоријских и практичних знања из савременог корпоративног и кризног комуницирања које обухвата бројне активности на различитим нивоима у организацији и у различитим ситуацијама.			
Исход предмета: Успешно и конструктивно корпоративно комуницирање у кризним ситуацијама са што мање негативних последица на пословање и углед организације и њене запослене.			
Садржај предмета: Теоријска настава 1. Дефинисање корпоративног комуницирања 2. Припрема комуникацијске стратегије организације 3. Утемељење унутрашње и спољашње комуникације као подршка управљачком тиму и организацији 4. Операционализација садржаја и активности за подршку (припрема говора и наступа, видео продукција, заштита интереса, судјеловање у предузимањима...), 5. Успостављање односа с медијима, 6. Управљање односима с владом, 7. Подршка стратегији услуга и продаје и односи са корисницима услуга и потрошачима 8. Изградња савезништава и сарадња са интересним групама 9. Сарадња с локалном заједницом и развој друштвене одговорности 10. Комуницирање са запосленима 11. Дефинисање кризе и кризне ситуације 12. Предвиђање и процена кризне ситуације 13. Спољашњи и унутрашњи узроци кризе 14. Управљање ризицима и кризним ситуацијама 15. Комуникацијски алати			
Литература: Каровић С., Кризни менаџмент, Медија центар Одбарна, Београд, 2015.			
Број часова активне наставе 7 : теоријске наставе 3 практичне наставе 4			
Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20

колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: ОСС Менаџмент односа са јавношћу			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: МЕТОДОЛОГИЈА ИСТРАЖИВАЊА			
Наставник: Др Веселин Конатар			
Тип предмета: СС			
Година студија: 3			
Семестар студија: 6			
Статус предмета: обавезни			
Број ЕСПБ: 7			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Предмет пружа основно знање за извођење научно-истраживачког рада у области: комуникација, медија, маркетинга, менаџмента, односима с јавношћу, односима с медијима.			
Исход предмета: Овладавање методологијом истраживања омогућава да студенти успешно примењују научене истраживачке методе и технике у истраживачком поступку.			
Садржај предмета: Теоријска настава 1. Појам, класификовање, значај, делови и функције методологије истраживања. 2. Филозофске методе 3. Опште научне методе 4. Посебне научне методе 5. Појединачне научне методе 6. Методе решавања оперативних проблема 7. Истраживачки поступак 8. Проблем и предмет истраживања 9. Циљеви и задаци истраживања 10. Хипотезе 11. Начин истраживања 12. Научна и друштвена оправданост истраживања 13. Планови истраживања 14. Организовање и реализовање истраживања 15. Израда саопштења			
Литература: Вуковић М., Штрбац Н., Методологија научног истраживања, Технички факултет Универзитета у Београду, Бор, 2019.			
Број часова активне наставе 6: теоријске наставе 3 практичне наставе 3			
Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: ОСС Менаџмент односа са јавношћу			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: СТРУЧНА ПРАКСА			
Наставник:			
Тип предмета: СА			
Година студија: 3			
Семестар студија: 6			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 3			
Услов: У складу са Законом о високом образовању и Статутом школе.			
Циљ : Стицање непосредних сазнања о примени основних теоријско-методолошких, научно-стручних и стручно-апликативних знања и метода на решавању конкретних проблема у функционисању и организацији предузећа и институција које се баве пословима у оквиру струке за коју се студент оспособљава и могућностима примене претходно стечених знања у пракси.			
Очекивани исходи: Оспособљеност студената да самостално уочавају проблем и да примењују претходно усвојена теоријска и стручна знања у примени метода и технике у циљу изналажења адекватних решавања за конкретне практичне проблеме у оквиру изабраног предузећа или институције. Упознавање студената са делатностима изабраног предузећа или институције, начином пословања и проблемима са којима се суочавају у процесу обављања основне делатности, као и споредних делатности који су у функционалној вези са основном делатношћу.			
Садржај стручне праксе: Формира се за сваког кандидата посебно, у договору са руководством предузећа или институције у којима се обавља стручна пракса, а у складу са потребама струке за коју се студент оспособљава.			
Број часова, ако је специфицирано 6x15=90			
Методе извођења: Консултације и писање дневника стручне праксе у коме студент описује активности и послове које је обављао за време стручне праксе.			
Оцена знања (максимални број поена 100) Према упутствима КАПК од 14. новембра 2011. године, стручна пракса се не оцењује. http://www.kaprk.org/images/stories/ODGOVOR%20NA%20PITANJA%20O%20STRUČNOJ%20PRAKSI.pdf			
Предиспитне обавезе	Поена		Поена
Извештај о реализованим задацима датих од стране лица из пословног система задуженог за праћење студената на пракси.	10	Усмена одбрана дневника стручне праксе и извештаја о реализованим активностима датог од стране лица из пословног система.	50
Израда Дневника стручне праксе	20		
Извештај о реализованим задацима датих од стране лица из пословног система задуженог за праћење студената на пракси	20		

Студијски програм: ОСС Менаџмент односа са јавношћу
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије
Назив предмета: СТРУЧНО-ИСТРАЖИВАЧКИ РАД СТИР
Наставник/наставници: Сви наставници на студијском програму
Тип предмета: СА
Година студија: 3
Семестар студија: 6
Статус предмета: Обавезни
Број ЕСПБ: 2
Услов: уписан шести семестар
Циљ предмета: Да упозна студента са правилима, поступцима и процесима истраживачког рада и његове презентације из одабране области.
Исход предмета: Студент је оспособљен да демонстрира примену принципа и теоријских основа усвојених током студија, познавање стања истраживања у области теме завршног рада.
Садржај предмета: Теоријска настава. Самостални рад студента на теми коју је одабрао са списка расположивих тема. Предметом завршног рада описује се пројекат на коме студент ради током унапред одређеног времена. Током рада води се рачуна: - да рад садржи опис фаза рада, остварених резултата, као и опис примењених метода; - да рад мора бити креиран уз примену научног стила писања. Литература мора садржати рецензиране текстове и никако не сме садржати само референце са интернета; - рад осим главних резултата везаних за тему треба обавезно да садржи и приказ основних резултата из уже области из које је рад. На тај начин студент демонстрира познавање стања истраживања из те области. Дobar рад обично садржи и анализу сличних радова на енглеском језику као и образложење у чему је сличност/разлика у односу на резултате које је остварио кандидат. Практична настава: вежбе, други облици наставе, студијски истраживачки рад.
Литература: У зависности од одабране теме студијског рада. Литература се састоји од рецензираних радова и књига.
Предмет завршног рада 2x15=30
Методе извођења наставе: Студенти при упису семестра бирају одговарајућу тему, а која је предложена од стране наставника. Студент демонстрира самосталност рада у одабраној дисциплини израдом предмета завршног рада у којем се обрађује одговарајућа тема из те дисциплине. На испиту се завршни рад брани кроз проверу разумевања основних принципа одабране дисциплине.

Студијски програм: ОСС Менаџмент односа са јавношћу			
Степен и врста студија: Студије првог степена – основне струковне студије			
Назив предмета: ЗАВРШНИ РАД			
Наставник: Ментор завршног рада			
Тип предмета: СА			
Година студија: 3			
Семестар студија: 6			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 7			
Услов за пријаву теме рада: студент мора да положи све испите на студијском програму.			
Услов за одбрану завршног рада: успешно обављења стручна пракса.			
Циљ предмета: Израда завршног рада из стручно-апликативне области на основу резултата добијених у пракси кроз процес истраживања и упоређивања са објављеним подацима на исту тему; оспособљеност за повезивање теорије и праксе; коришћење методологије истраживања у области криминалистике и безбедности; оспособљеност за адекватно презентовање резултата, доношење закључака у области која је предмет истраживања; способност валоризације сопственог рада, предлагања мера и унапређење области криминалистике и безбедности.			
Исход предмета: По завршетку израде завршног рада од студента се очекује да стекне знања и вештине у: претраживању литературе, процени валидности и значаја резултата публикација, дизајнирању истраживања, формулисању истраживачког питања, прикупљању података, статистичкој обради резултата, анализи добијених резултата, доношењу адекватног закључка истраживања и изради презентације резултата. По завршетку израде завршног рада од студента се очекује да стекне ставове о етичким принципима истраживачког рада и критичком односу према сопственим резултатима. Оспособљеност студента да индивидуално и тимски учествује у свим облицима истраживачког рада у области криминалистике и безбедности.			
Општи садржаји: Завршни рад представља истраживачки рад студента у коме се он упознаје са методологијом истраживања у области криминалистике и безбедности. Завршни рад се ради из стручно-апликативних предмета и односи се на истраживања у области криминалистике и безбедности на свим нивоима имплементације. Истраживање се спроводи у области функција и компетенција струковних менаџера за криминалистику и безбедност. Након обављеног истраживања студент припрема завршни рад у форми која садржи следећа поглавља: увод, циљеви, методе истраживања, резултати и дискусија, закључак са предлогом мера и литература.			
Методе извођења: Према интересовању, студент се опредељује за стручну област истраживања, на основу које има могућност избора ментора. У договору са ментором, одређује се тема завршног рада, дизајн истраживања и неопходна литература. Истраживање се спроводи уз рад са изабраним ментором. Након обављеног истраживања студент припрема завршни рад према упутству о писању завршног рада. Усмена одбрана завршног рада пред трочланом комисијом је јавна, према усвојеном протоколу установе.			
Литература: Сва доступна литература часописи, уџбеници, упутства, процедуре везане за тему.			
Број часова активне наставе 0, теоријске наставе 0, вежбе 0, остали часови 2			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
Израда завршног рада	50	Презентација	20
		Одговори на питања	30

8. Наставни план МСС Криминалистика и безбедност

Р.бр	Шифра	Назив предмета		Б	Тип	Активна настава				Остали часови	ЕСПБ
						П	В	СИР	ДОН		
ПРВА ГОДИНА											
1	NP.MSK01	Национална безбедност		1	СС	2.00	3.00	0.00	0.00	0.00	7.00
2	NP.MSK02	Кризни менаџмент		1	СС	3.00	2.00	0.00	0.00	0.00	7.00
3	NP.MSK03 L	Људска права		1	СА	2.00	3.00	0.00	0.00	0.00	8.00
4	NP.MSK11	Изборни предмет 1 (бира се 1 од 2)		1		3.00	2.00	0.00	0.00	0.00	8.00
		NP.MSK013	Малолетничко кривично право	1	СА	3.00	2.00	0.00	0.00	0.00	8.00
		NP.MSK014	Привредни криминалитет	1	СА	3.00	2.00	0.00	0.00	0.00	8.00
Укупно часова по виду наставе у блоку						10.00	10.00	0.00	0.00	0.00	
Укупно часова активне наставе и ЕСПБ у блоку						20.00					30.00
Укупно часова наставе у блоку						20.00					
5	NP.MSK06	Наркомански криминалитет		2	СС	2.00	3.00	0.00	0.00	0.00	7.00
6	NP.MSK04	Политика сузбијања криминалитета		2	СС	2.00	3.00	0.00	0.00	0.00	7.00
7	NP.MSK05	Насилнички криминалитет		2	СА	3.00	2.00	0.00	0.00	0.00	8.00
8	NP.MSK12	Изборни предмет 2 (бира се 1 од 2)		2		3.00	2.00	0.00	0.00	0.00	8.00
		NP.MSK015	Политика сузбијања корупције	2	СА	3.00	2.00	0.00	0.00	0.00	8.00
		NP.MSK016	Малолетничка делинквенција	2	СА	3.00	2.00	0.00	0.00	0.00	8.00
Укупно часова по виду наставе у блоку						10.00	10.00	0.00	0.00	0.00	
Укупно часова активне наставе и ЕСПБ у блоку						20.00					30.00
Укупно часова наставе у блоку						20.00					
Укупно часова по виду наставе у години						20.00	20.00	0.00	0.00	0.00	
Укупно часова активне наставе и ЕСПБ у години						40.00					60.00
Укупно часова наставе у години						40.00					
ДРУГА ГОДИНА											
9	NP.MSK07	Међународна безбедност		3	СА	2.00	2.00	0.00	0.00	0.00	6.00
10	NP.MSK08	Трговина људима		3	АО	2.00	2.00	0.00	0.00	0.00	6.00
11	NP.MSK14	Изборни предмет 4 (бира се 1 од 2)		3		2.00	2.00	0.00	0.00	0.00	6.00
		NP.MSK019	Енглески језик 2	3	АО	2.00	2.00	0.00	0.00	0.00	6.00
		NP.MSK020	Италијански језик	3	АО	2.00	2.00	0.00	0.00	0.00	6.00
12	NP.MSK09	Теоризам		3	СА	2.00	2.00	0.00	0.00	0.00	6.00
13	NP.MSK13	Изборни предмет 3 (бира се 1 од 2)		3		2.00	2.00	0.00	0.00	0.00	6.00
		NP.MSK018	Безбедносна превентива	3	СА	2.00	2.00	0.00	0.00	0.00	6.00
		NP.MSK15	Стратегијски безбедносни менаџмент	3	СА	2.00	2.00	0.00	0.00	0.00	6.00
Укупно часова по виду наставе у блоку						10.00	10.00	0.00	0.00	0.00	
Укупно часова активне наставе и ЕСПБ у блоку						20.00					30.00
Укупно часова наставе у блоку						20.00					
14	NP.MSK010	Стручна пракса		4	СА	0.00	0.00	0.00	0.00	6.00	4.00
15	NP.MSK011	Практично истраживачки рад		4	СА	0.00	0.00	20.00	0.00	0.00	8.00
16	NP.MSK012	Завршни рад		4	СА	0.00	0.00	0.00	0.00	4.00	18.00
Укупно часова по виду наставе у блоку						0.00	0.00	20.00	0.00	10.00	
Укупно часова активне наставе и ЕСПБ у блоку						20.00					30.00
Укупно часова наставе у блоку						30.00					
Укупно часова по виду наставе у години						10.00	10.00	20.00	0.00	10.00	
Укупно часова активне наставе и ЕСПБ у години						40.00					60.00
Укупно часова наставе у години						50.00					

Студијски програм: МСС Криминалистика и безбедност
Степен и врста студија: Студије другог степена – мастер струковне студије
Назив предмета: НАЦИОНАЛНА БЕЗБЕДНОСТ
Наставник: Др Веселин Конатар
Тип предмета: СС
Година студија: 1
Семестар студија: 1
Статус предмета: Обавезни
Број ЕСПБ: 7
Услов: Нема

Циљ предмета: Стицање основних знања, развијање способности и вештина за самосталан критички приступ проблемима и питањима безбедности, угрожавања појединца, друштва, државе.			
Исход предмета: Студенти ће стећи способност да прикажу знање (описивање, дефинисање, разумевање) општих појмова из области националне безбедности			
Садржај предмета: Теоријска настава 1. Појам и концепти безбедности 2. Појам, предмет и теорије националне безбедности 3. Методи истраживања безбедносних појава; националне безбедности 4. Концепт међународне безбедности 5. Појам и структура угрожавања безбедности 6. Карактеристике и класификације угрожавања безбедности 7. Савремени концепти националне безбедности 8. Детерминанте националне безбедности државе и нације 9. Угрожавање националне безбедности 10. Војни ризици и претње 11. Невојни ризици и претње 12. Контрола националног система безбедности 13. Унутрашње угрожавање; спољашње угрожавање 14. Контрола националног система безбедности 15. Национални систем безбедности Републике Србије, конвенционални и неконвенционални субјекти безбедности Републике Србије Провера знања: Колоквијум I; Колоквијум II; одбрана семинарских радова; панел дискусија			
Литература: Мијалковић С., Национална безбедност, Криминалистичко-полицијска академија, Београд, 2016, 1-30, 80-11, 229-339.			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 2 практичне наставе 3			
Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Pointu, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: МСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије другог степена – мастер струковне студије			
Назив предмета: КРИЗНИ МЕНАЦМЕНТ			
Наставник: Др Дејан Инђић			
Тип предмета: СС			
Година студија: 1			
Семестар студија: 1			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 7			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Студијски програм има за циљ да оспособи студенте да утврде разлику између ризика и неизвесности; величину ризика у окружењу, као и да овладају моделима заштите и њиховој учинковитости			
Исход предмета: Студенти ће стећи вештину да оцене одрживост пословног пројекта с аспекта процене ризика у пословању и оспособиће се вештинама за смањење ризика у примењивим ситуацијама			
Садржај предмета: Теоријска настава 1. Теоријско одређење кризе 2. Криза и слични концепти- катастрофа, конфликт, ванредно стање, поремећај, инцидент, акцидент 3. Типологија и динамика криза 4. Модерне кризе и њихове последице 5. Појам и фазе кризног менаџмента 6. Кризни менаџмент и слични концепти 7. Предкризни менаџмент – принципи и тешкоће кризног менаџмента 8. Управљање кризама у ужем смислу - алати за управљање кризама и специфичности управљања појединим врстама криза 9. Организациони аспекти кризног менаџмента – активирање тима за управљање кризама и одговор на кризу 10. Посткризна фаза кризног менаџмента – опоравак, враћање у нормалу и учење из кризе 11. Кризно комуницирање 12. Психолошки аспекти управљања кризама 13. Субјекти управљања кризама – наднационални ниво 14. Субјекти управљања кризама – национални ниво 15. Искуства кризног менаџмента у неким земљама 16. Кризе у међународној заједници Провера знања: Колоквијум I; Колоквијум II; одбрана семинарских радова; панел дискусија			
Литература: Лакићевић Р., Кризни менаџмент, Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност, Ниш, 2016.			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 3 практичне наставе 2			
Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Pointu, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: МСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије другог степена – мастер струковне студије			
Назив предмета: ЉУДСКА ПРАВА			
Наставник: Др Жикица Симић			
Тип предмета: СА			
Година студија: 1			
Семестар студија: 1			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 8			
Услов: Нема			
Циљ предмета: стицање основних знања, разумевање процеса настанка, развоја и успостављања основних начела и циљева пре свега међународног права, којима је регулисана област људских права.			
Исход предмета: Оспособљавање студената за разумевање и познавање људских права која су гарантована међународним инструментима и која су уграђена (или би требала да буду уграђена) у наш правни систем.			
Садржај предмета: Теоријска настава 1. Појам људских права, развој идеје људских права, теоријска схватања 2. Међународни и унутрашњи извори права о људским правима, људска права и међународне организације 3. Надзор над поштовањем људских права, остваривање норми о људским правима, 4. Кажњавање за кршење људских права 5. Основна људска права и слободе, класификација људских права, општи услови под којима се уживају људска права, ограничења људских права 6. Право на живот и физички интегритет; право на статус; право на слободу; право на правну сигурност и праведно поступање 7. Право на лично достојанство; на слободу духа, слободу мисли и савести 8. Слобода комуницирања са другима 9. Право на учешће у управљању заједницом 10. Економска и социјална права; право на имовину 11. Културна права 12. Права група, колективна права; права народа 13. Права припадника мањина; мањине и њихова заштита 14. Права солидарности 15. Дужности; људска права и дужности Провера знања: Колоквијум I; Колоквијум II; одбрана семинарских радова; панел дискусија			
Литература: Пауновић М., Међународна људска права, Правни факултет Универзитета, Београд, 2020.			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 2 практичне наставе 3			
Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Pointu, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: МСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије другог степена – мастер струковне студије			
Назив предмета: МАЛОЛЕТНИЧКО КРИВИЧНО ПРАВО			
Наставник: Др Вукан Славковић			
Тип предмета: СА			
Година студија: 1			
Семестар студија: 1			
Статус предмета: Изборни			
Број ЕСПБ: 8			
Услов: Нема			
Циљ предмета: да студентима мастер струковних студија пружи основно знање о свим релевантним питањима из области материјалног и процесног малолетничког кривичног права			
Исход предмета: Студијски програм има за исход познавање Закона о малолетним учиниоцима кривичних дела и кривичноправној заштити малолетних лица, који је ступио на снагу 1. јануара 2006. године.			
Садржај предмета: Теоријска настава 1. Теоријска разматрања теоријског кривичног права; 2. Настанак и историјски развој малолетничког кривичног права; 3. Врсте, карактеристике и типови малолетника у кривичном праву; 4. Појам, врсте и значај васпитних налога малолетника; 5. Појам и врсте кривичних санкција за малолетнике; 6. Васпитне мере за малолетнике (садржај, врсте, значај, карактеристике) 7. Мере усмеравања, упозорења и појачаног надзора над малолетницима; 8. Заводске мере и њихова суштина за малолетнике; 9. Обустава извршења и замена васпитне мере за малолетнике; 10. Малолетнички затвор (појам, суштина и карактеристике) 11. Услови за изрицањем и извршење малолетничког затвора, мере безбедности за малолетнике; 12. Криминалистичко-полицијска, тужилачка и судска пракса; 13. Статистика малолетничког криминалитета; 14. Превенција малолетничког криминалитета; 15. Упоредна малолетничка кривична права (ЕУ, регион), међународно и малолетничко кривично право, међународни акти, конвенције, резолуције, препоруке.			
Литература: Шкулић М, Малолетничко кривично право, Правни факултет Универзитета, Београд, 2011.			
Број часова активне наставе 5 : теоријске наставе 3 практичне наставе 2			

Методе извођења наставе: Предавања, вежбе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	поена	Завршни испит	поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	
практична настава		усмени испит	0-50
колоквијум-и	0-40		
семинар-и			

Студијски програм: МСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије другог степена – мастер струковне студије			
Назив предмета: ПРИВРЕДНИ КРИМИНАЛИТЕТ			
Наставник: Др Анита Илић Антанасијевић			
Тип предмета: СА			
Година студија: 1			
Семестар студија: 1			
Статус предмета: Изборни			
Број ЕСПБ: 8			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Стицање општих теоријских знања о привредном криминалитету, његовом појму, општим карактеристикама, појавним облицима			
Исход предмета: Студенти владају вештинама препознавања привредног криминалитета и његових специфичности			
Садржај предмета: Теоријска настава - Појам и карактеристике привредног криминалитета - Опште карактеристике привредног криминалитета - Прикривеност-проблем „тамне бројке„ - Динамичност и сложеност феноменологије - Специјализација и професионализација извршилаца - Специфичност трагова и других индиција - Специфичност доказивања и доказних средстава - Специјализација у сузбијању привредног криминалитета - Посебне карактеристике привредног криминалитета - Феноменологија привредног криминалитета - Фалсификовање новца - Фалсификовање хартија од вредности - Фалсификовање и злоупотреба платних картица - Прање новца - Неовлашћена употреба туђег пословног имена и друге посебне ознаке робе или услуга Провера знања: Колоквијум I; Колоквијум II; одбрана семинарских радова; панел дискусија			
Литература: Царић М., Матијашевић-Обрадовић Ј., Привредни криминалитет, Универзитет Привредна академија, Нови Сад, 2017.			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 3 практичне наставе 2			
Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: МСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије другог степена – мастер струковне студије			
Назив предмета: НАРКОМАНСКИ КРИМИНАЛИТЕТ			
Наставник: Др Ивана Алкалај			
Тип предмета: СС			
Година студија: 1			
Семестар студија: 2			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 7			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Циљ студијског курса је упознавање студената са суштином наркоманије као патолошке друштвене појаве			
Исход предмета: Способност да се у држави и друштву идентификују оне појаве које имају својство наркоманског криминалитета, као и способност за благовремену реакцију у превентивном и оперативном смислу			
Садржај предмета: Теоријска настава - Појам, елементи и карактеристике наркоманског криминалитета и наркоманије, - Злоупотребе опојних дрога; болести зависности; наркоман-лична деградација и пропадање, негативан утицај на околину, - Појавни облици болести зависности; врсте и карактеристике опојних дрога; модалитети коришћења од пробања до зависности, - Наркоманија као социјално патолошка појава; као медицинска појава и феномен, - Наркоманија и криминалитет, међусобна повезаност, - Разоткривање, спречавање и сузбијање наркоманског криминалитета, - Субјекти деловања у спречавању и сузбијању наркоманског криминалитета, - Државне и друштвене институције, организације и установе у борби против наркоманског криминалитета, - Медији, јавно мњење у спречавању и сузбијању наркоманског криминалитета, - Криминалистичка обрада, методика, техника и тактика у откривању, спречавању и сузбијању кривичних деланаркоманског криминалитета, - Кривична дела неовлашћена производња, прерада, држање и стављање у промет опојних дрога. - Кривична дела омогућавање и уживање опојних дрога, - Малолетнички наркомански криминалитет, - Кривична дела везана за нелегално стицање финансијских средстава ради набављања опојних дрога,			

15. Специјалне јединице и тимови у борби против наркоманског криминалитета,			
16. Међународни карактер наркоманског криминалитета и организације криминала.			
17. Међународна сарадња у борби против наркоманског криминалит.			
Провера знања: Колоквијум I; Колоквијум II; одбрана семинарских радова; панел дискусија.			
Литература: Николић- Ристановић В., Константиновић- Вилић С., Криминологија, Издавачко-графичко предузеће“Прометеј“, Београд,2018.			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 2 практичне наставе 3			
Методе извођења наставе: Предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: МСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије другог степена – мастер струковне студије			
Назив предмета: ПОЛИТИКА СУЗБИЈАЊА КРИМИНАЛИТЕТА			
Наставник: Др Владимир Вучковић			
Тип предмета: СС			
Година студија: 1			
Семестар студија: 2			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 7			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Изучавање појма и предмета криминалитета треба да нам омогући стицање најважнијих теоријских знања о криминалитету. Посебно је важно да студенти сагледају активности и овлашћења државних органа и установа на превенцији, прогностици, сузбијању и спречавању криминалитета. Студенти ће кроз изучавање криминалитета стећи знања како и на који начин се друштвена заједница, образовне институције, медији и јавно мњење, бори против криминалитета.			
Исход предмета: Студенти ће своја стечена знања применити и верификовати практичним радом у установама и организацијама у борби против криминалитета. Студенти ће својим стручним радом афирмисати политику превенције, прогностике, спречавања и сузбијања криминалитета.			
Садржај и структура предмета: Теоријска настава			
1. Појам, предмет, циљ, метод и основна начела криминалистичке превенције			
2. Превентивне криминалистичке стратегије истраживање, проучавање и превентивни рад код предкриминалних стања			
3. Полицијска превентивна делатност			
4. Активирање и планско усмеравање превенције			
5. Полицијски односи с јавношћу и медијима			
6. Техника, физичко-техничко обетбеђење, заштита одређених личности и заштита објеката у превентивној заштити			
7. Превентивно поступање у кризним и ванредним ситуацијама			
8. Појмови, методе и верификација криминалистичке прогностике			
9. Сузбијање и спречавање криминалитета			
10. Субјекти политике сузбијања и спречавања криминалитета			
11. Полиција у функцији сузбијања и спречавања криминалитета			
12. Тужилаштво, суд и установе извршења кривичних санкција у функцији сузбијања и спречавања криминалитета			
13. Заједница, породица, школа у функцији сузбијања и спречавања криминалитета			
14. Медији и јавно мњење			
15. Афирмација политике сузбијања и спречавања криминалитета			
Провера знања: Колоквијум I; Колоквијум II; одбрана семинарских радова; панел дискусија.			
Литература:			
1. Стојановић З., Политика сузбијања криминалитета, Правни факултет Универзитета, Београд, 2016.			
2. Зборник сажетака, Регионална конференција „Регионална сарадња у сузбијању прекршајног криминала, савремени изазови тероризма и мигрантске кризе“ (2018; Бјељина), Криминалистичко-полицијска академија, Београд, 2018.			
3. Ђурђевић З., Криминалистичко профилисање, Криминалистичко-полицијски универзитет, Београд, 2019			
4. Ђурђевић З., Радовић Н., Криминалистичка оператива, Криминалистичко-полицијска академија, Београд, 2017			
5. Бркић С., Криминалистичка психологија, Правни факултет, Нови Сад, 2020.			
6. Станковић Н., Криминологија, Европски универзитет, Брчко, 2017.			
7. Ђорђевић М., Ђорђевић Ђ., Кривично право: са текстом Кривичног законика: Основе привреднопреступног и прекршајног права, Пројурис, Београд, 2020.			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 2 практичне наставе 3			
Методе извођења наставе: Предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		
Студијски програм: МСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије другог степена – мастер струковне студије			
Назив предмета: НАСИЛНИЧКИ КРИМИНАЛИТЕТ			
Наставник: Др Ивана Алкалај			
Тип предмета: СА			
Година студија: 1			
Семестар студија: 2			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 8			
Услов: Нема			

Циљ предмета: Теоријска разматрања појава насиља, насилничког понашања, насилничке делинквенције, насилничког криминалитета из аспекта више научних дисциплина као што су социологија, психологија, психопатологија, криминалитет и кривичног права а ради правилног сагледавања ових појава, њихово разумевање, откривање, сузбијање, разобличавање и спречавање.			
Исход предмета: Стечена теоријска знања омогући ће успешно практично ангажовање и рад на сузбијању и превенцији насиља и насилничког понашања а тиме и насилничког криминалитета.			
Садржај предмета: Теоријска настава 1. Појмови насиље, насилничко онашање 2. Врсте, облици, карактеристике насилничког понашања и насилничког криминалитета 3. Кривично-правна регулатива насилничког криминалитета и насилничког понашања 4. Откривање, превенција и сузбијање насиља, насилничког понашања, насилничке делинквенције и насилничког криминалитета 5. Криминалистичка обрада насиља, насилничког понашања, насилничког криминалитета; насиља репресивних и безбедносних органа и прекорачење законских оквира 6. Субјекти у откивању, превенцији и сузбијању насиља и насилничког понашања и насилничког криминалитета; државни органи и институције; посебно образовне и здравствене установе; друштво, јавност, јавно мњење и медији. 7. Друштвена опасност и последице насиља, насилничког понашања, насилничког криминалитета 8. Етиологија, феноменологија, социологија, психологија насиља и насилничког понашања 9. Насиље у породици; насиље према деци; насиље према женама, старим и немоћним. Групно и индивидуално насиље 10. Малолетничко и вршњачко насиље 11. Насиље на спортским приредбама, јавним скуповима и манифестацијама, агресивност, демонстрације силе насиља. Банде и бендитизам 12. Компјутерско насиље, интернет насиље и интернет криминалитет, информациони системи и насиље; комуникационо насиље 13. Физичко насиље; насиље психопатолошких карактеристика и мотивација, социјално насиље, насиље као облик угрожавања јавног реда и мира 14. Политичко насиље; демократија и насиље; културно насиље 15. Насиље и безбедност, изазивање опште опасности; организовано насиље; етничко насиље, верско, мањинско, расистичко насиље 16. Еколошко насиље; насиље у ванредним ситуацијама, насиље у кризама; терористичко насиље 17. Безбедносна заштита од насиља и насилничког понашања; безбедност заједнице од насиља; толеранција насиља; заштита људских права у контексту насиља Провера знања: Колоквијум I; Колоквијум II; одбрана семинарских радова; панел дискусија.			
Литература: 1. Митровић М., Социологија, Правни факултет за привреду и правосуђе, Нови Сад, 2018. 2. Милашиновић М., Јебровић З., Социологија и социјална патологија, Криминалистичко полицијски универзитет, Београд, 2019. 3. Ђорђевић М., Ђорђевић Ђ., Кривично право: са текстом Кривичног законика: Основе привреднопреступног и прекршајног права, Пројурис, Београд, 2020 4. Шкулић М., Кривично процесно право, Службени гласник, Београд, 2019 5. Игњатовић Ђ., Шкулић М., Организовани криминалитет, Правни факултет Универзитета, Београд, 2019. 6. Алексић Ж., Шкулић М., Криминалистика, Правни факултет Универзитета, Београд, 2018. 7. Игњатовић Ђ., Криминологија, Правни факултет Универзитета, Центар за издаваштво, Београд, 2019			
Број часова активне наставе 5: торијске наставе 3 практичне наставе 2			
Методе извођења наставе: Предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусиионе групе, колоквијум			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: МСС Криминалистика и безбедност
Степен и врста студија: Студије другог степена – мастер струковне студије
Назив предмета: ПОЛИТИКА СУЗБИЈАЊА КОРУПЦИЈЕ
Наставник: Др Владимир Вучковић
Тип предмета: СА
Година студија: 1
Семестар студија: 2
Статус предмета: Изборни
Број ЕСПБ: 8
Услов: Нема
Циљ предмета: Проучавање ове негативне друштвене појаве која у својој основи и активности носи веома штетне последице као и разарање позитивних друштвених односа. Несагледиве су штете активности ове појаве не само у економском већ и у моралном, етичком, социолошком, психолошком смислу. Изучавањем ове појаве студенти разоткривају њене основне фазе, методе, карактеристике, појавне облике, субјекте деловања итд. и стичу неопходна теоријска знања.
Исход предмета: Студенти на најефикаснији и најцелисходнији начин стечена теоријска знања могу да примене у организацијама и институцијама како државним, друштвеним и приватним у борби на превенцији и сузбијању корупције и прања новца.
Садржај предмета: Теоријска настава 1. Теоријске основе за изучавање корупције и прања новца 2. Узроци настанка корупције и прања новца 3. Услови за настанак корупције и прања новца 4. Области и начин испољавања корупције и прања новца 5. Приватизација државне и друштвене имовине у транзицији 6. Политичка корупција и прање новца 7. Јавне набавке; корупција на царини 8. Корупција у здравству и образовању 9. Корупција у законодавству, правосуђу итд. 10. Социопсихолошке и економско-политичке претпоставке за настанак и испољавање корупције и прања новца 11. Мере за превенцију и сузбијање корупције и прања новца; нормативно – правне мере 12. Борба против корупције и прања новца репресивним мерама 13. Дефинисање стратегије за борбу против корупције и прања новца; антикорупцијска политика 14. Медијска подршка, подршка јавности и подршка образовног система и борби против корупције и прања новца 15. Међународна сарадња у борби против корупције и прања новца

Провера знања: Колоквијум I; Колоквијум II; одбрана семинарских радова; панел дискусија			
Литература: 1. Стојановић З., Политика сузбијања криминалитета, Правни факултет Универзитета, Београд, 2016. 2. Алексић Ж., Шкулић М., Криминалистика, Правни факултет Универзитета, Београд, 2018 3. Ђурђевић З., Радовић Н., Криминалистичка оператива, Криминалистичко-полицијска академија, Београд, 2017 4. Игњатовић Ђ., Криминологија, Правни факултет Универзитета, Центар за издаваштво, Београд, 2019. 5. Игњатовић Ђ., Методологија истраживања криминалитета: са методиком израде научног рада, Правни факултет, Београд, 2018. 6. Ђурђевић З., Криминалистичко профилисање, Криминалистичко-полицијски универзитет, Београд, 2019. 7. Игњатовић Ђ., Шкулић М., Организовани криминалитет, Правни факултет Универзитета, Београд, 2019.			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 3 практичне наставе 2			
Методе извођења наставе: Предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: МСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије другог степена – мастер струковне студије			
Назив предмета: МАЛОЛЕТНИЧКА ДЕЛИКВЕНЦИЈА			
Наставник: Др Вукан Славковић			
Тип предмета: СА			
Година студија: 1			
Семестар студија: 2			
Статус предмета: Изборни			
Број ЕСПБ: 8			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Упознавање са појмом малолетничке деликвенције, малолетничким криминалитетом и обласћу малолетничког кривичног права.			
Исход предмета: Стицање вештина за превенцију, сузбијање и спречавање малолетничког криминалитета.			
Садржај предмета: Теоријска настава 1. Појам малолетничке деликвенције 2. Малолетнички криминалитет и малолетничко кривично прво 3. Превенција, сузбијање и спречавање малолетничког криминалитета 4. Фактори и узроци малолетничке деликвенције и малолетничког криминалитета 5. Малолетници као учесници у кривичним делима: трговина дрогом, проституција, трговина оружјем, кријумчарење, коцка, разбојништво, насиље, крађа итд. 6. Малолетници као учесници у тешким кривичним делима организованог криминала и тероризма 7. Малолетници и сајбер криминалитет 8. Социјално патолошке појаве код малолетника 9. Прекршаји малолетника 10. Социјални и васпитно-поправни рад са малолетним делинквентима 11. Образовање и образовни систем и малолетничка деликвенција 12. Установе малолетничке деликвенције 13. Подршка медија и јавности у сузбијању и спречавању малолетничке деликвенције и криминалитета 14. Улога државних органа и установа у спречавању и контролисању малолетничке деликвенције и криминалитета 15. Улога друштва у препознавању, разобличавању и утицају на сузбијању и спречавању малолетничке деликвенције и криминалитета			
Провера знања: Колоквијум I; Колоквијум II; одбрана семинарских радова; панел дискусија			
Литература: Ковачевић М., Деликвенција и правна реакција: деликвенција малолетних лица и законом предвиђени облици реакције, Факултет за специјалну едукацију и рехабилитацију, Универзитет у Београду, Београд, 2018.			
Број часова активне наставе 5: теоријске наставе 3 практичне наставе 2			
Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: МСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије другог степена – мастер струковне студије			
Назив предмета: МЕЂУНАРОДНА БЕЗБЕДНОСТ			
Наставник: Др Веселин Конатар			
Тип предмета: СА			
Година студија: 2			
Семестар студија: 3			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 6			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Стицање основних знања, развијање способности и вештина за самосталан критички приступ проблемима и питањима безбедности,			

угрожавања појединца, друштва, државе и међународне заједнице.			
Исход предмета: студенти ће бити оспособљени да критички сагледају и процењују мере и активности субјеката међународне заједнице, државе, њених органа и служби, као и појединачна на супротстављању различитим облицима угрожавања и отклањању последица њиховог деловања.			
Садржај предмета: Теоријска настава			
1. Теоријске основе појма безбедности 2. Појам и суштина међународне безбедности 3. Теоријска одређења карактеристике и дефиниције међународне безбедности 4. Угрожавање међународне безбедности 5. Изазови и претње међународној безбедности 6. Природно и вештачко угрожавање међународне безбедности 7. Оружани сукоби 8. Тероризам 9. Организовани криминал 10. Миграције и илегалне миграције 11. Еколошке и природне катастрофе 12. Оружје за масовно уништење 13. Глобализација-негативни ефекти 14. Међународна безбедност-институционално и ванинституционално функционисање 15. Равнотежа снага и систем колективне безбедности 16. Међународне институције и организације; УН, Савет безбедности; светска влада; глобална безбедност			
Провера знања: Колоквијум I; Колоквијум II; одбрана семинарских радова; панел дискусија			
Литература: Ејдус Ф., Међународна безбедност: теорије, сектори и нивои, Факултет политичких наука, Београд, 2017.			
Број часова активне наставе 4: теоријске наставе 2 практичне наставе 2			
Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: МСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије другог степена – мастер струковне студије			
Назив предмета: ТРГОВИНА ЉУДИМА			
Наставник: Др Жикица Симић			
Тип предмета: АО			
Година студија: 2			
Семестар студија: 3			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 6			
Услов: Нема			
Циљ предмета: упознавање са фазама и процесима трговине људима, различитим теоријским разматрањима трговине људима, кривично-правним аспектима, облицима експлоатације, институционалном подршком и превенцијама у борби против трговине људима			
Исход предмета: Студијски програм омогућава студентима познавање појма трговине људима и актуелних метода превенције, контроле, сузбијање и спречавања трговине људима			
Садржај предмета: Теоријска настава			
1. Теоријска разматрања појма трговине људима 2. Историјска димензија трговине људима; узроци настанка, форме, поделе, дефиниције 3. Разлике трговине људима и кријумчарења људи и сличних форми 4. Трговина људима као део организованог криминалитета (националног и међународног организованог криминалитета) 5. Кривично – правни аспекти трговине људима на националном и међународном нивоу 6. Трговина људима и људска права 7. Трговина људима и илегалне миграције 8. Фазе и процес трговине људима; регрутна фаза; експлоататорска фаза; транспортна фаза; прихват жртава, њихова покорност и тд. 9. Облици експлоатације: продаја жртве; радна експлоатација; сексуална експлоатација; трговина људским органима и тд. 10. Трговина људима и утицај на безбедност 11. Обавештајно – безбедносне службе и трговина људима 12. Трговина људима и сајбер простор 13. Превенција, контрола, сузбијање и спречавање трговине људима 14. Едукације, радионице, образовање, медији и јавно мњење у борби против трговине људима 15. Националне и међународне организације и институције у борби против трговине људима и њихова сарадња			
Провера знања: Колоквијум I; Колоквијум II; одбрана семинарских радова; панел дискусија			
Литература: Анђелковић М., Трговина људима: приручник за вршњачку едукацију, Астра –Акција против трговине људима, Београд, 2020.			
Број часова активне наставе 4: теоријске наставе 2 практичне наставе 2			
Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: МСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије другог степена – мастер струковне студије			
Назив предмета: ЕНГЛЕСКИ ЈЕЗИК 2			
Наставник: Ана Добросављевић			
Тип предмета: АО			
Година студија: 2			
Семестар студија: 3			
Статус предмета: Изборни			
Број ЕСПБ: 6			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Изучавање основа граматике, вокабулара и говорног енглеског језика, као и усавршавање вештина писања различитих врста есеја на енглеском језику.			
Исход предмета : Сposобност разумевања говорног и писаног језика и пословне кореспонденције на енглеском језику.			
Садржај предмета: 1. Tenses-Present, Past, Future /Question words Vocabulary-Synonyms, adjectives+prepositions Social English Reading Happiness quiz Writing – A postcard about a holiday. 2. Present Aspect in English-Review of Present Tenses Vocabulary-state verbs+ing or infinitive usage and practice Writing-Describing friends. 3. Past Aspect in English-Review of Past Tenses Listening-Radio news item Speaking Project-Research a news story Writing-Picture story Dictation-Transcribing a news story. 4. Verb patterns verb+ing or infinitive Future Forms Phrasal Verbs Literal and Idiomatic Reading comprehension-A girl with two families Speaking –Debate – Living at home or leaving home? Writing a semi-formal email. 5. Modul verbs form and usage Vocabulary Clothing items/Materials Listening –My favorite writer Speaking-Describing an outfit and appearance Writing –Formal and Informal email. 6. Suffixes and Prefixes Word Formation rules Reading /Living History Speaking-Question tags Listening-A family history Writing –Biography. 7. Narrative tenses Joining sentences/conjunctions Reading-The Strange Case of Dr Jekyll and Mr Hyde Speaking-Stories from your childhood Writing –Book/or Film review. 8. Passives form and function, practice Vocabulary-Collocations and compound adjectives Reading –Five internet firsts Listing –Modern Life Writing –For and Against essay. 9. Continuous Aspect-Usage and practice Agreeing and disagreeing Reading –Four generations of Gettys Speaking Research a famous family Writing-Filing in forms and questionnaires. 10. Zero and First Conditional form and usage Prepositions with nouns, verbs or adjectives Speaking-At the crossroads Writing a summary. 11. Second and Third Conditional Speaking –Dilemmas Reading –The History of Universe. Listening –My vision for the 21st century Writing-What would you do if you won the lottery? 12. Information question and Indirect Question usage and form Adverbs and adjectives and their functions. 13. Noun phrases articles and Reflexive pronouns Reading –London, a new Eurostar station Listening –Identifying objects Writing –A famous town/city Descriptive essay. 14. Reported Speech-Statements, Questions usage and practice Vocabulary –Reporting Verbs Reading –People who changed the world Writing –Transactional email. 15. Phrasal verbs literal and idiomatic meaning Speaking- Expressing attitude Listening –A radio drama writing-Discursive essay			
Литература: Headway Pre-Intermediate Student's book and Workbook by John and Liz Soars Oxford University Press.			
Број часова активне наставе 4: теоријске наставе 2 практичне наставе 2			
Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе коловкијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: МСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије другог степена – мастер струковне студије			
Назив предмета: ИТАЛИЈАНСКИ ЈЕЗИК			
Наставник: Милица Ђирић мс			
Тип предмета: АО			
Година студија:			
Семестар студија:			
Статус предмета: Изборни			
Број ЕСПБ: 6			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Циљ предмета је систематско развијање свих језичких вештина (говора, разумевања говора, читања и писања) на основном и нижем средњем нивоу, а у пословном окружењу.			
Исход предмета: Студенти се подстичу да кроз активно учешће на часовима, користе знање које већ поседују и унапређују га.			
Садржај предмета: 16. L'Alfabeto italiano; Regole pre leggere scrivere; Verbo ESSERE; Numeri Cardinali; Nomi e aggettivi in O/A 17. AVERE-indicativo presente; Nomi e aggettivi in E; Particella avverbiale CI (C'E'/CI SONO); I giorni della settimana; L'Articolo determinativo e indeterminativo; Le preposizioni DI/A/DA/IN/CON/SU/PER/TRA/FRA 18. Le tre coniugazioni – Indicativo PRESENTE (verbiregolari e irregolari); Verbi MODALI; Le Quattro operazioni; Che ore sono? 19. POSSESSIVI; Nomi invariabili al plurale; Preposizioni articolate; Aggettivi OGNI e QUALCHE 20. Indicativo PASSATO PROSSIMO/IMPERFETTO/TRAPASSATO PROSSIMO 21. Indicativo FUTURO SEMPLICE/FUTURO ANTERIORE; Plurali particolari; Mesidell'anno e stagioni; Doppia negazione 22. RIFLESSIVI E PRONOMINALI; Aggettivi BELLO e QUELLO; TROPPO, MOLTO, PARECCHIO, TANTO, POCO come avverbi e aggettivi; SAPERE+frase/infinito; CONOSCERE+nome; DA temporale 23. PRONOMI DIRETTI (atoni e tonici) E PARTITIVO NE; PRONOMI DIRETTI E NE CON I TEMPI COMPOSTI; PRONOMI INDIRETTI E PRONOMI ACCOPPIATI; PRONOMI ACCOPPIATI NEI TEMPI COMPOSTI 24. CONDIZIONALE SEMPLICE e CONDIZIONALE COMPOSTO; VOLERCI; Nomi in –ISTA e Nomi maschili in –A; NUMERI ORDINALI; USO			

DI CI/NE			
25. IMPERATIVO (tu/Lei/noi/voi/Loro); IMPERATIVO – Verbiirregolari; IMPERATIVO e pronomi			
26. PRONOMI RELATIVI; GRADI DELL'AGGETTIVO ; COMPARATIVI E SUPERLATIVI IRREGOLARI			
27. CONGIUNTIVO (PRESENTE/PASSATO/IMPERFETTO/TRAPASSATO); Verbi/espressioni/congiunzioni/locuzioni da cui dipendeilcongiuntivo; CONGIUNTIVO – verbiirregolari; CONGIUNTIVO O INFINITO?			
28. PERIODO IPOTETICO; PASSATO REMOTO E TRAPASSATO REMOTO (facoltativo)			
29. FORMA PASSIVA; SI PASSIVANTE			
30. DISCORSO DIRETTO/INDIRETTO; MODI INDEFINITI(INFINITO,PARTICIPIO, GERUNDIO)			
Литература: Vučo J., Moderc S., Raspor Z., Elementi di lingua italiana,Fililoški fakultet Beograd, 2011. Moderc S., Граматика италијанског језика, Удружење наставника италијанског језика Србије, Београд, 2004.			
Број часова	активне наставе 4:	теоријске наставе 2	практичне наставе 2
Методе извођења наставе: Предавања, вежбе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	
практична настава		усмени испт	0-30
колоквијум-и	0-60		
семинар-и			

Студијски програм: МСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије другог степена – мастер струковне студије			
Назив предмета: ТЕРОРИЗАМ			
Наставник: Др Веселин Конатар			
Тип предмета: СА			
Година студија: 2			
Семестар студија: 3			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 6			
Услов: Нема			
Циљ предмета: Стицање општих знања о тероризму као криминолошком феномену, историјским аспектима његовог развоја, класификацији, основним обележјима и деловању националних и међународних институција у борби против тероризма			
Исход предмета: Након завршеног студијског програма студенти поседују знање о основним обележјима и формама тероризма			
Садржај предмета: <u>Теоријска настава</u> 1. Теоријска разматрања и појмовно одређење савременог тероризма 2. Историјски аспекти настанка и развоја тероризма 3. Класификације и дефиниције савременог тероризма и његово разликовање од сродних облика насиља 4. Стратегија и тактика терористичких организација 5. Узроци и циљеви терористичког деловања 6. Унутрашњи тероризам 7. Мотиви, основна обележја, форме тероризма 8. Фазе и објекти извођења терористичких активности 9. Последице терористичких активности 10. Међународни тероризам; кривична дела тероризма у домену међународног права 11. Терористичка организациона структура; регрутовање терориста и оспособљавање за терористичка дејства 12. Финансирање тероризма 13. Повезаност организованог криминала и тероризма 14. Антитерористичке јединице 15. Обавештајно безбедносна терористичка дејства 16. Пропагандно- психолошка терористичка дејства 17. Националне и међународне институције и организације у борби против тероризма и њихова сарадња			
Провера знања: Колоквијум I; Колоквијум II; одбрана семинарских радова; панел дискусија			
Литература: Симеуновић, Драган, Тероризам-општи део, Правни факултет у Београду, 2009.			
Број часова активне наставе 4: 			

Студијски програм: МСС Криминалистика и безбедност
Степен и врста студија: Студије другог степена – мастер струковне студије
Назив предмета: БЕЗБЕДНОСНА ПРЕВЕНТИВА
Наставник: Др Цвијетин Ђорђић
Тип предмета: СА
Година студија: 2
Семестар студија: 3
Статус предмета: Изборни
Број ЕСПБ: 6
Услов: Нема
Циљ предмета: Стицање основних знања, развијање способности и вештина за самосталан критички приступ проблемима и питањима безбедносне превентиве.

Исход предмета: Након што одслушају предвиђени програм студенти су оспособљени да покажу основно знање о предусловима, методама процене угрожавања и мерама превенције државне безбедности.			
Садржај предмета: Теоријска настава			
1. Историјски развој безбедносне превентиве 2. Предуслови за успешну процену безбедности и мере превенције 3. Методе процене угрожавања безбедности и мере превенције 4. Тероризам-суштина, карактеристике и могућност превенције 5. Организовани криминал-суштина, карактеристике и мере превенције 6. Корупција и прање новца 7. Деструктивне секте 8. Безбедносна превентива-део државне безбедности 9. Угрожавање безбедности 10. Обавештајне службе у функцији безбедносне превентиве 11. Политичка и војна структура и међународне организације у савременом свету и њихов утицај на безбедносну превентиву 12. Организација уједињених нација (ОУН) – значај и улога у превенцији светске безбедности 13. Европска безбедносна и одбрамбена политика 14. Улога државе у превентивном деловању 15. Безбедносна и одбрамбена политика Републике Србије			
Провера знања: Колоквијум I; Колоквијум II; одбрана семинарских радова; панел дискусија			
Литература: Роквић А., Системи одбране, Факултет безбедности, Београд, 2017.			
Број часова активне наставе 4: теоријске наставе 2 практичне наставе 2			
Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	0-10	писмени испит	0-20
практична настава	0-10	усмени испит	0-20
колоквијум-и	0-25		
семинар-и	0-15		

Студијски програм: МСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије другог степена – мастер струковне студије			
Назив предмета: СТРАТЕГИЈСКИ БЕЗБЕДНОСНИ МЕНАЦМЕНТ			
Наставник: Др Дејан Инђић			
Тип предмета: СА			
Година студија: 2			
Семестар студија: 3			
Статус предмета: Изборни			
Број ЕСПБ: 6			
Услов: Нема			
Циљ предмета: да укаже на значај стратегијског безбедносног менаџмента, пружи знање о концепту, методама и техникама стратегијског безбедносног менаџмента			
Исход предмета: Студијски програм пружа студентима опште теоријско знање у области стратегијског безбедносног менаџмента, способност за анализу екстерног окружења организације, формулисање и имплементацију адекватне стратегије.			
Садржај предмета: Теоријска настава			
I Теорија стратегијског безбедносног менаџмента			
1. Стратегијски безбедносни менаџмент 2. Стратегијски безбедносни менаџмент системи 3. Концепти, методи и технике стратегијског безбедносног система 4. Анализа екстерног безбедносног окружења 5. Анализа интерног безбедносног окружења			
II Формулисање стратегијског безбедносног менаџмента			
1. Процес стратегијског менаџмента 2. Визија, мисија и циљеви стратегијског безбедносног менаџмента 3. Међународна безбедносна стратегија 4. Безбедносна стратегија Србије 5. Стратегијска безбедност на нивоу корпорације			
III Имплементација стратегије безбедносног менаџмента			
1. Нови концепти стратегијског безбедносног менаџмента 2. Функције стратегијског безбедносног менаџмента 3. Стратегијска контрола и корпоративно управљање 4. Стварање ефективних организационих безбедносних структура 5. Стратегијско лидерство			
Литература: Лакићевић Р., Безбедносни менаџмент, Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност, Ниш, 2016.			
Број часова активне наставе 4: теоријске наставе 2 практичне наставе 2			
Методе извођења наставе: предавања, вежбе, консултације, усмена предавања илустрована у Power Point-у, индивидуални и групни радови, интерактивни облици наставе, презентације, дискусионе групе, колоквијум.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
активност у току предавања	10	писмени испит	
практична настава		усмени испит	0-30
колоквијум-и	30		
семинар-и	30		

Студијски програм: МСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије другог степена – мастер струковне студије			
Назив предмета: СТРУЧНА ПРАКСА			
Наставник:			
Тип предмета: СА			
Година студија: 2			
Семестар студија: 4			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 4			
Услов: У складу са Законом о високом образовању и Статутом школе.			
Циљ : Основни циљ је оспособљавање струковних кадрова за обављање извршилачких послова који захтевају стручност у области криминалистике и безбедности а који поред основних практичнотеоријских компетенција поседује и познавање савремене правне регулативе и новија сазнања у области криминалистике и безбедности.			
Очекивани исходи: Оспособљавање завршних струковних студената за самостално обављање примењеним аспектима криминалистике и безбедности. Студент који заврши овај програм понесе савремена теоријска знања и практичне вештине и алате који ће му дати добру основу да постане ефикасан и ефикасан мастер криминалистике и безбедности.			
Садржај стручне праксе: Формира се за сваког кандидата посебно, у договору са руководством предузећа или институције у којима се обавља стручна пракса, а у складу са потребама струке за коју се студент оспособљава.			
Број часова, ако је специфицирано		6x15=90	
Методе извођења: Консултације и писање дневника стручне праксе у коме студент описује активности и послове које је обављао за време стручне праксе.			
Оцена знања (максимални број поена 100) Према упутствима КАПК од 14. новембра 2011. године, стручна пракса се не оцењује. http://www.kaprk.org/images/stories/ODGOVOR%20NA%20PITANJA%20O%20STRUČNOJ%20PRAKSI.pdf			
Предиспитне обавезе	Поена		Поена
Извештај о реализованим задацима датих од стране лица из пословног система задуженог за праћење студената на пракси.	10	Усмена одбрана дневника стручне праксе и звештаја о реализованим активностима датог од стране лица из основног система.	30

Студијски програм: МСС Криминалистика и безбедност	
Степен и врста студија: Студије другог степена – мастер струковне студије	
Назив предмета: ПРАКТИЧНО-ИСТРАЖИВАЧКИ РАД	
Наставник/наставници: Сви наставници на студијском програму	
Тип предмета: СА	
Година студија: 2	
Семестар студија: 4	
Статус предмета: Обавезни	
Број ЕСПБ: 8	
Услов: уписан четврти семестар	
Циљ предмета: Да упозна студента са правилима, поступцима и процесима истраживачог рада и његове презентације из одабране области.	
Исход предмета: Студент је оспособљен да демонстрира примену принципа и теоријских основа усвојених током студија, познавање стања истраживања у области теме завршног рада.	
Садржај предмета: Теоријска настава. Самостални рад студента на теми коју је одабрао са списка расположивих тема. Предметом завршног рада описује се пројекат на коме студент ради током унапред одређеног времена. Током рада води се рачуна: • да рад садржи опис фаза рада, остварених резултата, као и опис примењених метода; • да рад мора бити креиран уз примену научног стила писања. Литература мора садржати рецензиране текстове и никако не сме садржати само референце са интернета; • рад осим главних резултата везаних за тему треба обавезно да садржи и приказ основних резултата из уже области из које је рад. На тај начин студент демонстрира познавање стања истраживања из те области. Дobar рад обично садржи и анализу сличних радова на енглеском језику као и образложење у чему је сличност/разлика у односу на резултате које је остварио кандидат. Практична настава: вежбе, други облици наставе, студијски истраживачки рад.	
Литература: У зависности од одабране теме студијског рада. Литература се састоји од рецензираних радова и књига.	
Предмет завршног рада	20x15=300
Методе извођења наставе: Студенти при упису семестра бирају одговарајућу тему, а која је предложена од стране наставника. Студент демонстрира самосталност рада у одабраној дисциплини израдом предмета завршног рада у којем се обрађује одговарајућа тема из те дисциплине. На испиту се завршни рад брани кроз проверу разумевања основних принципа одабране дисциплине.	

Студијски програм: МСС Криминалистика и безбедност			
Степен и врста студија: Студије другог степена – мастер струковне студије			
Назив предмета: ЗАВРШНИ РАД			
Наставник: Ментор завршног рада			
Тип предмета: СА			
Година студија: 2			
Семестар студија: 4			
Статус предмета: Обавезни			
Број ЕСПБ: 18			
Услов за пријаву теме рада: студент мора да положи све испите на студијском програму.			
Услов за одбрану завршног рада: успешно обављења стручна пракса.			
Циљ предмета: Израда завршног рада из стручно-апликативне области на основу резултата добијених у пракси кроз процес истраживања и упоређивања са објављеним подацима на исту тему; оспособљеност за повезивање теорије и праксе; коришћење методологије истраживања у области криминалистике и безбедности; оспособљеност за адекватно презентовање резултата, доношење закључака у области која је предмет истраживања; способност валоризације сопственог рада, предлагања мера и унапређење области криминалистике и безбедности.			
Исход предмета: По завршетку израде завршног рада од студента се очекује да стекне знања и вештине у: претраживању литературе, процени валидности и значаја резултата публикација, дизајнирању истраживања, формулисању истраживачког питања, прикупљању података, статистичкој			

обради резултата, анализи добијених резултата, доношењу адекватног закључка истраживања и изради презентације резултата. По завршетку израде завршног рада од студента се очекује да стекне ставове о етичким принципима истраживачког рада и критичком односу према сопственим резултатима. Оспособљеност студента да индивидуално и тимски учествује у свим облицима истраживачког рада у области криминалистике и безбедности.			
Општи садржаји: Завршни рад представља истраживачки рад студента у коме се он упознаје са методологијом истраживања у области криминалистике и безбедности. Завршни рад се ради из стручно-апликативних предмета и односи се на истраживања у области криминалистике и безбедности на свим нивоима имплементације. Истраживање се спроводи у области функција и компетенција струковних менаџера за криминалистику и безбедност. Након обављеног истраживања студент припрема завршни рад у форми која садржи следећа поглавља: увод, циљеви, методе истраживања, резултати и дискусија, закључак са предлогом мера и литература.			
Методе извођења: Према интересовању, студент се опредељује за стручну област истраживања, на основу које има могућност избора ментора. У договору са ментором, одређује се тема завршног рада, дизајн истраживања и неопходна литература. Истраживање се спроводи уз рад са изабраним ментором. Након обављеног истраживања студент припрема завршни рад према упутству о писању завршног рада. Усмена одбрана завршног рада пред трочланом комисијом је јавна, према усвојеном протоколу установе. 10x15=150 часова.			
Литература: Сва доступна литература часописи, уџбеници, упутства, процедуре везане за тему.			
Оцена знања (максимални број поена 100)			
Предиспитне обавезе	Поена	Завршни испит	Поена
Израда завршног рада	50	Презентација	20
		Одговори на питања	30

9. Организациона структура установе

Унутрашњу организацију Високе струковне школе чине:

- 1) **Јединица за опште и правне послове;**
- 2) **Наставно-образовна јединица;**
- 3) **Јединица за међународну и међушколску сарадњу;**
- 4) **Библиотечко-издавачка јединица;**
- 5) **Јединица за информационе системе.**

1) Јединица за опште и правне послове

Ваннаставне активности се обављају у оквиру општих, стручно-административних, правних, кадровских, финансијских, техничких и њима сличних послова за потребе студената, наставника и других запослених у Високој струковној школи.

На стручно-административним пословима који се тичу остваривања права, обавеза и других студентских питања ради запослени на тим пословима.

Материјално-финансијске послове праћења и евиденције уплата школарина и других прихода и расхода, у оквиру текућег пословања и обављања делатности Високе струковне школе, поверени су Агенцији која те послове обавља као своју основну делатност, и са којом је закључен уговор о пружању услуга.

Правне, кадровске, административне и опште послове, као и послове одржавања и обезбеђења зграде и имовине обављају запослени који су за то радно ангажовани у радном односу или су за поједине послове ангажовани привредни субјекти којима је то основна делатност, и са којима се закључује уговор о пружању услуга у складу са законом.

Јединицом за опште и правне послове руководи Помоћник директора за материјално-финансијске послове.

2) Наставно-образовна јединица

Наставно-образовну јединицу чине наставници и сарадници Високе струковне школе.

Висока струковна школа у оквиру наставно-образовне јединице самостално обавља образовну делатност и бави се израдом пројеката, иновацијом знања, стручним образовањем и усавршавањем, и др.

У остваривању студијског програма остварује посебне облике стручног образовања и усавршавања и реализује програм образовања током читавог живота ван оквира студијског програма.

Радам наставно-образовне јединице руководи Директор.

3) Јединица за међународну и међушколску сарадњу

У оквиру јединице за међународну и међушколску сарадњу, Висока струковна школа преузима активности на успостављању сарадње са другим високошколским установама у земљи и у иностранству у циљу развоја и размене образовних и стручних достигнућа и обезбеђења услова за образовне и стручне контакте наставних кадрова и студената.

4) Библиотечко-издавачка јединица

Библиотека организује и врши послове који се тичу књижног фонда и документације у складу са одлуком о набавци књига и других публикација, обрађује, чува и даје на коришћење књижни фонд, прикупља, сређује и чува податке о књижном фонду.

Услови за коришћење књижног фонда и документације уређују се општим актом Школе.

У оквиру издавачке делатности, Висока струковна школа издаје уџбенике, приручнике, скрипте, монографије и друге публикације које су настале радом наставника и сарадника Високе струковне школе за потребе студената.

Издате књиге и друге публикације, Висока струковна школа може ставити на располагање и другим заинтересованим лицима, а преко других издавачких кућа.

5) Јединица за информационе системе

Делатности информационог система су:

- планирање и развој компјутерске мреже;
- одржавање инсталација и система мреже;
- системска администрација сервера;
- инсталација и одржавање корисничких сервиса;
- отварање радних налога и администрација података о њима;
- постављање, развој и одржавање WEB презентација;
- развој и одржавање база података.

Организација и рад информационог система регулишу се општим актом Високе струковне школе.

10. Органи установе

Висока струковна школа има следеће органе:

- **Савет**, орган управљања;
- **Директор**, орган пословођења;
- **Наставно-стручно веће**, стручни орган и
- **Студентски парламент**.

SABET

Савет има 5 чланова.

Савет чине представници установе, студената и оснивача.

Савет чине:

- 2 представника Високе струковне школе из реда наставног особља,
- 1 представник Високе струковне школе из реда ненаставног особља,
- 1 представника оснивача и
- 1 представник студената кога именује Студентски парламент.

Предлагање кандидата, начин и поступак избора за чланове Савета ближе су уређени Статутом.

Избор и разрешење чланова Савета врше се тајним гласањем. Мандат чланова Савета траје четири године. Председник Савета бира се из реда запослених на Високој струковној школи. Оснивач, односно овлашћено лице оснивача, врши избор и разрешење чланова Савета и Председника Савета. Радом Савета руководи Председник Савета. Савет одлучује већином гласова укупног броја чланова.

Дана 24.03.2022 године оснивачи су изабрали Чланови Савета су:

1. **Ана Добросављевић**, представника Високе струковне школе из реда наставног особља,
2. **Данило Аћимовић**, представника Високе струковне школе из реда наставног особља,
3. **Ана Јовановић**, представник Високе струковне школе из реда ненаставног особља
4. **Гордана Градинчевић**, представник оснивача и
5. **Јован Ђуровић**, представник студената.

Оснивачи су изабрали чланове Савета 24.03.2022 године, а за Председника Савета су именovali Гордану Градинчевић.

Надлежност Савета:

- 1) доноси Статут, на предлог НСВ-а;
- 2) бира и разрешава Директора;
- 3) бира и разрешава Помоћника директора за материјално-финансијске послове, на предлог оснивача;
- 4) одлучује по жалби против првостепених одлука Директора;
- 5) усваја годишњи план рада и годишњи извештај о раду, на предлог НСВ-а;
- 6) доноси финансијски план, на предлог Наставно-стручног већа;
- 7) усваја финансијски извештај за претходну календарску годину и годишњи обрачун, на предлог НСВ-а;
- 8) усваја план коришћења средстава за инвестиције, на предлог НСВ-а;
- 9) даје сагласност на одлуке о управљању имовином Високе струковне школе;
- 10) даје сагласност на расподелу финансијских средстава;
- 11) доноси одлуку о висини школарине, на предлог НСВ-а;
- 12) подноси оснивачу извештај о пословању најмање једанпут годишње;
- 13) доноси општи акт о дисциплинској одговорности студената;
- 14) врши избор екстерног ревизора финансијског пословања Високе струковне школе;
- 15) формира Комисију за обезбеђење квалитета и уређује њену улогу, састав, унутрашњу организацију, надлежности, активности и начин рада;
- 16) доноси стратегију обезбеђења квалитета високошколске установе и студијских програма;
- 17) усваја годишњи извештај о раду Комисије за обезбеђење квалитета;

- 18) прати и контролише поступање Директора;
- 19) надзире поступање Директора ради извршења аката просветног инспектора из члана 135. став 3. тачка 5) и 6) Закона о високом образовању;
- 20) доноси пословник о свом раду и
- 21) обавља и друге послове у складу са законом, Статутом и другим општим актима Високе струковне школе.

ДИРЕКТОР

Директора бира Савет тајним гласањем из реда наставника Високе струковне школе који су у радном односу са пуним радним временом, а изабрани су на наодређено време. Директор се бира на три године са могућношћу једног узастопног избора.

Директор не може бити лице које је правоснажном пресудом осуђено за кривично дело против полне слободе, фалсификовања исправе коју издаје високошколска установа или примање мита у обављању послова у високошколској установи, односно које је правоснажном пресудом осуђено на казну затвора за друго кривично дело, као ни лице које је теже прекршило кодекс професионалне етике, односно лице које је разрешено дужности органа пословођења у складу са Законом о високом образовању, као и лице за које је Агенција за борбу против корупције дала препоруку за разрешење.

Савет је донео одлуку број 02-9/25 од 19.09.2025 године о избору запосленог **др Веселина Конатара**, који је изабран у звање професор струковних студија, за Директора Високе школе струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш, на три године.

Надлежност Директора:

- 1) представља и заступа Високу струковну школу без ограничења;
- 2) организује и руководи наставним процесом рада и пословања Високе струковне школе;
- 3) одлучује о заснивању и престанку радног односа запослених наставника;
- 4) одговоран је за остваривање образовне делатности Високе струковне школе;
- 5) предлаже годишњи план рада Високе струковне школе;
- 6) подноси годишњи извештај о раду Високе струковне школе;
- 7) извршава одлуке Савета и Наставно-стручног већа;
- 8) припрема, сазива, предлаже дневни ред и председава седницама Наставно-стручног већа;
- 9) одлучује о коришћењу средстава школе у границама овлашћења у складу са одлукама Савета о коришћењу средстава Високе струковне школе;
- 10) одлучује о ослобађању појединих студената од плаћања дела или у целини новчаног износа школарине, уз претходно добијену сагласност Савета;
- 11) покреће иницијативу и предлаже решења о питањима од значаја за обављање делатности Високе струковне школе;
- 12) доноси одлуку о објављивању конкурса за избор наставника и сарадника;
- 13) доноси правилник о организацији и систематизацији послова у Високој струковној школи;
- 14) одлучује о појединачним правима, обавезама и одговорностима запослених у Високој струковној школи;
- 15) доноси одлуку о додели награда и признања студентима;
- 16) разматра приговор студента на оцену и доноси одлуку у року од 24 часа од његовог добијања;
- 17) одлучује по жалби студената у случају повреде њихових права прописаних законом, Статутом и другим општим актима Високе струковне школе;
- 18) одлучује о захтевима студента за остваривање права прописаних законом, Статутом и другим општим актима Високе струковне школе;
- 19) покреће и води дисциплински поступак за случај повреде дисциплинске одговорности студената;
- 20) радно-ангажује лица ван радног односа и са њима закључује уговоре у складу са законом;
- 21) потписује дипломе и додатак дипломе;
- 22) предлаже и учествује у реализујући политике и стратегије за обезбеђење квалитета у поступку самовредновања и оцењивања квалитета студијских програма, наставе и услова рада у Високој струковној школи;
- 23) одговоран је за тачност и благовременост података које Висока струковна школа доставља надлежним органима;
- 24) врши и друге послове утврђене законом, Статутом и другим општим актима Високе струковне школе.

НАСТАВНО-СТРУЧНО ВЕЋЕ

Наставно-стручно веће чине сви наставници који су у радном односу у Високој струковној школи са пуним радним временом.

При расправљању, односно одлучивању о питањима која се односе на осигурање квалитета наставе, измену студијских програма, анализу ефикасности студирања и утврђивање броја ЕСПБ бодова, у раду Наставно-стручног већа и његовим телима учествују и представници студената и тада они улазе у састав укупног броја чланова Наставно-стручног већа и његових тела у којима чине 20% чланова.

Директор је Председник Наставно-стручног већа по функцији.

Наставно-стручно веће одржава седнице на којима је присутно више од 50% њених чланова.

Наставно-стручно веће доноси одлуке већином гласова присутних чланова.

Наставно-стручно веће одлучује о питањима од интереса за остваривање наставног рада, и то:

- 1) одлучује о питањима која се односе на осигурање квалитета наставе;
- 2) усваја студијске програме;
- 3) врши анализу ефикасности студирања и утврђивање броја ЕСПБ бодова;
- 4) доноси одлуку о укидању студијских програма;
- 5) утврђује уже стручне области у оквиру научне области Криминалистичке науке и Менаџмент и бизнис;
- 6) доноси правилник о уџбеницима;
- 7) доноси општи акт којим се ближе уређују правила студија, начин полагања испита и оцењивање на испиту, мировање права и обавеза студената;
- 8) доноси општи акт о критеријумима и условима преношења ЕСПБ бодова;
- 9) доноси општи акт о начину и поступку припреме и одбране завршног рада;
- 10) доноси општи акт о условима, начину и поступку реализације програма образовања током читавог живота, као и других програма стручног усавршавања;
- 11) утврђује јединствену политику сталног усавршавања и унапређивања квалитета наставе;
- 12) општим актом утврђује начин и поступак заснивања радног односа и стицања звања наставника;
- 13) обавља избор у звање наставника и сарадника, на предлог комисије за припремање предлога за избор;
- 14) доноси општи акт за обезбеђење квалитета висошколске установе и студијских програма и стандарде (начине) и поступке за обезбеђење квалитета висошколске установе у оквиру стандарда квалитета, на предлог Комисије за обезбеђење квалитета;
- 15) усваја годишњи извештај о раду Комисије за обезбеђење квалитета;
- 16) предлаже чланове Савета из реда запослених у настави;
- 17) прати међународну сарадњу Високе струковне школе и доноси одговарајуће одлуке;
- 18) утврђује програме образовања током читавог живота;
- 19) именује чланове комисија за признавање испита студентима са других студијских програма ове висошколске установе и других висошколских установа и утврђује број ЕСПБ бодова;
- 20) доноси кодекс професионалне етике и правила понашања у Високој струковној школи;
- 21) утврђује предлог Статута Високе струковне школе;
- 22) покреће поступак за разрешење директора;
- 23) доноси пословник о свом раду;
- 24) обавља и друге послове утврђене законом, Статутом и другим општим актима Високе струковне школе.

СТУДЕНТСКИ ПАРЛАМЕНТ

Студентски парламент заступа и штити права и интересе свих студената и разматра питања и активности у интересу студената. Право да буду бирани за члана Студентског парламента имају сви студенти Високе струковне школе уписани на студије у школској години у којој се бира студентски парламент.

Избор чланова Студентског парламента одржава се сваке друге године у априлу, тајним и непосредним гласањем.

Начин избора, број чланова и начин рада и одлучивања Студентског парламента утврђен је Правилником о студентском организовању.

Након спроведеног изборног поступка 22.04.2024 године конституисан је Студентски парламент дана 08.05.2024 године. Чланови Студентског парламента су:

- 1) **Јован Ђуровић,**
- 2) **Сања Обрадовић,**
- 3) **Марија Фемић,**
- 4) **Филип Бујушић и**
- 5) **Настасија Јотовић.**

Студентски парламент је именовао **Сању Обрадовић** за председника, а **Јована Ђуровића** за потпредседника Студентског парламента.

Студентски парламент је донео је именовао представнике студената у следећим органима и организацијама: **Јован Ђуровић** за представника студената у Савету, **Настасија Јотовић** за представника студената у Комисији за обезбеђење квалитета, **Наталија Шотра**, **Стефан Омчикус**, **Лазар Јарчевић**, **Александра Перић** и **Јован Ђуровић** су именовани за представнике студената у Наставно-стручном већу. **Наталија Шотра** је предложена за представника студената у Комисији за обезбеђење квалитета, **Филип Бујушић** за представника студената у Студентској конференцији академија струковних студија и високих школа и **Јован Ђуровић**, **Сања Обрадовић**, **Марија Фемић**, **Филип Бујушић** и **Настасија Јотовић** за представника студената у Наставно-стручном већу.

Овлашћења Студентског парламента су:

- 1) доноси опште акте којима уређује свој рад, начин функционисања, организацију и број, начин и поступак избора својих чланова ;
- 2) бира и разрешава представнике студената у органима Високе струковне школе, Студентској конференцији, као и у органима других установа и организација у којима су заступљени представници студената, у складу са њиховим статутом и законом;
- 3) бира и разрешава Председника и Потпредседнике Студентског парламента и утврђује друга тела која ће се бавити посебним пословима у оквиру овлашћења Студентског парламента;
- 4) учествује у процесу самовредновања Високе струковне школе;
- 5) обавља активности које се односе на осигурање и оцену квалитета наставе, реформу студијских програма, анализу и оцену ефикасности студија, утврђивање броја ЕСПБ бодова, развој мобилности студената, подстицање стручно-истраживачког рада студената, сарадњу са тржиштем рада, заштиту права студената и унапређење студентског стандарда и даје мишљење о критеријумима за оцењивање активности и знања студената у наставном процесу;
- 6) покреће иницијативу за доношење или промену прописа Високе струковне школе од интереса за студенте;
- 7) покреће иницијативу за доношење или промену одлука других органа Високе струковне школе које се односе на положај студената у наставном процесу и управљању установом;
- 8) доноси годишњи план и програм рада Студентског парламента и усваја извештај о раду;
- 9) доноси финансијски план и подноси финансијски извештај Студентског парламента;
- 10) обавља друге активности у складу са законом и општим актима Високе струковне школе;
- 11) даје мишљења о педагошком раду наставника и сарадника, у складу са општим актом Високе струковне школе;
- 12) реализује ваннаставне активности студената, оснива спортске екипе, координише спортским екипама, организује стручна и спортска такмичења, конференције, студентске научне скупове, студијске и стручне посете установама и институцијама у земљи и иностранству, студентске екскурзије, стручне праксе, трибине, округле столове, хуманитарне активности, промоције научне и стручне литературе, издаје студентске часописе и сл.;
- 13) одлучује о расподели средстава за ваннаставне активности студената, у складу са општим актом Студентског парламента.

11. Јавност рада установе

Рад Високе струковне школе је јаван. Јавност рада Високе струковне школе уређена је Статутом број: 02-10/23 од 05.09.2023 године. Висока струковна школа извештава јавност о обављању својих делатности путем средстава јавног информисања, издавањем посебних публикација, оглашавањем на интернет страници, на огласним таблама и сл.

Статутом је утврђено шта се сматра пословном тајном, и када се подаци не могу саопштавати.

Рад седница органа Високе струковне школе је јаван. Заинтересована лица могу поднети захтев за присуство седнице, осим ако је одлучено да се седница или део седнице одржи без присуства јавности.

Адреса: Булевар Светог цара Константина 80-86, 18000Ниш,

Интернет адреса: <http://www.kib.edu.rs>

Телефон: 065-83-05-225

ПИБ 105757775

МБ 17759574

У просторијама Високе струковне школе је дозвољено аудио и видео снимање уз претходну најаву и договор са лицем задуженим за односе с јавношћу.

Не издају се посебна идентификациона обележја, односно акредитације зановинаре.

Прилаз Високој струковној школи лицима са посебним потребама је омогућен путем прилаза са паркинга Високе струковне школе.

Наставна активност у Високој струковној школи одвија се по распореду наставе и испита у седишту Високе струковне школе. Распоред наставе, испита и консултација наставника и сарадника са студентима објављује се електронским путем на званичној интернет страници Високе струковне школе.

Радно време Високе струковне школе је од 9:00 до 17,00 часова.

Остали подаци од значаја за јавност рада добијају се телефоном по службама и није утврђено посебно радно време за информације и рад са студентима. Од Високе струковне школе се телефонским путем најчешће траже информације о условима уписа на студијске програме које Висока струковна школа организује, о режиму студирања, о висини школарине, о контакт телефонима служби и реферата који су наведени у одељку. О горе наведеним питањима одговори се могу наћи на званичној интернет страници Високе струковне школе.

Одговарајуће службе Високеј струковне школе пружају одговор на питања о траженим информацијама. Тражене информације се углавном дају телефоном, усмено у просторијама Високе струковне школе, као и писаним путем на имејл адреси тражиоца информације.

12. Услуге које високошколска установа пружа заинтересованим лицима

Упис у установу

Директор је расписао конкурс за упис на првом и другом степену студија.

Конкурс садржи: број студената за одређене студијске програме, услове за упис, мерила за утврђивање редоследа кандидата, поступак спровођења конкурса, начин и рокове за подношење жалбе на утврђени редослед, као и висину школарине коју плаћају студенти.

Конкурс се објављује најкасније четири месеца пре почетка школске године.

Рок за предају пријаве на конкурс је до 15 септембра текуће године за наредну школску годину. У случају да се на конкурс пријави мањи број кандидата од броја који је наведен у конкурсу, директор продужава рок за предају пријава до попуне броја наведеног у конкурсу, а најкасније до 20 децембра.

Број студената

Директор утврђује број студената који се уписује на студијске програме које организује, а који није већи од броја утврђеног у дозволи за рад, 100 студената на ОСС Криминалистика и безбедност, 40 студената на ОСС Менаџмент односа са јавношћу и 40 студената зс МСС Криминалистика и безбедност.

Рангирање и упис кандидата

Висока струковна школа приликом уписа на студије вреднује испите са опште и стручне матуре из области друштвено-хуманистичких наука. Висина оцено је критеријум на основу којих се обавља класификација и избор кандидата за упис на студије.

Комисија за упис студената сачињава ранг листу пријављених кандидата за упис на студије првог степена на основу следећих критеријума:

- 1) општег успеха постигнутог у средњем образовању и на матурском испиту и
- 2) успеха постигнутог на испиту за проверу знања, склоности и способности у форми попуњавања теста склоности.

Бодови оствареног успеха постигнутог у средњем образовању, утврђују се тако што се просечна оцена за сваку школску годину множи са бројем 2.

Бодови постигнути на испиту за проверу знања, склоности и способности у форми попуњавања теста, утврђују се сабирањем тачних одговора на тесту склоности који има 15 питања. Сваки тачни одговор бодује се са 4 поена.

Комисија за упис студената сачињава ранг-листу пријављених кандидата на основу успешности по свим наведеним мерилима, од кандидата са највећим бројем бодова до кандидата са најмањим бројем бодова, уписаних на ранг листи од броја један до броја пријављених кандидата.

Ранг листа се објављује на олсаној табли сајта Високе струковне школе.

Кандидати имају право да поднесу приговор на ранг-листу Директору Високе струковне школе у року од три дана од дана објављивања ранг-листе.

Директор одлуком у писаној форми решава по приговору кандидата у року од 24 часа од дана подношења приговора. Против одлуке Директора, кандидат има право да уложи жалбу Савету у року од 24 часа од објављивања одлуке Директора. Савет одлучује о жалби кандидата у року од 24 часа од времена подношења жалбе. Одлука Савета је коначна.

Право уписа на студије првог степена стичу кандидати који су на ранг листи ранжирани у оквиру броја утврђеног у дозволи за рад.

Студент студија првог степена студија друге самосталне високошколске установе, лице које има стечено високо образовање на студијама првог степена и лице коме је престао статус студента, може се уписати на студије првог степена на лични захтев, без рангирања, али само до броја студената утврђеног у дозволи за рад ако се уписује на прву годину студија.

Комисија за упис студената је сачинила ранг листу пријављених кандидата за упис на студије другог степена МСС Криминалистика и безбедност.

Редослед пријављених кандидата за упис на студије другог степена утврдила је Комисија за пријем студената на основу оствареног успеха кандидата на студијама првог степена, односно остварене просечне оцено, од кандидата са највећом просечном оценом до кандидата са најмањом просечном оценом, уписаних на ранг листи од броја један до броја пријављених кандидата.

Комисија је сачинила ранг-листу на основу наведених критеријума и исту је објавила на огласаној табли на сајту Високе струковне школе.

Пријављени кандидати имају право да поднесу приговор на ранг-листу Директору у року од три дана од дана објављивања ранг-листе. Директор одлуком у писаној форми решава по приговору кандидата у

року од 24 часа од дана подношења приговора. Против одлуке Директора кандидат може уложити жалбу Савету у року од 24 часа од објављивања одлуке Директора. Савет одлучује о жалби кандидата у року од 24 часа од времена подношења жалбе. Одлука Савета је коначна.

Право уписа на студије другог степена стекли су кандидати који су на ранг листи рангирани у оквиру броја утврђеног у дозволи за рад.

Потребна документација приликом уписа студента на прву годину основних струковних студија: пријавни лист на прописаном обрасцу (попуњава студент – образац се добија у студентској служби);

1. студентска књижица – индекс (студент добија у студентској служби);
2. два попуњена обрасца ШВ-20 (студент добија у студентској служби);
3. попуњени тест склоности (попуњава студент – тест се добија у студентској служби);
4. сведочанства о постигнутом успеху за све године средњег образовања (оверене копије);
5. доказ о постигнутом успеху на матурском испиту (оверене копије);
6. уверење или слични акт о постигнутом успеху на националним и интернационалним такмичењима (оверене копије);
7. четири фотографије 3,5 x 4,5 cm;
8. извод из матичне књиге рођених;
9. прочитана лична карта;
10. доказ о уплати школарине, односно прве рате школарине (уплатница).

Потребна документација приликом уписа студента на прву годину мастер струковних студија:

1. пријавни лист на прописаном обрасцу (попуњава студент – образац се добија у студентској служби);
2. студентска књижица – индекс (студент добија у студентској служби);
3. два попуњена обрасца ШВ-20 (студент добија у студентској служби);
4. диплома о завршеним студијама првог степена (оверена копија);
5. три фотографије 3,5 x 4,5 cm;
6. извод из матичне књиге рођених;
7. прочитана лична карта;
8. доказ о уплати школарине, односно прве рате школарине (уплатница).

Ако се кандидат који је остварио право на упис не упише у року предвиђеном конкурсом, Висока струковна школа уписује другог кандидата, према редоследу на коначној ранг-листи у року утврђеном конкурсом

Страни држављанин може се уписати под истим условима као и домаћи држављанин, под условом да познаје српски језик на коме се изводи настава.

Права и обавезе студената

Студент има право:

1. на упис, квалитетно школовање и објективно оцењивање;
2. на благовремено и тачно информисање о питањима која се односе на студије;
3. на активно учествовање у доношењу одлука, у складу са законом;
4. на самоорганизовање и изражавање сопственог мишљења;
5. на повластице које произлазе из статуса студента;
6. на подједнако квалитетне услове студија за све студенте;
7. на различитост и заштиту од дискриминације;
8. на поштовање личности, достојанства, части и угледа;
9. да бира и да буде биран у студентски парламент и друге органе високошколске установе.

Студент је дужан да:

1. испуњава наставне и предиспитне обавезе;
2. поштује опште акте установе;
3. поштује права запослених и других студената у високошколској установи;
4. учествује у доношењу одлука у складу са законом.

Студент има право на жалбу уколико Висока струковна школа прекрши неко његово право. Жалба се подноси Директору Високе струковне школе.

На одлуку Директора по жалби, студент има право приговора Савету у року од 8 (осам) дана од дана достављања одлуке. Одлука Савета је коначна.

Правила студија

Школска година почиње 1. октобра и траје 12 календарских месеци.

Основне струковне студије трају укупно 6 семестра, односно 3 године.

Мастер струковне студије трају укупно 4 семестра, односно 2 године.

Сваки предмет из студијског програма исказује се бројем ЕСПБ бодова.

Обим студија изражава се збиром ЕСПБ бодова, (три године 180 ЕСПБ бода).

Обим студијског програма који се изводи у једној школској години је 60 ЕСПБ бодова и одговара просечном укупном ангажовању студента у обиму 40-часовне радне недеље у једној школској години.

Студент уписује одговарајућу годину студија до почетка школске године и уписује први-зимски семестар.

Студент при упису одговарајуће године студија, опредељује се, у складу са студијским програмом, за онолико предмета колико је потребно да се оствари најмање 37 ЕСПБ бодова, осим ако му је до краја студијског програма остало мање од 37 ЕСПБ бодова.

Студент који студира уз рад при упису одговарајуће године студија опредељује се, у складу са студијским програмом, за онолико предмета колико је потребно да се оствари најмање 30 ЕСПБ бодова, осим ако му је до краја студијског програма остало мање од 30 ЕСПБ бодова.

Студент остварује право уписа на другу годину студија уколико је положио прописане испите из прве године и остварио најмање 37 ЕСПБ бодова, односно 30 ЕСПБ бодова ако студира уз рад.

Студент остварује право уписа на трећу годину студија уколико је положио све испите из прве године и остварио 60 ЕСПБ бодова и најмање 37 ЕСПБ бодова из друге године, свега 97 ЕСПБ бодова, односно 90 ЕСПБ бодова ако студира уз рад.

Студијски програми струковних студија садрже обавезу израде завршног рада.

Број бодова којима се исказује завршни рад, односно завршни део студијског програма, улазе у укупан број бодова потребних за завршетак студија.

Студент који не положи испит из обавезног предмета до почетка наредне школске године, уписује исти предмет.

Студент који не положи изборни предмет, може поново уписати исти, или се определити за други изборни предмет.

Студенти који не испуне услове за упис у наредну школску годину уписују поново исту годину студија. Код понављања године студент уписује све испите са претходних година које није положио. Код поновног похађања студијске године студент плаћа једну половину школарине утврђене за целу школску годину.

Студенту који је уписао задњу годину студија, а није завршио студије до краја школске године 30.09. продужава се статус студента (апсолвентски стаж) до 30.04. наредне календарске године, без обавезе плаћања школарине за продужени статус, а са правом да пријављује и полаже испите сваког месеца без новчане накнаде.

Студент оверава први-зимски семестар и уписује други-летњи семестар у току јануара текуће школске године. Студент оверава други-летњи семестар у току јула текуће школске године.

Термине за упис године, односно упис и оверу семестра одређује Директор Високе струковне школе и исте истиче на огласну таблу и сајту Високе струковне школе.

Студент који овери претходни и упише наредни семестар након истека објављеног термина, дужан је да платити новчану накнаду, чију висину утврђује Савет Високе струковне школе.

Настава

Укупно ангажовање студента састоји се од активне наставе (предавања, вежбе, консултације, практикуми, семинари и др.), самосталног рада, колоквијума, испита, добровољног рада у локалној заједници и других видова ангажовања.

Наставним програмима утврђују се основни садржаји за сваки наставни предмет, начин извођења наставе и полагања испита, обавезни уџбеници и приручници и друга стручна литература неопходна за савладавање наставног градива које улази у испитну материју.

Настава се изводи према наставном плану и наставним програмима. Наставним планом Високе струковне школе утврђују се наставни предмети и њихов распоред по годинама студија, односно семестрима, укупан број часова предавања, вежби и других облика наставног рада по годинама студија, односно семестрима.

Наставни план објављује се на огласној табли и сајту Високе струковне школе.

Предавања су облик наставе којим наставник предаје градиво садржано у наставном програму. На почетку предавања наставник предочава студентима наставни програм и начин остварења, методе рада, начин одржавања испита, основну и допунску литературу. Предавања се одржавају путем усменог излагања наставника, уз помоћ графоскопа, електронским записима уз помоћ рачунара, видеопроектора као и уз сервер и мреже рачунара.

Семинарски рад је самостална стручна обрада теме, која обухвата целокупан теоријски садржај предмета. Тема семинарског рада је из неке од области предмета коју предлаже наставник. Наставник у сагласности са студентом одређује програм рада, а студенту морају бити јасни циљеви који се радом желе постићи. Наставник указује студенту да ли је у предложеном програму рада нешто ново, или ће студент својим радом само литературно обрадити задату тему. Упутство за израду семинарског рада студент добија од

наставника. Семинарски рад је текстуални (штампани и електронски) документ који садржи и графичке елементе, и представља предиспитну обавезу студента.

Вежбе су облик активне наставе који обухвата увежбавање тема презентованих на предавањима. Вежбе држе сарадници у настави и из одређеног предмета. Вежбе могу држати и наставници из одређеног предмета. Вежбе имају за циљ да:

- обраде теме са предавања,
- илуструју разноврсност могућих решења и буду подстицај развоју креативног мишљења студената,
- да допуне практичним искуством садржај предавања,
- да уваже особеност сваког студијског предмета.

На вежбама се спроводе анализе, објашњења и дискусије о постављеном задатку, у којима активно учествују сви студенти.

Менторски рад је облик активне наставе у коме наставник са студентима обрађује теме. Овај облик наставе обухвата и анализе, дискусије везане за посебно интересовање и активност студената. У оквиру менторског рада, наставник пружа потребну помоћ студенту за његов самостални рад (презентације, испити, семинарски и завршни рад)

Консултације су облик активне наставе у коме наставник и сарадник сваке недеље обављају консултације са студентима. Сврха консултација је да се студентима омогући разјашњење студијског градива, и пружи помоћ при учењу и изради семинарских и дипломских радова.

Висока струковна школа прати реализацију организованих облика наставе коју изводе наставници и сарадници. Потврда успешности оцењује се и као периодично спроведена анкета студената о предавањима, семинарима и вежбама.

На основу споразума са одређеним државним органима, организацијама и институцијама студентима се омогућава стручна пракса из одређене области. Студенти кроз праксу стичу нова и усавршавају постојећа знања. (упознавање са организацијом, органима и институцијама уз непосредно учествовање у пословима који су у непосредној вези са обављањем одређених послова). Практичан рад обављају студенти треће године студија у трајању од 15 – 30 радних дана.

У свакој институцији, где студенти обављају практичан рад, постоји координатор који организује распоред студената, одређује им послове у оквиру утврђеног програма обуке, и прати рад студената. По завршетку праксе координатор издаје потврду у којој се даје мишљење и оцена о залагању и успешности обављене праксе од стране студента. Потврду потписује координатор одређене установе, а оверава се печатом Високе струковне школе.

Оцењивање

Предметни наставник је обавезан да на почетку наставе упозна студенте са методологијом у организовању наставе, праћења и оцењивања, карактером и садржином завршног испита, структуром укупног броја поена и начином формирања оцена.

За време наставе проверава се напредовање студената кроз писане и усмене радове, какви су тестови, семинари, колоквијуми, контролни задаци и сл. коначна оцена студента, утврђује се на испиту.

Успешност студента у савлађивању појединог предмета континуирано се прати током наставе и изражава се поенима, а оцена се утврђује на завршном испиту.

Испуњавањем предиспитних обавеза и полагањем испита студент може остварити највише 100 поена.

Студијским програмом утврђује се сразмера поена стечених у предиспитним обавезама и на испиту, при чему предиспитне обавезе учествују са најмање 30, а највише 70 поена.

Успех студента на испиту изражава се оценом од 5 до 10, према следећој скали:

1. од 51- 60 поена = оцена 6 (шест),
2. од 61- 70 поена = оцена 7 (седам),
3. од 71- 80 поена = оцена 8 (осам),
4. од 81- 90 поена = оцена 9 (девет),
5. од 91- 100 поена = оцена 10 (десет).

Оцена 5 није прелазна и не уписује се у индекс.

У матичну евиденцију Високе струковне школе уносе се пролазне оценое које уноси административно особље у студентској служби које је за то овлашћено од стране Директора , а у индекс преписују оцену из записника који је потписао предметни наставник, односно чланови комисије .

Записници и матична евиденција чувају се трајно у архиви Високе струковне школе.

Све оценое и резултати добијени на испитима, тестирањима, колоквијумима, семинарима и сл. као и евиденција присутности на настави доступни су студенту у сваком тренутку.

Наставно-стручно веће општим актом ближе уређује начин полагања испита и оцењивање на испиту.

Испити

Испит може полагати студент који је испунио све прописане обавезе утврђене наставним планом. Испити у Високој струковној школи обављају се по завршетку предавања, вежби и других ои блика наставног рада након овере семестра, односно године студија.

Испит је јединствен и полаже се усмено, писмено, односно практично.

Испит се полаже у седишту Високе струковне школе у објекту наведеним у дозволи за рад.

Студент полаже испит непосредно по окончању наставе из тог предмета, а најкасније до почетка наставе тог предмета у наредној школској години

Студент полаже испит на српском језику на којем се настава изводила.

Висока струковна школа може организовати полагање испита ван седишта, ако се ради о испиту из предмета чији карактер то захтева.

Јавност на испиту се остварује објављивањем начина, времена и места одржавања испита на огласној табли сајта Високе струковне школе и омогућавањем да испитивању студента присуствују и други студенти и друга заинтересована лица, у броју који омогућава величина и број места у просторији у којој се одржава испит. Присутни су у обавези да, на било који начин, не ометају студента и наставника приликом одржавања испита.

Висока струковна школа организује 8 (осам) испитних рокова:

Редовни испитни рокови за све студенте: фебруарски, априлски, јунски, септембарски I, септембарски II, и октобарски испитни рок.

Додатни испитни рокови су: новембарски и децембарски испитни рокови за студенте који нису стекли услов за упис наредне школске године, за студенте у продуженом статусу студирања (апсолвенте) и за студенте који су прешли са других високошколских установа.

Термини одржавања појединачних испитних рокова утврђују се Горишњим планом рада Високе струковне школе, који усваја Савет пре почетка школске године.

После три неуспела полагања истог испита студент има право да захтева да полаже испит пред комисијом. Студенту са инвалидитетом Наставно-стручно веће утврђује место и начин полагања испита који је прилагођен његовим могућностима.

Приговор

Студент има право да Директору Високе струковне школе поднесе приговор на добијену оцену, ако сматра да испит није обављен у складу са законом и општим актом Високе струковне школе, у року од 36 часова од добијања оцене.

Директор, односно Савет ако се приговор односи на добијену оцену од наставника који обавља функцију Директора, у року од 24 часа од добијања приговора, у складу са одредбама овог Правилника разматра приговор и доноси одлуку по приговору.

Уколико се усвоји приговор студента, студент поново полаже испит најкасније у року од три дана од дана пријема одлуке из става 2. овог члана.

Уколико Директор одбије приговор студента, студент има право жалбе Савету. Одлука Савета је коначна.

Уколико Савет одлучује у првом степену на приговор студента у смислу става 2. овог члана, одлука Савета је коначна.

Мировање права и обавеза студената

Студенту се, на његов захтев, одобрава мировање права и обавеза, у случају:

1. теже болести,
2. упућивања на студентску праксу у трајању од најмање шест месеци,
3. одслужења и дослужења војног рока,
4. неге детета до годину дана живота и посебне неге која траје дуже од дететове прве године живота,
5. одржавања трудноће и
6. боравка у иностранству у трајању од најмање три месеца.

Студенткињи која је у поступку биомедицински потпомогнутог оплођења на њен захтев одобрава се мировање права и обавеза све време трајања наведеног поступка.

Директор доноси решење о мировању права и обавеза студента, на писани захтев студента уз коју прилаже валидну документацију. Уколико Директор одбије захтев студента, студент има право жалбе Савету. Одлука Савета је коначна.

Студент који је био спречен да прати наставу, извршава предиспитне обавезе и да полаже испит због болести или одсуства због стручног усавршавања у трајању од најмање три месеца, може полагати испит. Студент полаже испит на основу одлуке Директора којом се утврђује ванредан термин за полагање испита који је усаглашен са студентом и предметног наставника.

Дисциплинска одговорност студента

Студент одговара за повреду обавезе која је у време извршења била утврђена општим актом Савета Високе струковне школе. За тежу повреду обавезе студенту се може изрећи и мера искључења са студија на Високој струковној школи.

Дисциплински поступак не може се покренути по истеку три месеца од дана сазнања за повреду обавезе и учиниоца, а најкасније годину дана од дана када је повреда учињена.

Општим актом Савета Високе струковне школе утврђују се лакше и теже повреде обавеза студената, дисциплински органи и дисциплински поступак за утврђивање одговорности студента.

Престанак статуса студента

Статус студента престаје у случају:

- 1) исписивања са студија,
- 2) завршетка студија,
- 3) неуписивања школске године,
- 4) кад не заврши студије до истека рока који се одређује у двоструком броју школских година потребних за реализацију студијског програма, осим у случају студија уз рад,
- 5) изрицања дисциплинске мере искључења са студија на високошколској установи.

Студент који студира уз рад, студент са инвалидитетом, студент који је уписан на студије по афирмативној мери и студент који има статус категорисаног врхунског спортисте задржава статус студента до истека рока који се одређује у троструком броју школских година потребних за реализацију студијског програма.

Студенту који је уписао задњу годину студија, а није завршио студије до краја школске године 30.09. продужава се статус студента (апсолвентски стаж) до 30.04. наредне календарске године, без обавезе плаћања школарине за продужени статус, а са правом да пријављује и полаже испите сваког месеца без новчане накнаде.

Стручни називи

Лице које заврши студије првог степена - основне струковне студије у обиму од 180 ЕСПБ бодова, односно у трајању од три године на студијском програму Криминалистика и безбедност стиче стручни назив **струковни криминалиста**.

Лице које заврши студије првог степена - основне струковне студије у обиму од 180 ЕСПБ бодова, односно у трајању од три године на студијском програму Менаџмент односа са јавношћу стиче стручни назив **струковни менаџер**.

Лице које заврши студије другог степена - мастер струковне студије у обиму од 120 ЕСПБ бодова, односно у трајању од две године стиче стручни назив **струковни мастер криминалиста**.

Листу звања из одговарајућих области и скраћенице стручних, академских, научних и уметничких назива утврђује Национални савет, на предлог Конференције универзитета, односно Конференције академија и високих школа. Скраћеница стручног назива мастер наводи се иза имена и презимена.

13. Материјално-технички услови за обављање делатности

Висока струковна школа корист пословни простор површине 1.012 м², по основу уговора о закупу на неодређено време од 01.01.2024 године, за потребе 500 акредитованих студената на свим студијским програмима и свим годинама студија, односно 2,024 м² по студенту.

Пословни простор садржи: простор за извођење наставе - учионице, радни простор за наставнике и сараднике, две канцеларије за потребе студентске службе и службе за опште и правне послове, простор за студентски парламент, просторије за библиотеку и читаоницу и рачунарски центар.

Редни број	Просторија	Ознака просторије	Број	Број места	Површина м ²	Спрат
1.	Амфитеатар 1	21	1	119	228	2
2.	Амфитеатар 2	21	1	57	105	2
3.	Амфитеатар 3	21	1	61	110	2
4.	Учионица 1	09	1	45	82	2
5.	Учионица 2	09	1	45	82	2
6.	Учионица 3	09	1	47	84	2
7.	Канцеларија	05	1	17	24	2
8.	Пролаз	02	1	20	44	2
9.	Складиште	06	1	2	10	2
10.	Бифе	07	1	4	15	1
11.	Тоалет	04	2		8	2
12.	Тоалет	04	2		8	1

13.	Студентски парламент	28	1	14	20	1
14.	Компјутерска учионица	23	1	25	45	1
15.	Библиотека	03	1	1	10	1
16.	Читаоница	10	1	23	25	1
17.	Пролаз	02	1		10	1
18.	Студентска служба	26	1	10	35	1
19.	Секретаријат	27	1	10	59	1
20.	Тоалет	04	1		8	0
УКУПНО			22	500	1.012 (2,024м ² по студенту)	

Висока струковна школа поседује адекватну и савремену техничку и другу специфичну опрему која обезбеђује квалитетно извођење наставе на првом и другом степену студија, и то: учионичку опрему (столице, столови, табле и др.) видео технику (пројекторе, графоскопе, екранска платна, показиваче и сл), рачунарску опрему у рачунарском центру за учење (софтвери, рачунарска мрежа, штампачи, скенери, приступ интернету, платформа за учење на даљину и др.), канцеларијску опрему (радни столови, столице, ормани, укључујући канцеларијску, рачунарску и биро опрему) за студентску службу и службу за опште и правне послове, опрему у библиотеци и читаоници (полице за књиге, столови, столице, укључујући рачунарску опрему), и друге опреме непоходне за пратеће активности.

Редни број	Назив опреме	Намена	Број
1.	Рачунари	За Рачунарски центар	21
2.	Рачунари	За потребе службе	9
3.	Лап топ	За потребе наставе и службе	3
4.	Пројектор Alpha	За наставу	2
5.	Видео бим	За наставу	1
6.	Ласерски штампач	За потребе службе	3
7.	HP Laser Jet Pro 400 MFP M425Dn	За потребе службе	1
8.	TAS Kalfa 2551ci	За потребе наставе и службе	1
9.	HP Laser Jet P3015	За потребе службе	1
10.	HP Laser Jet M15w	За потребе службе	1
11.	Lexmark MS415dn	За потребе службе	1
12.	Скенер EPSON Perfection VC19	За потребе службе	2
УКУПНО			46

Висока струковна школа континуирано прати и усклађује своје просторне капацитете и опрему са потребама наставног процеса и бројем студената. Висока струковна школа свим запосленим и студентима обезбеђује неометан приступ различитим врстама информација у електронском облику и информационим технологијама, како би се те информације користиле у научно-образовне сврхе.

Висока струковна школа у свом саставу поседује једну просторију под називом Рачунарски центар површине 40м² са 21 место за студенте и исто толико рачунара. Рачунарски центар је опремљен савременим техничким и осталим уређајима који студентима и особљу омогућавају рад на рачунарима и коришћење услуга рачуноског центра (фотокопирање, штампање, скенирање, нарезивање CD и DVD материјала).

14. Кадровски услови за обављање делатности (наставно и ненаставно особље)

Наставно особље:

1. **Др Веселин Конатар**, доктор наука-науке о безбедности.

Дана 15.09.2022 године, Наставно-стручно веће Високе струковне школе изабрало је др Веселина Конатара у звање професор струковних студија, за ужу стручну област Наука о безбедности.

Дана 15.09.2022 године, именовани је засновао радни однос на неодређено време са пуним радним временом у Високој струковној школи, на пословима наставника.

Име, средње слово, презиме		Веселин Б. Конатар	
Звање		Професор струковних студија	
Назив институције у којој наставник ради са пуним радним временом и од када		Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш од 2022 године.	
Ужа научна односно уметничка област		Доктор наука-науке безбедности	
Академска каријера			
	Година	Институција	Област
Избор у звање	2022.	Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш	Наука о безбедности
Докторат			
Магистратура			
Диплома			
Списак предмета које наставник држи			
Р. Бр.	Шифра предмета	Назив предмета	Врста студија
1.	19.OK0006	Основи безбедности	ОСС КиБ
2.	19.OK0010	Систем безбедности	ОСС КиБ
3.	19.OK0018	Високотехнолошки криминалитет	ОСС КиБ
4.	NP.MSK01	Национална безбедност	МСС КиБ
5.	NP.MSK02	Кризни менаџмент	МСС КиБ
Репрезентативне референце (минимално 5 не више од 10)			
1.	Конатар Веселин "Агентурни метод прикупљања обавјештајних података", <i>Перјаник</i> (Часопис за теорију и праксу из области полиције, безбједности, криминалистике и права), 10(28), 2012, Даниловград, Ј.У. Виша стручна школа Полицијска академија, 2012, Црна Гора.		
2.	Конатар Веселин и Ковачевић Жељко "Политички одлучиоци и обавештајне агенције – односи далеко од идеалних", <i>Култура полиса</i> , (Посебно издање1, приредили: Милошевић Горан и Милашиновић Срђан), Нови Сад, 2012.		
3.	Konatar Veselin, "MUJAHEDINII ALBI" DIN BALCANI-INEL DE LANT IN AGENDA JIHADULUI GLOBAL", STIINTE POLITICE, RELATII INTERNATIONALE SI STUDII DE SECURITATE, Conferinta internationala- vol.I, Sibiu: Editura Universitatii "Lucian Blaga" din Sibiu, 2012, Romania.		
4.	Konatar B. Veselin, "Il terrorismo fondamentalista islamico nei Balcani", RINASCITA, Anno XV-N.103,maggio 2012, Roma, Italia.		
5.	Konatar Veselin, "TRANSITIONAL UNITY: POLITICAL ELITES, INTELLIGENCE STRUCTURES AND ORGANIZED CRIME", <i>Revista de Studii de securitate</i> , Sibiu: Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu/Departamentul de Relatii Internationale, Stiinte Politice si Studii de Securitate, Anul 6, No.3, 2012, Romania.		
6.	Деспотовић Љубиша и конатар Б. Веселин, "Косово и Метохија, кључна карика зелене трансверзале", у: <i>Србија-отимање Косова и Метохије</i> . (Зборник радова, приредио радослав гађиновић), Београд, Институт за политичке студије, 2012.		
7.	Мијалковски Милан и Конатар Веселин, "Тероризам и обавештајна моћ државе", <i>Зборник Матице српске за друштвене науке</i> , Нови Сад, свеска број 14/2, 2013 године.		
8.	Konatar B. Veselin, Konatar V. Nadja, "Secret Operations as a Segment of the Strategy for Fractioning Yugoslavia and post-Yugoslavian Region", <i>Revista de Studii de securitate</i> , Sibiu: Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu/Departamentul de Relatii Internationale, Stiinte Politice si Studii de Securitate, No.1/ 2013, str.126-152.		
9.	Конатар Веселин, "Наличје Арапског пролећа" <i>Култура полиса</i> бр.25, год. XI, Нови Сад, 2014.		
10.	Конатар Веселин, "Геополитика између планираног хаоса и новог поретка моћи-обавештајни аспект", <i>Култура полиса</i> (Посебно издање), год. XII, 2015.		
Збирни подаци научне, односно уметничке и стручне активности наставника			
Укупан број цитата			
Укупан број радова са SCI (SSCI) листе			
Тренутно учешће на пројектима		Домаћи	Међународни
Усавршавања	Учесник на следећим међународним научним конференцијама и конгресима: - <i>Conferinta internationala- STIINTE POLITICE, RELATII INTERNATIONALE SI STUDII DE SECURITATE</i> , Editura Universitatii "Lucian Blaga" din Sibiu, 25-27 mai 2012 Sibiu, Romania.		
	-INTERNATIONAL CONFERENCE-POLITIKAL SCIENCE, INTERNATIONAL RELATIONS AND SECURITY STUDIES, 24-26 MAI 2013, SIBIU, ROMANIA.		
	-Zer Congreso Internatinal de Inteligencia, 12 de novembre de 2012, Universitat Autonoma de Barselona, Espana.		
	-INTERNATIONAL CONFERENCE-POLITIKAL SCIENCE, INTERNATIONAL RELATIONS AND SECURITY STUDIES, 23-25 MAI 2014, SIBIU, ROMANIA.		

	-INTERNATIONAL CONFERENCE-POLITIKAL SCIENCE, INTERNATIONAL RELATIONS AND SECURITY STUDIES, 29-31 MAI 2014, SIBIU, ROMANIA.
	- Conferinta internationala- STIINTE POLITICE, RELATII INTERNATIONALE SI STUDII DE SECURITATE, Editura Universitatii "Lucian Blaga" din Sibiu, 23-24 mai 2015 Sibiu, Romania.
Други подаци које сматрате релевантним: Члан у следећим међународним асоцијацијама и редакцијама часописа. -Члан ИЕА; члан организационог комитета научне конференције POLITICAL SCIENCE, INTERNATIONAL RELATIONS AND SECURITY STUDIES у Сибиу, Румунија; члан редакције часописа <i>Култура полиса</i> ; редакције часописа <i>Витешка култура</i> ; и часописа <i>Крбови</i> .	

2. Др Вукан Славковић, доктор правних наука.

Дана 16.12.2014 године, Наставно-стручно веће Високе струковне школе изабрало је др Вукана Славковића у звање професор струковних студија, за ужу стручну област Кривично-правна област.

Дана 16.12.2014 године, именовани је засновао радни однос на неодређено време са пуним радним временом у Високој струковној школи, на пословима наставника.

Име, средње слово, презиме		Вукан В. Славковић	
Звање		Професор струковних студија	
Назив институције у којој наставник ради са пуним радним временом и од када		Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш од 2014 године.	
Ужа научна односно уметничка област		Доктор правних наука за ужу кривично-правну област	
Академска каријера			
	Година	Институција	Област
Избор у звање	2014.	Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш	Кривично-правна
Докторат	2014.	Правни факултет Универзитета у Нишу	Правних наука - кривично право
Диплома	2007.	Правни факултет Универзитета у Београду	Међународно право
Списак предмета које наставник држи			
Р. Бр.	Шифра предмета	Назив предмета	Врста студија
1.	19.OK0012	Кривично право	ОСС КиБ
2.	19.OK0020	Кривично процесно право	ОСС КиБ
3.	NP.MSK013	Малолетничко кривично право	МСС КиБ
4.	NP.MSK06	Наркомански криминалитет	МСС КиБ
5.	NP.MSK04	Политика сузбијања криминалитета	МСС КиБ
Репрезентативне референце (минимално 5 не више од 10)			
1.	Славковић В., “Правни аспекти корупције,” Стање криминалитета у Србији, треће издање, Београд, 2009 год., стр. 476-490, ISBN 978-86-7630-202-4		
2.	Славковић В., „Кривичноправна квалификација крађе,“ Ревивија за криминологију и кривично право, 1/2011, Београд, 2011 год., стр. 165-182, ISSN 1820-2969		
3.	Славковић В., “Покушај кривичног дела у кривичном законодавству Руске Федерације”, Зборник радова Правног факултета у Нишу, Ниш, 2012 год., стр. 191-206, YU ISSN 0350-8501		
4.	Славковић В., “Законодавство и наука кривичног права” Зборник радова студената докторских студија права, Ниш, 2014 год., стр. 85-103, ISBN 978-86-7148-186-1		
5.	Славковић В., ”Кривичноправно регулисање порнографије у савременом законодавству”, Правни записи, 2/2014, Београд, 2014 год., стр. 478-492 ISSN 2217-2815		
6.	Славковић В., „Опојне дроге и личност нарко-преступника“, Наслеђе, бр. 30, ФИЛУМ Крагујевац, 2015 год., стр. 97-107, ISSN 1820-1768		
7.	Славковић В., ”Савремено англоамеричко кривично право и стадијуми извршења кривичног дела”, Страни правни живот, 2/2015, Београд, 2015 год., стр. 271-280, ISSN 00392138		
8.	Славковић В., „Законско уређивање проституције“, Правни записи, 2/2015, Београд, 2015 год., стр. 375-393, ISSN 2217-2815		
9.	Славковић В., „Специфичности криминализације преношења венеричних болести и инфекције ХИВ вирусом”, Страни правни живот, 1/2016, Београд, 2016 год., стр.153-166, ISSN 0039 2138		
10.	Славковић В.,“Кривично дело преваре у упоредном праву”, Правни записи, 1/2019, Београд, 2019 год., стр. 180-200, ISSN 2217-2815		
Збирни подаци научне, односно уметничке и стручне активности наставника			
Укупан број цитата		22	

Укупан број радова са SCI (SSCI) листе	24	
Тренутно учешће на пројектима	Домаћи	Међународни
Усавршавања	Положен правосудни и адвокатски испит.	
Други подаци које сматрате релевантним: Објављене две стручне монографије		

3. Др Жарко Ђорић, доктор економских наука.

Дана 29.10.2020 године, Наставно-стручно веће Високе струковне школе изабрало је др Жарка Ђорића у звање професор струковних студија, за ужу стручну област Економија и макроекономија.

Дана 09.11.2020 године, именовани је засновао радни однос на неодређено време са пуним радним временом у Високој струковној школи, на пословима наставника.

Име, средње слово, презиме		Жарко М.Ђорић	
Звање		Професор струковних студија	
Назив институције у којој наставник ради са пуним радним временом и од када		Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш од 2020 године.	
Ужа научна односно уметничка област		Доктор наука-економске наукеа	
Академска каријера			
	Година	Институција	Област
Избор у звање	2020.	Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш	Менаџмент и бизнис
Докторат	2020.	Економски факултет Универзитета у Нишу	Економија, Макроекономија
Магистратура	2012.	Економски факултет, Универзитет у Нишу	Економија, Општа економија
Диплома	2009.	Економски факултет, Универзитет у Нишу	Економија, Финансијски менаџмент
Списак предмета које наставник држи			
Р. Бр.	Шифра предмета	Назив предмета	Врста студија
1.	NP.OS0019	Међународни маркетинг	ОСС МОсЈ
2.	19.OS0011	Маркетинг	ОСС МОсЈ
3.	19.OS0001	Менаџмент	ОСС МОсЈ
4.	19.OK0027	Локална самоуправа	ОСС КиБ
Репрезентативне референце (минимално 5 не више од 10)			
1.	Ђорић Ж., The Relationship between Economic Development and Democracy: Lessons for Transition Countries, ЗБОРНИК РАДОВА ПРАВНОГ ФАКУЛТЕТА У НИШУ, БРОЈ 83 ГОДИНА LVIII 2019 год., стр. 251- 265.		
2.	Ђорић Ж., Knowledge transfer, Innovation and Social Networks Approach, FACTA UNIVERSITATIS, Series: Philosophy, Sociology, Psychology and History, 2019 год., Вол. 18, Но 1, пп. 39-54		
3.	Ђорић Ж., Characteristics of Poverty in the Republic of Serbia, ЕКОНОМСКИ ПОГЛЕДИ, 2019 год. Вол. 21, број 1, пп. 65-79		
4.	Ђорић Ж., DIGITAL ECONOMY – BASIC ASPECTS AND THE CASE OF SERBIA, Економски погледи, потврда о прихваћеном раду 2020 год.		
5.	Ђорић Ж., THEORETICAL AND EMPIRICAL ASPECTS OF THE RELATIONSHIP BETWEEN MORALITY AND ECONOMY, Мегатренд ревија, 2020 год. Потврда о прихваћеном раду		
6.	Ђорић Ж., The Role of Social Capital in Developing Democracies, FACTA UNIVERSITATIS, Series Law and Politics, 2016 год, Вол. 14, Но 4, пп. 561-575		
7.	Ђорић Ж., Financial innovations in modern financial system – analytical basics and practical aspects, Економске идеје и пракса, број 38, Септембар, 2020 год, стр. 81-107		
8.	Ђорић Ж., Anatomy and Consequences of Rent-Seeking, FACTA UNIVERSITATIS, Series Law and Politics, 2018 год, Вол. 16, Но 2, пп. 139-152.		
9.	Ђорић Ж., Друштвени капитал као фактор одрживог економског развоја, Глиготијевић З., Регионални развој и демографски токови земаља Југоисточне Европе (пп. 281-291). Економски факултет, Ниш 2018 год.		
10.	Ђорић Ж., Јавно управљање у функцији унапређења регионалног развоја, Глигоријевић З., Регионални развој и демографски токови земаља Југоисточне Европе (пп. 237-245). Економски факултет, Ниш 2019 год.		
Збирни подаци научне, односно уметничке и стручне активности наставника			
Укупан број цитата			
Укупан број радова са SCI (SSCI) листе			
Тренутно учешће на пројектима		Домаћи	Међународни
Усавршавања			

4. **Др Жикица Симић**, доктор социолошких наука.

Дана 16.06.2020 године Наставно-стручно веће Високе струковне школе изабрало је др Жикицу Симића у звање професор струковних студија, за ужу стручну област Социолошке науке.

Дана 16.06.2020 године, именовани је засновао радни однос на неодређено време са пуним радним временом у Високој струковној школи, на пословима наставника.

Име, средње слово, презиме		Жикица Н. Симић	
Звање		Професор струковних студија	
Назив институције у којој наставник ради са пуним радним временом и од када		Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш од 2020 године.	
Ужа научна односно уметничка област		Доктор социолошких наука	
Академска каријера			
	Година	Институција	Област
Избор у звање	2020.	Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш	Социологија
Докторат	2014.	Универзитета у Нишу Филозофски факултет	Социолошке науке
Магистратура	2008.	Универзитета у Нишу Филозофски факултет	Социолошке науке
Диплома	2001.	Универзитета у Нишу Филозофски факултет	Социолошке науке
Списак предмета које наставник држи			
Р. Бр.	Шифра предмета	Назив предмета	Врста студија
1.	NP.OS0027	Социологија	ОСС МОсЈ
2.	19.OS0014	Међународни односи с јавношћу	ОСС МОсЈ
3.	19.OS0004	Увод у односе с јавношћу	ОСС МОсЈ
4.	19.OS0009	Мултимедијалне комуникације	ОСС МОсЈ
5.	NP.MSK03L	Људска права	МСС КиБ
6.	19.OK0002	Социолошки основи безбедности	ОСС КиБ
7.	19.OK0001	Политички систем	ОСС КиБ
Репрезентативне референце (минимално 5 не више од 10)			
1.	Симић Ж., Српски менталитет (Српска психопатологија), Прометеј, Нови Сад, 2019 (монографија).		
2.	Симић Ж., Confidence in the clergy of the Serbian Orthodox Church (professional responsibility and morality of life), Revitalization of religion, ЈУНИР: Ниш, 2010, стр. 121-129.		
3.	Симић Ж., Старозаветни, законски, фарисејски и моралистички дух у српском православљу, Границе и домети социјалног учења православља и Православне цркве, Хришћански културни центар,и ЈУНИР: Београд, Ниш, 2010, стр.433-451		
4.	Симић Ж., Девојачки морал и предбрачни живот у дискурсу Православне цркве, Синтезе – часопис за педагошке науке, Књижевност и културу, Висока школа струковних студија за образовање васпитача, Крушевац, 2014, вол. 3, бр. 6, стр. 5-20.		
5.	Симић Ж., Православље и СПЦ – између духовно-моралне и спољашње слободе (физичке, политичке,социјалне, националне, верске);Традиција, Модернизација и Идентитети: Дијалог култура и партнерство цивилизација на Балкану, Филозофски факултет: Ниш, 2013, стр.261-275		
6.	Симић Ж., Међусупружнички односи и насиље над женом у браку у дискурсу Православне цркве, Религија и толеранција,Нови Сад, 2014, бр. 21, стр.59-81.		
7.	Симић Ж., Православна црква и интернет – о злоупотреби и међуљудском отуђењу, Социолошка луча, Филозофски факултет: Никшић, 2015, стр. 10-26		
8.	Симић Ж., Extreme and exclusionary logic in the authoritarian culture and national character of Serbs as an obstacle to quality thinking, dialogue and tolerance; Media studies and applied ethics, Department of Communicology I Journalism, Филозофски факултет: Ниш, стр. 67-77, 2019.		
9.	Симић Ж., Срби између параноичности и наивности (фактори који стоје иза српске параноје), Прометеј,Нови Сад, 2018 (монографија).		
Збирни подаци научне, односно уметничке и стручне активности наставника			
Укупан број цитата		9	
Укупан број радова са SCI (SSCI) листе			
Тренутно учешће на пројектима		Домаћи 1	Међународни

Усавршавања	Усавршавање енглеског и руског језика.
Други подаци које сматрате релевантним: Објавио две монографије:	
1. Срби између параноичности и наивности (фактори који стоје иза српске параноје), Прометеј, Нови Сад, 2018 год.	
2. Српски ментолитет (о српској психопатологији), Прометеј, Нови Сад, 2019 год.	

5. Др Габријела Митић, доктор наука – економске науке.

Дана 29.10.2020 године, Наставно-стручно веће Високе струковне школе изабрало је др Габријелу Митић у звање професор струковних студија, за ужу стручну област Економија и финансије.

Дана 09.11.2020 године, именована је засновала радни однос у Високој струковној школи на неодређено време са пуним радним временом, на пословима наставника.

Име, средње слово, презиме		Габријела В. Митић	
Звање		Професор струковних студија	
Назив институције у којој наставник ради са пуним радним временом и од када		Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш, од 2020	
Ужа научна односно уметничка област		Доктор наука – економске науке	
Академска каријера			
	Година	Институција	Област
Избор у звање	2020.	Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш	Економија и финансије
Докторат	2014.	Економски факултет, Универзитет “Tor Vergata”, Рим	Економија
Магистратура	2010.	Економски факултет, Универзитет “Tor Vergata”, Рим	Економија
Диплома	2008.	Економски факултет, Универзитет у Нишу	Економија
Списак предмета које наставник држи			
Р. Бр.	Шифра предмета	Назив предмет	Врста студија
1.	NP.OS0024	Корпоративно и кризно комуницирање	ОСС МОсЈ
2.	19.OK0003	Економија	ОСС КиБ
3.	19.OS0008	Теорије одлучивања	ОСС МОсЈ
4.	NP.OS0028	Менаџмент јавног и пословног сектора	ОСС МОсЈ
Репрезентативне референце (минимално 5 не више од 10)			
1.	Величковић Г., THE ROLE OF EU ACESSION IN ECONOMIC DEVELOPMENT FROM THE INTERNATIONAL TRADE PERSPECTIVE, Economic Alternatives, University of National and World Economy, 2019. год. Бр. 3, стр. 412-428		
2.	Величковић Г., ASSESSING INTERNATIONAL COMPETITIVENESS AND ITS ROLE TOWARDS THE ECONOMIC PROSPERITY WITHIN EU INTEGRATION FRAMEWORK, MANAGEMENT - Journal of Contemporary Management Issues. Прихваћен рад за објављивање у 2021. год.		
3.	Величковић Г., ABOLISHING THE TRADE BARRIERS TOWARDS ECONOMIC PROSPERITY: AN OUTLOOK OF THE NEW EU MEMBER STATES, Економске теме, Економски факултет Ниш, 2021. год. Рад у поступку рецензије.		
4.	Величковић Г., MACROECONOMIC PERFORPMANCE AND INTERNATIONAL COMPETITIVNESS OF THE EU COUNTRIES IN THE CONTEXT OF EU INTEGRATION, рад представљен на међународној конференцији “Theory to Practice as a Cognitive, Educational and Social Challenge”, Међународни пословни колеџ, Косовска Митровица, 2020. год. Апстракт доступан у Књизи апстраката, стр. 128		
5.	Величковић Г., TRADE LIBERALIZATION AND ECONOMIC GROWTH IN NEW EU MEMBER COUNTRIES: PERSPECTIVES AND CHALLENGES, рад представљен на међународној конференцији “Theory to Practice as a Cognitive, Educational and Social Challenge”, Међународни пословни колеџ, Косовска Митровица, 2020. год. Апстракт доступан у Књизи апстраката, стр. 126		
6.	Величковић Г., МАКРОЕКОНОМСКИ ИНДИКАТОРИ ЕКОНОМСКОГ РАЗВОЈА СРБИЈЕ, Зборник радова са конференције "Регионални развој и демографски трендови земаља југоисточне Европе", Економски факултет, Универзитет у Нишу, 2009. год., Бр.14, стр. 231-246		
7.	Величковић Г., “MAGIC DIAMOND” IN A MACROECONOMIC PERFORMANCE: AN EMPIRICAL ASSESSMENT OF SELECTED EU COUNTRIES, Економски анали, Београд, 2021. год. Рад у поступку рецензије.		
Збирни подаци научне, односно уметничке и стручне активности наставника			
Укупан број цитата			
Укупан број радова са SCI (SSCI) листе			
Тренутно учешће на пројектима		Домаћи	Међународни
Усавршавања			
Други подаци које сматрате релевантним			

6. **Др Јелена Бајић**, доктор наука - комуникологије.

Дана 20.06.2020 године, Наставно-стручно веће Високе струковне школе изабрало је др Јелену Бајић у звање професор струковних студија, за ужу стручну област Комуникологија.

Дана 20.06.2020 године, именована је засновала радни однос на неодређено време са пуним радним временом у Високој струковној школи, на пословима наставника.

Име, средње слово, презиме		Јелена С. Бајић	
Звање		Професор струковних студија	
Назив институције у којој наставник ради са пуним радним временом и од када		Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш, од 2020	
Ужа научна односно уметничка област		Доктор наука - комуникологија	
Академска каријера			
	Година	Институција	Област
Избор у звање	2020.	Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш	Комуникологија
Докторат	2018.	Мегатренд универзитет Београд,Факултет за културу и медије	Комуникологија
Магистратура	2012.	Мегатренд универзитет Београд, Факултет за културу и медије	Комуникологија
Диплома	2010.	Мегатренд универзитет Београд, Факултет за пословне студије	Економија
Списак предмета које наставник држи			
Р. Бр.	Шифра предмета	Назив предмет	Врста студија
1.	NP.OS0021	Теорија и пракса јавног мњења	ОСС МОсЈ
2.	19.OS0005	Јавно информисање	ОСС МОсЈ
3.	NP.OS0023	Управљање односа с јавношћу	ОСС МОсЈ
4.	NP.OS0022	Основи новинарства	ОСС МОсЈ
5.	19.OK0031	Комуникологија и односи с јавношћу	ОСС КиБ
Репрезентативне референце (минимално 5 не више од 10)			
1.	Бајић Ј., Ђурић А., Брајовић К., „The importance of the application of the discount matrix as a transactional analysis motivational model in social practice“,Jurnal of Communication and behavioural sciences M24, ISSN 2668-9650, септембар 2020 год.		
2.	Бајић Ј., Перић Н., Мамула Николић Т. „Investigation of Attitudes About Courses for Improving Communication Competencies“, Middle East Journal of Scientific Research M24 (Scimago листа) - децембар 2019 год.		
3.	Бајић Ј., Ненад П., Ђурић А., Relationship of Motivation, Communication and Stress in Employees, World Applied Sciences Journal 37 (7): 604-608, 2019 ISSN 1818-4952 © IDOSI Publications, 2019 DOI: 10.5829/idosi.wasj.2019.604.608, новембар 2019 год.		
4.	Бајић Ј., Трансакциона анализа као есенција комуникационе интелигенције, ДЕВЕТИ КОНГРЕС ПСИХОТЕРАПЕУТА СРБИЈЕ – СЛОБОДА И ПСИХОТЕРАПИЈА, Савез друштва психотерапеута Србије, Београд, октобар 2019 год.		
5.	Бајић Ј., Утицај интерперсоналних и комуникационих компетенција на развој професионалног и персоналног сегмента личности савременог појединца, Удружење економиста и менаџера Балкана – ЛИМЕН, Београд, децембар 2017.		
6.	Бајић., Развој трансверзалних компетенција и интелигентна комуникација као императив савременог човека, EDASOL 2017 год. – Међународни научни скуп о економском развоју и животном стандарду, Паневропски универзитет Arçiron – Бања Лука,новембар 2017 год.		
7.	Бајић., Интерперсоналне компетенције и комуникационе вештине у служби персоналног и професионалног развоја човека, Годишњак факултета за Културу и медије, Универзитет „Дон Незбит“,Београд, октобар 2017 год.		
8.	Бајић Ј., Influence of scientific and technological revolution in the development of personal and professional competence of modern humans Међународна научна конференција - Информациона револуција, нови медији и друштвене промене у свету, региону и Србији, Факултет за Културу и медије, Универзитет „Дон Незбит“,Београд 2016 год.		
9.	Бајић Ј., Персонална и професионална едукација као нова мотивација савременог човека,Књига апстраката, Паневропски универзитет Arçiron – Бања Лука 2016 год.		
10.	Бајић Ј., Миливојевић Т., Етичко интерперсонално комуницирање у служби успешног пословања, Зборник радова - ХР КОНФЕРЕНЦИЈА Зборник радова – Савремени трендови и квалитет у управљању људским ресурсима, Висока школа струковних студија за економију и управу и Центар за економска истраживања (CEIB), Београд 2016 год.		
Збирни подаци научне, односно уметничке и стручне активности наставника			
Укупан број цитата			

Укупан број радова са SCI (SSCI) листе			
Тренутно учешће на пројектима		Домаћи 2	Међународни 1
Усавршавања	Сертификат и звање Организационог трансакционог аналитичара за програм Трансакционе анализе програма Организациона Трансакциона анализа (ОТА), на „Психополис институту“ у Београду (2018), Интернационална лиценца – Трансакциона анализа -ТА 101 (2016), ТА 201 (2018) и ТА 202 (2019) и стечено звање Коуча у Трансакционој анализи и ТА практичара Трансакционе анализе. Међународни ЕЦДЛ сертификат (2010) и сертификат “САЕ ИНСТИТУТЕ - Креативне Медиа Едукацион” Лондон, Велика Британија (2013), под називом: „Технике јавног наступа“. Учешће-ДЕВЕТИ КОНГРЕС ПСИХОТЕРАПЕУТА СРБИЈЕ – СЛОБОДА И ПСИХОТЕРАПИЈА, Савез друштва психотерапуата Србије, Београд, 2019(Сертификат - остварено 24 сата едукације из психотерапије) и СЕДМИ КОНГРЕС ПСИХОТЕРАПЕУТА СРБИЈЕ – МОЋ ПСИХОТЕРАПИЈЕ, Савез друштва психотерапеута Србије, Београд, 2017 (Сертификат - остварено 24 сата едукације из психотерапије), Семинар - Менаџмент људских ресурса - Унија послодаваца Србије, Београд http://www.nbs.rs/internet/cirilica/index.html и Семинар-ПР Даус –Факултет Политичких наука Београд, http://www.fpn.bg.ac.rs/		
Други подаци које сматрате релевантним: Креатор је и нове научне методологије “Интелигентни комуниколог” настале из дугогодишњег истраживачког рада на докторској дисертацији и новог метода под називом “Комуникациона интелигенција” заштићеног у Заводу за заштиту патената и интелектуалне својине у Београду, јуна 2018 год. ЧЛАНСТВО У УДРУЖЕЊИМА: 1. Међународна асоцијација за Интелигентну комуникацију, Београд – Оснивач и Прецедник удружења 2. Асоцијација трансакционих аналитичара Србије, Београд 3. ТА Центар, Београд 4. Психополис институте, Београд 5. Удружење економиста и менаџера Балкана, Београд 6. Центар за експерименталну психологију, Београд			

7. **Др Дејан Инђић**, доктор војних наука.

Дана 27.08.2021 године, Наставно-стручно веће Високе струковне школе изабрало је др Дејана Инђића у звање професор струковних студија, за ужу стручну област Менаџмент у одбрани.

Дана 30.08.2021 године, именовани је засновао радни однос на неодређено време са пуним радним временом у Високој струковној школи, на пословима наставника.

Име, средње слово, презиме		Дејан Р. Инђић	
Звање		Професор струковних студија	
Назив институције у којој наставник ради са пуним радним временом и од када		Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш од 2021 године.	
Ужа научна односно уметничка област		Доктор војних наука из области менаџмента у одбрани	
Академска каријера			
	Година	Институција	Област
Избор у звање	2021.	Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш	Менаџмент у одбрани
Докторат	2014.	Војна академија Београд	Менаџмент у одбрани
Магистратура	2006.	Војна академија Београд	Ратне вештине
Диплома	1989.	Војна академија копнене војске Београд	АБХО
Списак предмета које наставник држи			
Р. Бр.	Шифра предмета	Назив предмета	Врста студија
1.	19.OK0009	Безбедносни менаџмент	ОСС КиБ
2.	19.OK0032	Ванредне ситуације и безбедност	ОСС КиБ
3.	NP.MSK02	Кризни менаџмент	МСС КиБ
4.	NP.MSK15	Стратегијски безбедносни менаџмент	МСС КиБ
5.	19.OS0008	Теорија одлучивања	ОСС МОсЈ
Репрезентативне референце (минимално 5 не више од 10)			
1.	Karkalić R., Ivankovic N., Jovanović D., Marković S., Indić D., Mićović M., Kovačević B., „Testing of dynamic adsorption characteristics of thin layered activated charcoal materials in chemical protective overgarments to benzene“, Indian Journal of Fibre and Textile Research, vol. 41 (4), December 2016, pp 402-410.		
2.	Stanislav Frančišković-Bilinski, Josip Peco, Sanja Sakan, Dragana Đorđević and Dejan Indić, Magnetic and Geochemical Properties of Zagreb City Area Soils, MDPI, Minerals 2023, 13, 1481. https://doi.org/10.3390/min13121481 , November 2023, pp 1-28.		
3.	B. P. Dojčinović, B. M. Obradović, M. M. Kuraica, M. V. Pergal, S. D. Dolić, D. R. Indić, T. B. Tosti, D. D. Manojlović, Application of non-thermal plasma reactor for degradation and detoxification of high concentrations of dye reactive black 5 in water, Journal of the		

	Serbian Chemical Society, 81 (7) 829–845 (2016).
4.	Ivanković N., Rajić D., Karkalić R., Veličković Z., Jovanović D., Indić D., Bučko M., Ispitivanje efikasnosti zaštite filtrirajućih polumaski pri različitim protocima aerosolnih kontaminanata, Zaštita materijala, vol. 58, br. 1, 17-21, 2017.
5.	Terzić M., Indjić D., Ivanković N. „An approach to the implementation of leadership and management theories for improving educational-science activity in department of tactics“ SIMORG 2012, Zlatibor 05.-09.06.2012., six pages.
6.	Инђић Д., Иванковић Н., Мучибабић С., „Избор јединице АБХ службе у подршци цивилним властима у случају техничко-технолошких несрећа“, Ризик и безбедности инжењеринг 2013, Копаоник, 03.02.-09.02.2013., стр. 44-50.
7.	Терзић М., Павловић - Шајтинац М., Инђић Д., Крсмановић З. „Утицај глобалног система позиционирања на тактику јединица копнене војске“, ICDQM 2013, Београд, 27.-28.06.2013., стр. 493-499.
8.	Инђић Д., Павловић - Шајтинац М., Терзић М., „Социолингвистички аспект примене знања руског језика на корпусу позајмљеница у новинарским текстовима“, ICDQM 2013, Београд, 27.-28.06.2013., стр. 493-500.
9.	Инђић Д., Мучибабић С., Каркалић Р., „Приказ учешћа јединица АБХ службе у интегрисаном одговору на хемијски удес“, Ризик и безбедности инжењеринг 2014, Копаоник, 01.02.-08.02.2014., стр. 159-167.
10.	Инђић Д., Терзић М., Рутић С., „Учешће јединица АБХ службе у биолошкој деконтаминацији поплавлених подручја“, Ризик и безбедности инжењеринг 2015, Копаоник, 26.01.-30.01.2015., стр. 452-461.
Збирни подаци научне, односно уметничке и стручне активности наставника	
Укупан број цитата	
Укупан број радова са SCI (SSCI) листе	
Тренутно учешће на пројектима	
Усавршавања	
Други подаци које сматрате релевантним:	

8. Др Ивана Алкалај, доктор политичких наука.

Дана 27.08.2021 године, Наставно-стручно веће Високе струковне школе изабрало је др Ивану Алкалај у звање професор струковних студија, за ужу стручну област Политичко-правну и криминалистичку област.

Дана 31.08.2021 године, именована је засновала радни однос на неодређено време са пуним радним временом у Високој струковној школи, на пословима наставника.

Име, средње слово, презиме		Ивана Р. Алкалај	
Звање		Професор струковних студија	
Назив институције у којој наставник ради са пуним радним временом и од када		Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш од 2021 године.	
Ужа научна односно уметничка област		Доктор политичких наука	
Академска каријера			
	Година	Институција	Област
Избор у звање	2021.	Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш	Политичко-правна и криминалистичка област
Докторат	2011.	Универзитет у Београду, Факултет политичких наука	Политичке науке
Магистратура	2006.	Универзитет у Београду, Факултет политичких наука	Политичке науке
Специјализација	2005.	Универзитет у Београду, Факултет политичких наука	Контратероризам и организовани криминал
Диплома	2002.	Универзитет у Београду, Факултет политичких наука	Политикологија за управно-правне послове
Списак предмета које наставник држи			
Р. Бр.	Шифра предмета	Назив предмета	Врста студија
1.	19.OK0001	Политички систем	ОСС КиБ
2.	NP.MSK06	Наркомански криминалитет	МСС КиБ
3.	NP.MSK05	Насилнички криминалитет	МСС КиБ
4.	NP.OS0023	Управљање односа с јавношћу	ОСС МОсЈ
Репрезентативне референце (минимално 5 не више од 10)			
1.	Vojno delo 2011,vol-63,br.4,str:349-357 Mediji i terorizam		
2.	Vojno delo 2010,vol 62.br 3 stra 378-296 Teroristička organizacija Hamas i njen sistem socijalne zaštite		

3.	Monografija Hamas od terorizma do vlasti Izdavač:udruženje Nauka i društvo ISBN 978-86-84333-19-5 BEOGRAD 2012		
Збирни подаци научне, односно уметничке и стручне активности наставника			
Укупан број цитата			
Укупан број радова са SCI (SSCI) листе			
Тренутно учешће на пројектима		Домаћи	Међународни 4
Усавршавања			
Други подаци које сматрате релевантним: Engleski jezik – napredni nivo znanja. •Hebrejski jezik – služi se. Rad na računaru: MS office paket (Word,Excel,Power Point...) Internet Zoom, Google Meet, Skype			

9. Др Александар Зиројевић, доктор наука – правне науке.

Дана 18.11.2020 године, Наставно-стручно веће Високе струковне школе изабрало је др Александара Зиројевића у звање професор струковних студија, за ужу стручну област Кривично-правна област.

Дана 19.11.2020 године, именовани је засновао радни однос на неодређено време са пуним адним временом у Високој струковној школи, на пословима наставника. Дана 25.05.2023 године је прекинуо радни однос, а 15.03.2025 године је поново засновао радни однос у овој високошколској установи.

Име и презиме		Александар Зиројевић	
Звање		Професор струковних студија	
Назив институције у којој наставник ради са пуним радним временом и од када		Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш 2020 године.	
Ужа научна односно уметничка област		Доктор правних наука-кривичноправна област	
Академска каријера			
	Година	Институција	Област
Избор у звање	2020.	Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш	Правних наука-кривичноправна област
Докторат	2017.	Правни факултет за привреду и правосуђе у Новом Саду	Право-Праће новца и тероризам
Магистратура	1999.	Економски факултет у Београду	Међународни маркетинг
Диплома	1993.	Економски факултет у Београду	Маркетинг
Списак предмета које наставник држи			
Р. Бр.	Шифра предмета	Назив предмета	Врста студија
1.	19.OK0013	Криминалистика	ОСС КиБ
2.	19.OK0022	Организовани криминалитет	ОСС КиБ
3.	NP.MSK09	Тероризам	МСС КиБ
4.	NP.MSK014	Привредни криминалитет	МСС КиБ
5.	NP.MSK015	Политика сузбијања корупције	МСС КиБ
Репрезентативне референце (минимално 5 не више од 10)			
1.	Зиројевић А., Интерни и екстерни ефекти глобализације-на примеру компаније Мајкрософт, Економски факултет 1999 год.		
2.	Зиројевић А., Софтверска пиратерија у Србији, ПЦ Пресс, 2001 год.		
3.	Зиројевић А., Идеално решење за евиденцију радног времена, билтен Комтраде-а, 2014 год.		
4.	Зиројевић А., Студија случаја-Јединствени Бирачки Списак, билтен Комтраде-а, 2014 год.		
5.	Зиројевић А., мБанкинг системи за модерно банкарство, билтен Комтраде-а, 2015 год.		
6.	Зиројевић А., Асертивно понашање у продаји, Анго презентатор, 2019 год.		
Збирни подаци научне, односно уметничке и стручне активности наставника			
Укупан број цитата			
Укупан број радова са SCI (SSCI) листе		2 (два)	
Тренутно учешће на пројектима		Домаћи 1	Међународни 1
Усавршавања	Усавршавање енглеског и руског језика		
Други подаци које сматрате релевантним: Пословна пракса у привреди преко 25 година			

10. Др Анита Илић Антанасијевић, доктор правних наука.

Дана 21.11.2022 године, Наставно-стручно веће Високе струковне школе изабрало је др Аниту Илић Антанасијевић у звање професор струковних студија, за ужу стручну област Кривично-правна стручна област.

Дана 01.12.2022 године, именована је засновала радни однос на неодређено време са непуним радним временом (50%) у Високој струковној школи, на пословима наставника.

Име, средње слово, презиме		Анита Б. Илић Антанасијевић	
Звање		Професор струковних студија	
Назив институције у којој наставник ради са пуним радним временом и од када		Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш од 2022 године.	
Ужа научна односно уметничка област		Доктор правних наука	
Академска каријера			
	Година	Институција	Област
Избор у звање	2022.	Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш	Кривично-правна
Докторат	2020.	Универзиет у Нишу, Правни факултет у Нишу	Кривично-правна
Магистратура	2014.	Универзиет у Нишу, Правни факултет у Нишу	Кривично-правна
Диплома	2011.	Универзитет Привредна академија у Новом Саду, Правни факултет за привреду и правосуђе у Новом Саду	Правосудна
Списак предмета које наставник држи			
Р. Бр.	Шифра предмета	Назив предмета	Врста студија
1.	19.OK0011	Криминологија	ОСС КиБ
2.	19.OK0013	Криминалистика	ОСС КиБ
3.	NP.MSK04	Политика сузбијања криминалитета	МСС КиБ
Репрезентативне референце (минимално 5 не више од 10)			
1.	Sentence mitigation for the criminal offence of aggravated theft in the case law of the Basic Court in Niš, Гласник адвокатске коморе Војводине, 2022, стр. 92-123.		
2.	Цртани филмови и агресивно понашање деце, Центар модерних знања, Бања Лука, стр. 249-259.		
3.	Pregovaračka poglavlja 23 I 24 sa EU I potreba reforme pravnog 86istema Republike Srbije,Zbornik radova studenata doktorskih studija prava, Правни факултет Ниш, 2018, стр. 1-17.		
4.	Убиство у породици - кривичноправни и криминолошки аспекти, Центар модерних знања Бања Лука, 2017. година, стр. 275-283.		
5.	Addictions as a form of social deviance, Часопис Право – теорија и пракса, вол 34, но. 10-12, Нови Сад, 2017. Година, стр. 13-27		
6.	Чедоморство, Зборник радова студената докторских студија права, Правни факултет Ниш, 2016. године, стр. 131-141.		
7.	"Историјски развој друштвене реакције на криминално понашање", Номотехнички центар Београд, Зборник радова <i>Нова научна едукативна мисао</i> , бр. 3/2014, стр.15-25.		
8.	"Кажњавање малолетника у Р.Србији", Номотехнички центар Београд, Зборник радова <i>Нова научна едукативна мисао</i> , бр. 3/2014, стр.81-92.		
9.	"Аномија друштва и последице ", бр.2, Бања Лука, 2017 године, стр.275-283.		
10.	"Болести зависности као облик друштвене девијантности ", Часопис Право-теорија и пракса, Нови Сад, Вол.34број 10-12, 2017 година, стр.13-27		
Збирни подаци научне, односно уметничке и стручне активности наставника			
Укупан број цитата			
Укупан број радова са SCI (SSCI) листе		6	
Тренутно учешће на пројектима		Домаћи	Међународни
Усавршавања			
Други подаци које сматрате релевантним: Познавање енглеског језика, рад на рачунару.			

11. Др Јелена Милић, доктор наука – филолошке науке, одсек за Србистику.

Дана 16.09.2024 године, Наставно-стручно веће Високе струковне школе изабрало је др Јелену Милић у звање професор струковних студија за ужу стручну област Филолошка стручна област.

Дана 01.11.2024 године, именована је засновала радни однос на неодређено време са пуним радним временом у Високој струковној школи, на пословима наставника.

Име, средње слово, презиме		Јелена З. Милић	
Звање		Професор струковних студија	
Назив институције у којој наставник ради са пуним радним временом и од када		Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш од 2024 године.	
Ужа научна односно уметничка област		Доктор наука – филолошке науке	
Академска каријера			
	Година	Институција	Област
Избор у звање	2024.	Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш	Филолошка
Докторат	2024.	Универзитет у Нишу Филозофски факултет	Србистика
Магистратура	2016.	Универзитет у Нишу Филозофски факултет	Србистика
Диплома	2015.	Универзитет у Нишу Филозофски факултет	Србистика
Списак предмета које наставник држи			
Р. Бр.	Шифра предмета	Назив предмета	Врста студија
1.	19.OK0004	Српски језик 1	ОСС КиБ
2.	NP.OS0018	Теорија књижевности	ОСС МОsJ
3.	NP.OS0031	Српски језик 3	ОСС МОsJ
4.	NP.OS0020	Пословна кореспонденција	ОСС МОsJ
5.	19.OS0015	Реторика	ОСС МОsJ
Репрезентативне референце (минимално 5 не више од 10)			
1.	Јелена З. Милић, 2020. Јавни и приватни живот у Матавуљевим београдским причама. Philologia Mediana: Годишњак за српску и компаративну књижевност. Год. XII, Бр. 12. Ниш: Филозофски Факултет, 523-542. [УДК 821.163.41.09-32; ISSN: 18213332]		
2.	Јелена З. Милић, 2020. Идентитет и контекст: уметничка слика града и људи у Матавуљевим београдским причама. Језик, књижевност, контекст: тематски зборник радова. Весна Лопичић, Биљана Мишић Илић (УР.). Ниш: Филозофски факултет, 663-676. [УДК 821.163.41.09-32; ISBN 978-86-7379-526-3]		
3.	Јелена З. Милић, 2020. Дрвени сведоци епохе: Чипндејл салон и сточић у роману Лагум Светлане Велмар-јанковић. Тако мале ствари: интимно у књижевности и култури. Драган Бошковић, Часлав Николић (УР.). Српски језик, књижевност, уметност: зборник радова са XIV међународног научног скупа одржаног на Филолошко-уметничком факултету у Крагујевцу (25—27. X 2019). Крагујевац: Филолошко-уметнички факултет, 527—541. [УДК 821.163.41-31.09 Velmar-Janković ISBN 978-86-80796-63-5]		
4.	Јелена Милић, 2021. Средине и људи у путопису 'Кроз славенске земље' Саве Бјелановића. Зборник радова са међународног научног симпозијума Уметност и контекст 6: Заборављени уметници и уметничка дела. Драган Жунић, Сава Стаменковић, Зоран Стаменковић (УР.). Ниш; Нови Сад: САНУ, Огранак, 55—76. [УДК 821.163.41-992.09 Bjelanović S.; ISBN 978-86-7025-883-9]		
5.	Јелена З. Милић, 2022. Простор од папира: Дорћол Светлане Велмар-јанковић. Philologia Serbica: Категорија простора и просторни односи у српском језику књижевности и култури. Зборник научних радова. Саша Шмуља (УР). Год II, бр. 2. Бања Лука: Филолошки факултет, 245—267. [УДК 821.163.41-32.09 Велмар С.; DOI 10.21618/phs2202245m; ISSN 2744-1709]		
6.	Јелена З. Милић, 2022. Алтернативна историја београдских улица: Дорћол Светлане Велмар-јанковић у светлу теорије контранаратива. Језик, књижевност, алтернативе: тематски зборник радова. Весна Лопичић, Биљана Мишић Илић (УР.). Ниш: Филозофски факултет, 129—146. (УДК 821.163.41.09-32 Велмар-јанковић С.; ISBN 97886-7379-590-4)		
7.	Јелена З. Милић, 2022. Више од града: Београд у српској реалистичкој прози. Роман и град: 50 година 'Романа о Лондону', 100 година 'Уликса'. Драган Бошковић, Часлав Николић (УР.). Српски језик, књижевност, уметност: зборник радова са XVI међународног научног скупа одржаног на Филолошко-уметничком факултету у Крагујевцу (29—30. X 2021). Књ. 2. Крагујевац: Филолошко-уметнички факултет, 71—86. [УДК 821.163.41.09“18/19” 316.334.56(497.11 Beograd); ISBN 978-86-80596-11-2; ISBN 978-86-80596-17-4 (низ)]		
8.	Јелена З. Милић, 2023. Крепкости, клонућа: трагом Улице Доситејеве у Дорћолу Светлане Велмар-јанковић. Доситејев врт: годишњак задужбине 'Доситеј Обрадовић', Год. 10, бр. 10, Београд: Задужбина „Доситеј Обрадовић”, 87—114. [УДК 821.163.41.09 Велмар-Јанковић С. 929 Обрадовић Д.; ISSN2334-9476].		
9.	Јелена З. Милић, 2023. Библиографије ауторских прилога из периодичних публикација: ка листолошком приступу. Philologia Mediana: Годишњак за српску и компаративну књијевност. Год. 15. Бр. 15. Ниш: Филозофски Факултет, 679—696. [УДК ISSN: 1821-3332]		
10.	Јелена З. Милић, 2023. Београд уоквирен Очараним наочарима Светлане ВелмарЈанковић. Годишњак института за децју књижевност. Год. 3. Бр. 3. Београд: Институт за децју књижевност, 106—120. [УДК 821.163.41.09 Велмар-јанковић С.; ISSN		
Збирни подаци научне, односно уметничке и стручне активности наставника			
Укупан број цитата			
Укупан број радова са SCI (SSCI) листе			

Тренутно учешће на пројектима		Домаћи 15	Међународни 6
Усавршавања	Студијска путовања: -Похађање летњег наратолошког курса Summer Course in Narrative Studies 2021 — the online edition (SINS 21), Aarhus University, Denmark (5 ECTS credits), 26—29. 7. 2021, Орхус, Данска. - „Академија Андрић” у организацији Андрићевог института, Андрићград — Вишеград, Босна и Херцеговина, 20—22. 10. 2021, Андрићград — Вишеград, Босна и Херцеговина. Промоције: -Представљање књиге Хоризонти приче: Андрићева поетичка тежишта проф. др Снежане Милосављевић Милић (Андрићев институт, Андрићград — Вишеград, 2021.) 20. 10. 2022. у Сокобањи, на научној конференцији „Андрићева поезија” (https://www.gewi.uni-graz.at/gralis/projektarium/Andric/Symposium14.html.) -Представљање првог кола Едиције Канон и приређеног издања Ивкове славе издавачке делатности штампарије Scero print, Ниш, на 58. Сајму књига и графике 14. 12. 2023. у Нишу. Трибине: -Комеморативна трибина „Сећање на Светлану Велмар-јанковић” поводом деценије од смрти Светлане Велмар-јанковић, одржана 9. 4. 2024. године, у организацији Српског књижевног друштва, учесници: проф. др Славица Гароња, Гојко Божовић и др Јелена Милић, модератор програма: Мирјана Митровић, Француска 7, Београд. Литерарни конкурси: -Члан комисије за преглед литерарних радова на Светосавском конкурс у поводом Светосавске академије одржане у Градској кући у Нишу, 23. јануара 2017. године, коју је приредило Друштво „Вук Караџић” Ниш. Награде: -Друга награда на Конкурсу за есеј о Дисовом стваралаштву или одјецима његове поетике у опусу лауреата Дисове награде за текст „Дис, Бошковић, Црњански, језиво болно — све”, Градске библиотеке Владислав Петковић Дис, Чачак, 31. мај 2024. године.		
Други подаци које сматрате релевантним: Знање страних језика (енглески, руски, немачки, грчки, македонски); Стипендиста Фонда за младе таленте за 2013/14 годину; Водитељ и суорганизатор културно-уметничког програма Академије одржане 1. 12. 2022. године у Светосавском дому у Нишу поводом двадесет година постојања штампарије Scero print, Ниш. Секретар научне конференције Нова читања Светлане Велмар-јанковић са међународним учешћем у организацији Центра за наратолошке студије Универзитета у Нишу (2022); Члан организационо-програмског одбора научне конференције Нова читања Светлане-Велмар Јанковић са међународним учешћем у организацији Центра за наратолошке студије Универзитета у Нишу (2022); Оперативни уредник-волонтер издавачке делатности штампарије Scero print, Ниш (август 2022 — март 2024); Уредник-волонтер библиотеке „Панорама” издавачке делатности штампарије Scero print, Ниш (од: август 2022 — март 2024); Члан Научног одбора за Зборник радова Поепшка прозе Светлане ВелмарЈанковић. Милосављевић Милић, Снежана; Милић, Јелена (УР.). Ниш: Центар за наратолошке студије — Scero print: 2024. Уредник (са проф. др Аном Живковић, ФИЛУМ, Универзитет у Крагујевцу) научног округлог стола Књижевно дело Бранислава Нушића реализованог у оквиру пројекта Књижевно дело Бранислава Нушића Градске управа за друштвене делатности — Сектора за културу и информисање града Ниша (руководилац: др Јелена Милић).			

12. Др Цвијетин Ђорђић, доктор наука-правне науке.

Дана 16.09.2024 године, Наставно-стручно веће Високе струковне школе изабрало је др Цвијетина Ђорђића у звање професор струковних студија, за ужу стручну област Кривично-права стручна област. Дана 01.10.2024 године, именовани је засновао радни однос на неодређено време са пуним радним временом у Високој струковној школи, на пословима наставника.

Име, средње слово, презиме		Цвијетин Р. Ђорђић	
Звање		Професор струковних студија	
Назив институције у којој наставник ради са пуним радним временом и од када		Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш од 2024 године.	
Научни назив		Доктор наука-правне науке	
Академска каријера			
	Година	Институција	Област
Избор у звање	2024.	Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш	Кривично-правна стручна област
Докторат	2015.	Правни факултет Универзитета Унион, Београд	Правне науке
Специјализација	2008.	Правни факултет Универзитета у Београду	Сузбијање тероризма, организованог криминалитета и корупције
Диплома	2007.	Правни факултет Универзитета у Београду	Правна област
Списак предмета које наставник држи			

Р. Бр.	Шифра предмета	Назив предмета	Врста студија
1.	19.OK0005	Увод у право	ОСС КиБ
2.	19.OK0023	Овлашћења и послови полиције	ОСС КиБ
3.	19.OK0019	Управно право	ОСС КиБ
4.	NP.MSK018	Безбедносна превентива	МСС КиБ
5.	19.OS0010	Менаџмент државне управе и локалне самоуправе	ОСС МОsJ
Репрезентативне референце (минимално 5 не више од 10)			
1.	"Затвор и ресоцијализација: термиолошке и још неке дилеме", Београд 2009 год.		
2.	"Мере принуде према лицима лишеним слободе", Бранич: часопис Адвокатске коморе Србије бр. ½ (2011) Београд, стр. 163-172 ,		
3.	"Одговорност осуђених лица за теже дисциплинске поступке: (са критичким освртом на актуелне прописе)", Избор судске праксе : стручно-информативни часопис, бр.5 (2011), Београд, стр. 21-26.		
4.	"Остваривање и заштита права притворених лица", Београд 2014, Правни факултет Универзитета Унион у Београду, стр. 454		
5.	"Критички осврт на Закон о извршењу кривичних санкција", Правни записи, бр.2 (2015), Правни факултет Универзитета Унион у Београду, Београд 2016, стр. 362.		
6.	"Људска права притвореника у Републици Србији, Задужбина Андрејевић, Београд 2015.		
7.	"Рачунање рокова извршења мере притвора и казне затвора", коауторски рад са проф.др Слађаном Јовановић, Стручне анализе правних аката у области људских права, Заштитник грађана, Амбасада В. Британије, Београд 2016.		
8	Проф.др Јовановић, С., Доц др Ђорђић, Ц. (2023) "One Look at the Elderly in prison: Case Study of the Correctional Facility in Niš" In: Павловић, З. (Ed.) Elderly People and Discrimination: Prevention and Reaction. Belgrade: Institute of Criminological and Sociological Research, vojvodina bar Association, pp. 243-265. ISBN: 978-86-80756-57-8 (IKSI), ISBN: 978-86-910679-9-1 (AKV). DOI: 10.47152/HRPR2023		
Збирни подаци научне, односно уметничке и стручне активности наставника			
Укупан број цитата			
Укупан број радова са SCI (SSCI) листе			
Тренутно учешће на пројектима		Домаћи:	Међународни:
Усавршавања			
Други подаци које сматрате релевантним:			
-Пословна пракса: радно искуство у Минастарству за послове правосуђа (16 година);			
-Страни језици: руски језик, италијански језик (почетни ниво);			
-Рад на рачунару: Word, Excel, PowerPoint, Internet, mail;			
-Сертификати, курсеви: Државни стручни испит, сертификат за израду планова интегритета, стручна саветовања о пресудама Европског суда за људска права, поступању судије за извршење кривичних санкција.			

13. Др Владимир Вучковић, доктор правних наука.

Дана 29.10.2025 годин, Наставно-стручно веће Високе струковне школе изабрало је др Владимира Вучковића у звање професор струковних студија, за ужу стручну област Правно-политичка стручна област.

Дана 03.11.2025 године, именовани је засновао радни однос на неодређено време са пуним радним временом у Високој струковној школи, на пословима наставника.

Име, средње слово, презиме		Владимир Д. Вучковић	
Звање		Професор струковних студија	
Назив институције у којој наставник ради са пуним радним временом и од када		Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш од 2025 године.	
Научни назив		Доктор правних наука	
Академска каријера			
	Година	Институција	Област
Избор у звање	2025.	Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш	Правно-политичка стручна област
Докторат	2013.	Универзитета у Београду, Правни факултет у Београду	Правне науке
Магистратура	2007.	Универзитета у Нишу, Правни факултет у Нишу	Правно-историјска научна област
Диплома	2007.	Универзитета у Крагујевцу, Правни факултет у	Правна област

		Крагујевцу	
Списак предмета које наставник држи			
Р. Бр.	Шифра предмета	Назив предмета	Врста студија
1.	19.OK0022	Организовани криминалитет	ОСС КиБ
2.	NP.MSK04	Политика сузбијања криминалитета	МСС КиБ
3.	NP.MSK015	Политика сузбијања корупције	МСС КиБ
4.	19.OS0005	Јавно информисање	ОСС МОsJ
5.	19.OS0014	Међународни односи с јавношћу	ОСС МОsJ
6.	NP.OS0034	Политички маркетинг	ОСС МОsJ
Репрезентативне референце (минимално 5 не више од 10)			
1.	Вучковић В. Ранђеловић Н.: Драгиша Цветковић у документацији обавештајних служби: <i>Црквене студије</i> , година 15, број 15, Центар за црквене студије, Ниш 2018, стр.593-607. M24		
2.	Вучковић В. Јовић Ж.: Потпуно црквеноправно изједначавање крајева са Кнежевином Србијом после Берлинског конгреса 1878 године, Ниш: <i>Црквене студије</i> , број 19, Центар за црквене студије, Ниш 2022, стр.435-450. M24		
3.	Вучковић В.: Булхански хатишериф (1839) и његова примена у Нишком санџаку, Зборник радова са међународног научног скупа 1700 година Миланског едикта, Правни факултет у Нишу, Ниш 2013.		
4.	Вучковић В.: Бугарска егзархијска црква као руски пројекат у Европској Турској(оснивање, развој и однос према Српској православној цркви до 1878 године), <i>Култура полиса, часопис за негововање демократске политичке културе</i> , година 11, број 25, Нови Сад 2014. M51		
5.	Вучковић В. Арачки З.:Structure, Activity and media presentation of Police in Nis from 1935-1944, Тематски зборник радова, "Дани Арчибалда Рајса", Београд 2015.,		
6.	Вучковић В.:Букурешки уговор о миру 1913 године(посебан осврт на однос Бугарске и Црне Горе према Краљевини Србији) <i>Култура полиса, часопис за негововање демократске политичке културе</i> , година 12, број 28, Нови Сад 2015. M51		
7.	Вучковић В.: Однос исламско-конзервативних и либерално-демократских политичких субјеката у Турској, <i>Национална безбедност, Научни часопис за безбедносне науке</i> , година 3, број 3/216, Београд 2016.		
8.	Вучковић В.: Ниш у другом светском рату – из тајних архива УДБ, монографска студија, Медивест КТ, Ниш 2019.		
9.	Вучковић В. Ранђеловић Н.:Епископ нишки др Јован Илић у документима службе безбедности, <i>Црквене студије</i> , година 2016, број 16/2, Центар за црквене студије, Ниш 2019, 379-393. M24		
10.	Вучковић В.: Лондонска конференција, стварање албанске државе 1912 године и односи балканских савезника, Лесковачки зборник, издање Народног музеја у Лесковцу LXIII, Међународни научни скуп, 125-145. M51		
Збирни подаци научне, односно уметничке и стручне активности наставника			
Укупан број цитата			
Укупан број радова са SCI (SSCI) листе			
Тренутно учешће на пројектима		Домаћи:	Међународни:
Усавршавања			
Други подаци које сматрате релевантним: Др Владимир Вучковић је ванредни професор Академије за националну безбедност у Београду, акредитовани наставник за предмет религија и политика.			

14. Жељко Ковачевић, мастер менаџер безбедности.

Дана 14.09.2022 године, Наставно-стручно веће Високе струковне школе изабрало је Жељка Ковачевића у звање предавач, за ужу стручну област Научно-безбедносна стручна област.

Дана 24.10.2022 године, именовани је засновао радни однос на одређено време од 24.10.2022 године до 30.09.2026 године, са пуним радним временом у Високој струковној школи, на пословима наставника.

Име, средње слово, презиме	Жељко С. Ковачевић		
Звање	Предавач		
Назив институције у којој наставник ради са пуним радним временом и од када	Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш од 2022 године.		
Научни назив	Мастер менаџер безбедности		
Академска каријера			
	Година	Институција	Област
Избор у звање	2025.	Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш	Научно-безбедносна стручна област
Докторат			

Магистратура			Безбедносне науке
Диплома			Безбедносна науке
Списак предмета које наставник држи			
Р. Бр.	Шифра предмета	Назив предмета	Врста студија
1.	19.OK0017	Корпоративна безбедност	ОСС КиБ
2.	19.OK0018	Високотехнолошки криминалитет	ОСС КиБ
3.	19.OK0033	Физичко техничко обезбеђење	ОСС КиБ
4.	19.OS0009	Мултимедијалне комуникације	ОСС МОsJ
5.	19.OS0014	Међународни односи са јавношћу	ОСС МОsJ
6.	NP.OS0024	Корпоративно и кризно комуницирање	ОСС МОsJ
Репрезентативне референце (минимално 5 не више од 10)			
1.			
Збирни подаци научне, односно уметничке и стручне активности наставника			
Укупан број цитата			
Укупан број радова са SCI (SSCI) листе			
Тренутно учешће на пројектима		Домаћи:	Међународни:
Усавршавања			
Други подаци које сматрате релевантним:			

15. Горица Лукић, дипломирани педагог (по закону изједначен са мастер педагогом).

Дана 29.10.2025 године, Наставно-стручно веће Високе струковне школе изабрало је Горицу Лукић у звање предавач, за ужу стручну област Комуниколошка стручна област.

Дана 17.11.2025 године, именована је засновала радни однос на одређено време од 17.11.2025 године до 16.11.203025 године, са пуним радним временом у Високој струковној школи, на пословима наставника.

Име, средње слово, презиме		Горица Р. Лукић	
Звање		Предавач	
Назив институције у којој наставник ради са пуним радним временом и од када		Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш од 2025 године.	
Научни назив		Дип. педагог	
Академска каријера			
	Година	Институција	Област
Избор у звање	2025.	Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш	Комуниколошка стручна област
Докторат			
Магистратура	2010.	Универзитета у Нишу, Филозофски факултет у Нишу	Педагогија
Диплома	2010.	Универзитета у Нишу, Филозофски факултет у Нишу	Педагогија
Списак предмета које наставник држи			
Р. Бр.	Шифра предмета	Назив предмета	Врста студија
1.	19.OS0004	Увод у односе с јавношћу	ОСС МОsJ
2.	NP. OS0023	Управљање односа с јавношћу	ОСС МОsJ
Репрезентативне референце (минимално 5 не више од 10)			
1.	Станисављевић-Петровић, З. и Лукић, Г. (2011). Инклузивно образовање у очима наставника, У: Васпитање за хумане односе проблеми и перспективе, Јевтић, Б. (ур.), 1(1), 162-175.		
2.	Максимовић, Ј. и Лукић, Г. (2011). Акциона истраживања у функцији унапређивања квалитета високог образовања, У: Квалитет наставног и научног рада и Болоњски процес, Бранковић, Д. (ур.), 12 (1), 289-302.		
3.	Максимовић, Ј. и Лукић, Г. (2012). Акциона истраживања и глобализација у функцији целоживотног учења. Узданица, 9 (1), 167-177.		
4.	Станисављевић Петровић, З. и Лукић, Г. (2014). Мултикултурализам и образовне промене, У: Образовање и балканска друштва на путу културе мира и евроинтеграција, Јовановић, Н., Марковић Крстић, С., Милошевић Радуловић, Ј. (ур.),		

	1(5),137-147.
5.	Лукић, Г. (2016). Савремене миграције и интеркултурализам у образовању, Саопштење на Међународној научној конференцији Савремене миграције и друштвени развој: интердисциплинарна перспектива, Књига резимеа, стр. 98-99, Филозофски факултет, Београд.
6.	Лукић, Г. (2018). Савремене миграције и интеркултурализам у образовању, У: Савремене миграције и друштвени развој: интердисциплинарна перспектива, Лутовац, З. и Мрђа, С. (ур.) 1(1), 37-47.
7.	Lukić, G. (2021). Project teaching as a integral part of the Online teaching. Sodobna pedagogika, 73(4), 25-37.
8.	Lukić, G. (2021). Modern school and adult run approach. In International scientific conference: Educational Challenges and Future Prospectives, Angeloska Galevska, N., Tomevska-Ilievska, E., Janevska, M. & Bugariska, B. (eds.), 3 (1), 175-187.
9.	Лукић, Г. (2022). Образовни циљеви и исходи ИКТ наставе. У Информационе технологије, образовање и предузетништво, Вељовић, А и Пауновић, Ј. (ур.), 5(3), 150-165.
10.	Lukić, G. (2023). Deep shallow environmental ecology in high school teaching. Interdisciplinary Description of Complex Systems, 21 (5), 425-440.
Збирни подаци научне, односно уметничке и стручне активности наставника	
Укупан број цитата	
Укупан број радова са SCI (SSCI) листе	
Тренутно учешће на пројектима	
Домаћи: Међународни:	
Усавршавања	•Вашитање данас (2017) Филозофски факултет Универзитет у Београду, Педагошко друштво Србије, Бг •Семинар о рецензирању за истраживаче (2019) Центар за промоцију науке, Народна библиотека Србије, Бг •Cross-border Perspective on Refugee Education (2020) University of Vienna Faculty of Philosophy and Education Department of Education, University of Belgrade Philosophy Faculty Department of Psychology
Други подаци које сматрате релевантним:	
- Докторанд (2021) Универзитет у Београду, Филозофски факултет - Познавање страних језика: Енглески језик (Intermediate 1) (2012) - Рад на рачунару: •ECDL Start Certificate modules (2008):1 – basic concepts of information technology,2 – using the computer and managing files,3 – word processing,4 – spreadsheets,5 – database,6 – presentation,7 – information and communication	

16. Данило Аћимовић, мастер правник.

Дана 10.10.2022 године, Наставно-стручно веће Високе струковне школе изабрало је Данила Аћимовића у звање предавач, за ужу стручну област Привредно правна стручна област.

Дана 10.10.2022 године, именовани је засновао радни однос на одређено време од 11.10.2022 године до 10.10.2027 године, са пуним радним временом у Високој струковној школи, на пословима наставника.

Име, средње слово, презиме		Данило Р. Аћимовић	
Звање		Предавач	
Назив институције у којој наставник ради са пуним радним временом и од када		Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш од 2022 године.	
Научни назив		Мастер правник	
Академска каријера			
	Година	Институција	Област
Избор у звање	2022.	Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш	Привредно право
Докторат			
Магистратура	2017.	Универзитет Привредна академија Нови Сад, Правни факултет за привреду и правосуђе у Новом Саду	Правне науке
Диплома	2017.	Универзитет Привредна академија Нови Сад Правни факултет за привреду и правосуђе у Новом Саду	Правне науке
Списак предмета које наставник држи			
Р. Бр.	Шифра предмета	Назив предмета	Врста студија
1.	19.OS0010	Менаџмент државне управе и локалне самоуправе	ОСС МОsJ
2.	NP.OS0028	Менаџмент јавног и пословног сектора	ОСС МОsJ
Репрезентативне референце (минимално 5 не више од 10)			
1.			
Збирни подаци научне, односно уметничке и стручне активности наставника			

Укупан број цитата	
Укупан број радова са SCI (SSCI) листе	
Тренутно учешће на пројектима	Домаћи: Међународни:
Усавршавања	
Други подаци које сматрате релевантним:	

17. Александра Јовановић, мастер економиста.

Дана 30.08.2022 године, Наставно-стручно веће Високе струковне школе изабрало је Александру Јовановић у звање предавач, за ужу стручну област Економско-менаџментска стручна област.

Дана 01.09.2022 године, именована је засновала радни однос на одређено време од 01.09.2022 године до 30.08.2027 године, са пуним радним временом у Високој струковној школи, на пословима наставника.

Име, средње слово, презиме		Александра Д. Јовановић	
Звање		Предавач	
Назив институције у којој наставник ради са пуним радним временом и од када		Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш од 2022 године.	
Научни назив		Мастер економиста	
Академска каријера			
	Година	Институција	Област
Избор у звање	2022.	Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш	Економија и менаџмент
Докторат			
Магистратура	2004.	Универзитет у Нишу, Економски факултет у Нишу	Економске науке
Диплома	2004.	Универзитет у Нишу, Економски факултет у Нишу	Економске науке
Списак предмета које наставник држи			
Р. Бр.	Шифра предмета	Назив предмета	Врста студија
1.	19.OS0008	Теорија одлучивања	OCC MOsJ
2.	NP.OS0033	Основи организације	OCC MOsJ
Репрезентативне референце (минимално 5 не више од 10)			
1.	Марковић (Јовановић) А.: "Место и улога институција у економској теорији", Економски факултет у Нишу, 2004 година.		
Збирни подаци научне, односно уметничке и стручне активности наставника			
Укупан број цитата			
Укупан број радова са SCI (SSCI) листе			
Тренутно учешће на пројектима		Домаћи:	Међународни:
Усавршавања			
Други подаци које сматрате релевантним:			

18. Ана Добросављевић, дип. филолог за енглески језик и књижевност.

Дана 19.06.2025 године, Наставно-стручно веће Високе струковне школе изабрало је Ану Добросављевић у звање наставник страног језика, за ужу стручну област Филолошка стручна област (енглески језик).

Дана 19.06.2025 године, именована је засновала радни однос на одређено време од 19.06.2025 године до 30.09.2026 године, са пуним радним временом у Високој струковној школи, на пословима наставника.

Име, средње слово, презиме	Ана С. Добросављевић		
Звање	Наставник страног језика		
Назив институције у којој наставник ради са пуним радним временом и од када	Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш од 2025 године.		
Научни назив	Дипломирани филолог за енглески језик и књижевност		

Академска каријера			
	Година	Институција	Област
Избор у звање	2025.	Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш	Филолошка стручна област
Докторат			
Магистратура	1999.	Универзитет у Нишу, Филозофски факултет у Нишу	Енглески језик и књижевност
Диплома	1999.	Универзитет у Нишу, Филозофски факултет у Нишу	Енглески језик и књижевност
Списак предмета које наставник држи			
Р. Бр.	Шифра предмета	Назив предмета	Врста студија
1.	19.OK0028	Енглески језик 1	ОСС КиБ
2.	NP.MSK019	Енглески језик 2	МСС КиБ
3.	NP.OS0032	Енглески језик 2	ОСС МОsJ
Репрезентативне референце (минимално 5 не више од 10)			
1.			
Збирни подаци научне, односно уметничке и стручне активности наставника			
Укупан број цитата			
Укупан број радова са SCI (SSCI) листе			
Тренутно учешће на пројектима		Домаћи:	Међународни:
Усавршавања	- Енглески језик – виши Ц2 ниво; - Италијански језик – основни А1 ниво, - Француски језик – основни А1/А2 ниво - Рад на рачунару : MS OFFICE		
Други подаци које сматрате релевантним: У радном односу у настави на Високој школи струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш од 2017 године. Радно ангажована на пословима предавача енглеског језика: - Факултет спорта и физичке културе Универзитета у Нишу (наставно и ненаставно особље) - Правни факултет за привреду и правосудје нови сад: - Центар за учење страних језика PRECIOUS GIFT Ниш - Центар за учење страних језика MENSANNA Ниш			

19. Милица Ћирић, мастер професор језика и књижевности.

Дана 22.04.2024 године, Наставно-стручно веће Високе струковне школе изабрало је Милицу Ћирић у звање наставник страног језика, за ужу стручну област Филолошка стручна област (италијански језик).

Дана 15.05.2024 године, именована је засновала радни однос на одређено време од 15.05.2024 године до 30.09.2025 године, са пуним радним временом у Високој струковној школи, на пословима наставника. Именованој је продужен радни однос на овређено време до истека права на одсуство због трудноће и порођаја.

Име, средње слово, презиме	Милица Р. Ћирић		
Звање	Наставник страног језика		
Назив институције у којој наставник ради са пуним радним временом и од када	Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш од 2024 године.		
Научни назив	Мастер професор језика и књижевности		
Академска каријера			
	Година	Институција	Област
Избор у звање	2024.	Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш	Филолошка стручна област
Докторат			
Магистратура	2013.	Универзитет у Београду, Филолошки факултет у Београду	Италијански језик и књижевност
Диплома	2013.	Универзитет у Београду, Филолошки факултет у Београду	Италијански језик и књижевност

Списак предмета које наставник држи			
Р. Бр.	Шифра предмета	Назив предмета	Врста студија
1.	NP.MSK020	Италијански језик	МСС КиБ
2.	NP.OS0030	Италијански језик	ОСС МОsJ
Репрезентативне референце (минимално 5 не више од 10)			
1.			
Збирни подаци научне, односно уметничке и стручне активности наставника			
Укупан број цитата			
Укупан број радова са SCI (SSCI) листе			
Тренутно учешће на пројектима		Домаћи:	Међународни:
Усавршавања			
Други подаци које сматрате релевантним:			

20. Наташа Видановић, дип. професор немачког језика и књижевности.

Дана 29.10.2025 године, Наставно-стручно веће Високе струковне школе изабрало је Наташу Видановић у звање наставник страног језика, за ужу стручну област Филолошка стручна област (немачки језик).

Дана 03.11.2025 године, именована је засновала радни однос на одређено време од 03.11.2025 године до 02.11.2026 године, са пуним радним временом у Високој струковној школи, на пословима наставника.

Име, средње слово, презиме		Наташа Б. Видановић	
Звање		Наставник страног језика	
Назив институције у којој наставник ради са пуним радним временом и од када		Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш од 2025 године.	
Научни назив		Дипломирани професор немачког језика и књижевности	
Академска каријера			
	Година	Институција	Област
Избор у звање	2024.	Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш	Филолошка стручна област
Докторат			
Магистратура			
Диплома	2014.	Универзитет у Београду, Филолошки факултет у Београду	Немачки језик и књижевност
Списак предмета које наставник држи			
Р. Бр.	Шифра предмета	Назив предмета	Врста студија
1.	19.OK0029	Немачки језик	ОСС КиБ
2.	NP.OS0029	Немачки језик	ОСС МОsJ
Репрезентативне референце (минимално 5 не више од 10)			
1.			
Збирни подаци научне, односно уметничке и стручне активности наставника			
Укупан број цитата			
Укупан број радова са SCI (SSCI) листе			
Тренутно учешће на пројектима		Домаћи:	Међународни:
Усавршавања			
Други подаци које сматрате релевантним: У радном односу у настави на Високој школи струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш од 2024 године.			

21. Сузана Вукчевић, струковни мастер криминалиста.

Дана 01.10.2025 године, Наставно-стручно веће Високе струковне школе изабрало је Сузану Вукчевић у звање наставник вештина, за ужу стручну област криминалистичко-детективска оператива.

Дана 01.10.2025 године, именована је засновала радни однос на одређено време од 01.10.2025 године до 30.09.2026 године, са пуним радним временом у Високој струковној школи, на пословима наставника.

Име, средње слово, презиме		Сузана М. Вукчевић	
Звање		Наставник вештина	
Назив институције у којој наставник ради са пуним радним временом и од када		Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш од 2025 године.	
Научни назив		Струковни мастер криминалиста	
Академска каријера			
	Година	Институција	Област
Избор у звање	2025.	Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш	Криминалистичко-детективска оператива
Докторат			
Магистратура	2023.	Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш	Струковни мастер криминалиста
Диплома	2021.	Висока школа струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш	Струковни менаџер за криминалистику и безбедност
Списак предмета које наставник држи			
Р. Бр.	Шифра предмета	Назив предмета	Врста студија
1.	19.OK0021	Криминалистичко детективска оператива	ОСС КиБ
2.	19.OS0005	Јавно информисање	ОСС МОsJ
	NP.OS0016	Пропаганда	ОСС МОsJ
	NP.OS0025	Методологија истраживања	ОСС МОsJ
Репрезентативне референце (минимално 5 не више од 10)			
1.			
Збирни подаци научне, односно уметничке и стручне активности наставника			
Укупан број цитата			
Укупан број радова са SCI (SSCI) листе			
Тренутно учешће на пројектима		Домаћи:	Међународни:
Усавршавања			
Други подаци које сматрате релевантним: У радном односу у настави на Високој школи струковних студија за криминалистику и безбедност Ниш од 2023 године.			

Ненаставно особље:

Ваннаставне активности се обављају у оквиру општих, стручно-административних, правних, кадровских, финансијских, техничких и њима сличних послова за потребе студената, наставника и других запослених у Високој струковној школи. На стручно-административним пословима који се тичу остваривања права, обавеза и других студентских питања ради запослени на тим пословима.

Материјално-финансијске послове праћења и евиденције уплата школарина и других прихода и расхода, у оквиру текућег пословања и обављања делатности Високе струковне школе, поверени су Агенцији која те послове обавља као своју основну делатност, и са којом је закључен уговор о пружању услуга.

Правне, кадровске, административне и опште послове, као и послове одржавања и обезбеђења зграде и имовине обављају запослени који су за то радно ангажовани у радном односу или су за поједине послове ангажовани привредни субјекти којима је то основна делатност, и са којима се закључује уговор о пружању услуга у складу са законом.

Јединицом за опште и правне послове руководи Помоћник директора за материјално-финансијске послове.

Р. Б.	Назив организационе јединице	Радно место	Матични број	Име, средње слово, презиме	Квалификација
1.	Јединица за опште и правне послове	Попоћника директора за материјално-финансијске	0807964738514	Гордана М Градинчевић	дип.правник

		послове			
2.	Јединица за опште и правне послове	секретар	1502958910028	Зоран М Лакићевић	дип.правник
3.	Јединица за опште и правне послове	студентски референт	2207989738527	Даринка С Градинчевић	спец. Струковни социјални радник
4.	Јединица за опште и правне послове	студентски референт	1809991916110	Ивана З Живковић	фармацеутски техничар
5.	Јединица за информационе системе	информатичар	1003986738528	Јелена Б Милановић	мастер информатичар
6.	Јединица за информационе системе	информатичар	1101991793938	Мирослав Ж Остојић	ССС-гимазија
7.	Библиотечко-издавачка јединица	библиотекар	0812987733521	Александар С Градинчевић	дип.економиста
8.	Јединица за опште и правне послове	портир-хигијеничар	1501984735025	Виолета Д Златановић	хемијски лаборант

15. Обезбеђење квалитета

Статутом број 02-10/23 од 05.09.2023 године, као и претходним статутима установе, детаљно и свеобухватно су утврђени послови и задаци наставника, сарадника, студената, Наставно-стручног већа и других стручних органа, односно комисија које формира, Комисије за обезбеђење квалитета, Савета, Студентског парламента и Директора и осталог ненаставног особља који су непосредно или посредно укључени у доношењу и спровођењу стратегије, начина и поступака за обезбеђење квалитета Високе струковне школе и акредитованих студијских програма првог и другог степена студија.

Савет је дана 15.10.2020 године донео Стратегију обезбеђења квалитета Високе струковне школе, на предлог Директора. Стратегија обезбеђења квалитета садржи:

- одређење Високе струковне школе да непрекидно и систематски ради на унапређењу квалитета својих студијских програма;
- мере за обезбеђење квалитета;
- субјекте обезбеђења квалитета (стручна тела, студенте, ненаставно особље) и њихова права и обавезе у том поступку;
- области обезбеђења квалитета (студијски програми, настава, вредновање студената, уџбеници и литература, ресурси, ненаставна подршка, процес управљања);
- одређење за изградњу организационе културе квалитета;
- повезаност образовне и стручне делатности.

Стратегију обезбеђења квалитета је донео орган управљања на предлог органа пословањења високошколском установом и иста је истакнута на сајту установе ради промовисања у установи и у јавности. Савет је истог дана 15.10.2020 године донео и Акциони план за спровођење Стратегије обезбеђења квалитета.

Савет је донео иновирани Акциони план за спровођење Стратегије обезбеђења квалитета број: 18-17/21 од 25.10.2021 године који је такође објављен на сајту установе.

Висока струковна школа је обезбедила материјално-финансијске, информатичко-техничке и кадровске ресурсе за остваривање акционог плана за осигурање квалитета високошколске установе у току школске 2023/2024 године.

Директор Високе струковне школе је континуирано у току целе школске године пратио примену Стратегије обезбеђења квалитета високошколске установе и указивао наставном и ненаставном особљу, студентима и другим субјектима обезбеђења квалитета на потребу да стално раде на доследном спровођењу Стратегије.

Стручни орган Високе струковне школе, Наставно-стручно веће је на предлог Комисије за обезбеђење квалитета усвојило план рада и процедура за праћење и унапређење квалитета високошколске установе у оквиру стандарда квалитета под називом Стандарди и поступци за обезбеђење квалитета број 18-6/22 од 25.10.2022 године, а у складу са Стандардима и упутством за самовредновање и оцењивање квалитета високошколских установа и студијских програма. Начини и поступци за обезбеђење квалитета су утврђени посебно за сваку област обезбеђења квалитета и њиме се на детаљан начин уређује поступање субјеката у систему обезбеђења квалитета установе и студијских програма.

Наставно-стручно веће на редовним седницама и Директор континуирано су у току целе школске године пратили примену Начина и поступка за праћење и унапређење квалитета високошколске установе у

оквиру стандарда квалитета и указивали наставном и ненаставном особљу, студентима и другим субјектима обезбеђења квалитета на потребу да стално раде на доследном спровођењу усвојеног плана рада и процедура.

Комисије за обезбеђење квалитета има пет чланова, а то су: **др Габријеле Митић**, **др Јелене Бајић** и **др Иване Алкалај** (представници наставника), **Александра Градинчевића** (представник ненаставног особља) и **Настасија Јотовић** (представник студената). Савет је одлуком број 10-2/21 од 29.12.2021 године именовао чланове Комисије за обезбеђење квалитета. **Др Габријеле Митић** је председник Комисије за обезбеђење квалитета.

Учешће студената у доношењу и спровођењу стратегије, начина, поступака и културе обезбеђења квалитета састоји се и спороводи у стандардима за самовредновање квалитета, као и у изградњи културе обезбеђења квалитета. Студенти су заступљени у Савету, Наставно-стручном већу, Комисији за обезбеђење квалитета, Студентском парламенту и другим студентским организацијама и тиме непосредно учествују у доношењу и спровођењу стратегије, начина, поступака и културе обезбеђења квалитета. Приликом оцењивања сваког стандарда појединачно, Комисија за обезбеђење квалитета узима у разматрање и мишљење студената дато у поступку анкетања које спроведи. О резултатима спроведених анкета међу студентима, Комисија за обезбеђење квалитета сачињава Извештај о резултатима анкетања студената за самовредновање и оцењивање квалитета високошколске установе и студијских програма који доставља Наставно-стручном већу. Мишљење студената се једнако вреднује као и мишљење других субјеката обезбеђења квалитета у поступку самовредновања које спроводи Комисија за обезбеђење квалитета.

16. Финансијско пословање

Висока струковна школа има дугорочно обезбеђена финансијска средства неопходна за реализацију наставног процеса и професионалних активности. Школарина представља доминантни извор финансирања са преко 90% учешћа у финансирању Високе струковне школе.

Савет крајем текуће године усваја финансијски план за наредну календарску годину који садржи јасно представљене будуће планиране приходе и расходе по врстама и динамици.

Висока струковна школа обезбеђује јавност и транспарентност својих извора финансирања и начина употребе финансијских средстава на тај начин што Савет на почетку календарске године усвоја финансијски извештај за претходну календарску годину у законом предвиђеном року.

Евиденцију о приходима и расходима Високе струковне школе води за то овлашћена Агенција са којом је Висока струковна школа закључила уговор о пружању књиговодствених услуга.

Орган пословања је надлежан да благовремено и објективно информисе орган управљања и стручни орган Високе струковне школе о финансијским приходима и расходима у складу са Статутом и општим актима Високе струковне школе.

Структура расхода Високе струковне школе:

Трошкови материјала:

- трошкови канцеларијског материјала,
- трошкови набавке стручне литературе,
- трошкови ситног инвентара,
- трошкови горива и енергије.

Трошкови зарада, накнада зарада и остали лични расходи

- трошкови зараде,
- трошкови накнаде зараде,
- трошкови стипендија.

Трошкови амортизације:

- трошкови амортизације основних средстава.

Трошкови производних услуга:

- трошкови превоза,
- трошкови ПТТ услуга,
- трошкови одржавања основних средстава,
- трошкови рекламе и пропаганде,
- трошкови комуналних услуга, акредитације и сл.

Нематеријални трошкови:

- трошкови репрезентације,
- трошкови платног промета,
- накнада за животну средину,

- трошкови по уговору о закупу.

Пораци о јавним набавкама

Висока струковна школа као установа у приватном власништву није у обавези да робу и услуге прибавља по прописима који регулишу јавне набавке.

Подаци о државној помоћи

Висока струковна школа није примала државне помоћи у смислу тачке 34. Упутства за израду и објављивање информатора о раду државних органа („Службени гласник РС“ бр.68/10)

17. Архивска грађа

Савет Високе струковне школе је донео Правилник о канцеларијском и архивском пословању број 17-3/22 од 27.12.2022 године у складу чл.38.Законом о културним добрима («Службени гласник РС» бр. 71/94) и чл.14. Закона о архивској грађи и архивској делатности ("Сл. гласника РС", бр.6/2020) који прописује: примање и прегледање поште, евидентирање и класификовање предмета (аката), распоређивање и достављање предмета (аката) у рад, административно-техничко обрађивање предмета, отпремање поште, развођење и стављање предмета у архиву и предаја архивске грађе надлежном архиву.

Рокови чувања архивске грађе утврђени су на основу Листе категорија регистратурског материјала са роковима чувања на коју је дао сагласнос Историјски архив Ниша, а која се налази у прилогу Правилника о канцеларијском и архивском пословању.

Примање поште (аката, поднесака, пакета, новчаних писама, телеграма и др.) врши се у просторији Јединице за опште и правне послове. Примање поште врши се у току редовног радног времена од стране запосленог овлашћеног за пријем поште. Пријем поштанских пошиљки у Пошти врши запослени који је овлашћен од стране Помоћника директора за материјално-финансијске послове

Висока струковна школа води евиденцију за сопствене и примљене акте који се односе на обављање делатности. Акти се класификују по групи и врсти послова на које се односе на основу двоцифрених основних бројева.

Евидентирање аката се обавља у деловодник који се води у електронској форми . За сваку календарску годину уписивање аката у деловодник почиње од 01.01. текуће године до закључно са 31. 12. по редоследу уписаних аката.

Захтеви студената за одређивање теме завршног рада и ментора, као и друга акта у вези са припремом и одбраном завршног рада, евидентирају се у Књизи завршних радова, која се трајно чува у Архиви Високе струковне школе.

На спољном омоту архивских јединица (кутијама, фасциклама, регистраторима, књигама, картотекама и др.) исписује се пун назив Високе струковне школе, организационе јединице, година настанка, врста документарног материјала, класификационе ознаке, евиденциони бројеви предмета и редни број под којим је архивска јединица уписана у архивску књигу.

Сва архивска грађа и документарни материјал настао у раду Високе струковне школе уписује се у архивску књигу.

Висока струковна школа доставља Историјском архиву Ниш у Нишу препис архивске књиге најкасније до 30 априла текуће године, за документарни материјал настао у претходној години.

Висока струковна школа архивску грађу и документарни материјал чува као целину – архивски фонд. Архивска грађа и документарни материјал смештен у кутијама, фасциклама, регистраторима, књигама, картотекама и др. смештају се на одговарајуће полице или ормаре у просторијама Високе струковне школе, тако да је обезбеђен од влаге, пожара, свих врста оштећења и нестанка.

Одабира се архивска грађа и издваја се ради уништења безвредног документарни материјал којем је истекао рок чувања, годину дана од дана истека утврђеног рока.

Одабирање архивске грађе и издвајање ради уништења документарног материјала којем је истекао рок чувања врши се на основу листе категорија архивске грађе и документарног материјала са роковима чувања. Одабирање архивске грађе и издвајање ради уништења документарног материјала коме је истекао рок чувања поверава се комисији од три запослена у радном односу у Високој струковној школи.

Комисија пописује документарни материјал чији је рок чувања истекао и пописну листу доставља Историјском архиву Ниш са захтевом да одобри његово уништавање.

Историјски архив Ниш даје писмено одобрење само за уништење документарног материјала који је евидентиран у архивској књизи.

Приликом уништавања документарног материјала Висока струковна школа ће предузети неопходне мере заштите података који би могли повредити права и правни интерес лица на која се документарни материјал односи.

Висока струковна школа сређену и пописану архивску грађу предаје на чување Историјском архиву Ниш по истеку 30 година од дана њеног настанка.

Висока струковна школа архивску грађу предаје у оригиналу, сређену, означену, пописану, неоштећену или са санираним оштећењима и технички опремљену.

О примопредаји архивске грађе сачињава се записник чији је сатавни део попис архивске грађе која се предаје Историјском архиву Ниш.

18. Врсте информација којима установа омогућава приступ

Висока струковна школа поседује информације настале у раду или у вези са радом и које се односе на активности у оквиру надлежности, овлашћења и обавеза приказаних у Публикацији.

Информације којима Висока струковна школа располаже, а које су настале у раду или у вези са радом, Висока струковна школа ће саопштити тражиоцу информације, ставити на увид документ који садржи тражену информацију или му издати копију документа, у складу са Законом о слободном приступу информацијама од јавног значаја („Службени гласник РС“ број: 120/04, 54/07, 104/09 и 36/10), осим када су се, према овом закону, према Закону о заштити података о личности („Службени гласник РС“ број: 97/08) и Закону о тајности података („Службени гласник РС“ број: 104/09), стекли услови за искључење или ограничење слободног приступа информацијама од јавног значаја.

Приступ информацијама може бити ускраћен ако су информације објављене на сајту Високе струковне школе и то на основу члана 10. став 1. Закона о слободном приступу информацијама од јавног значаја који прописује да "орган власти не мора тражиоцу омогућити остваривање права на приступ информацијама од јавног значаја, ако се ради о информацији која је већ објављена и доступна у земљи или на интернету". Такође, приступ информацијама биће ускраћен ако се тражи приступ подацима о бројевима текућих рачуна запослених и то на основу члана 14. наведеног закона који прописује: "орган власти неће тражиоцу омогућити остваривање права на приступ информацијама од јавног значаја ако би тиме повредио право на приватност, право на углед или које друго право лица на које се тражена информација лично односи".

Висока струковна школа ће ускратити давање података који су пословна тајна, због чијег би саопштења или давања на увид неовлашћеном лицу могле наступити штетне последице по интерес и углед Високе струковне школе.

У обавештењу и у решењу о одбијању захтева тражиоцу информације биће образложени разлози за евентуално ускраћивање приступа информацијама.

Подношење захтева

Захтев Високој струковној школи за приступ информацијама од јавног значаја може да поднесе свако физичко или правно лице, у складу са чланом 15. Закона о слободном приступу информација од јавног значаја.

Захтев се подноси у писаној форми преко поште или предајом захтева Високој струковној школи. Висока струковна школа је дужна да омогући приступ информацијама и на основу усменог захтева тражиоца који се саопштава у записнику, при чему се на такав захтев примењују рокови као да је поднет писмено.

Захтев мора да садржи: назив и адресу Високе струковне школе, податке о тражиоцу информације (име, презиме, адреса и евентуално други подаци за контакт), што прецизнији опис информације која се тражи и начин достављања информације. Захтев може да садржи и друге податке који олакшавају проналажење тражене информације. Ако захтев не садржи наведене податке, односно ако захтев није уредан, овлашћено лице Високе струковне школе дужно је да, без надокнаде, поучи тражиоца како да те недостатке отклони, односно да достави тражиоцу упутство о допуни. Уколико тражилац не отклони недостатке у одређеном року, односно у року од 15 дана од дана пријема упутства о допуни, а недостаци су такви да се по захтеву не може поступити, Висока струковна школа ће донети закључак о одбацавању захтева као неуредног.

У прилогу је дат образац за подношење захтева.

Висока струковна школа ће размотрити и захтев који није сачињен на том обрасцу.

Одлучивање по захтеву

У складу са чланом 16. Закона о слободном приступу информацијама од јавног значаја, Висока струковна школа је дужна да без одлагања, а најкасније у року од 15 дана од дана пријема захтева тражиоца обавести:

- о поседовању информације,
- стави му на увид документ који садржи информацију,
- изда му или упути копију тог документа. Копија документа је упућена тражиоцу даном напуштања писарнице Високе струковне школе.

Изузетно, ако се захтев односи на информацију за коју се претпоставити да је од значаја за заштиту живота или слободе неког лица, односно за угрожавање или заштиту здравља становништва и животне средине, Висока струковна школа ће поступити по захтеву најкасније у року од 48 сати од пријема захтева.

Ако Висока струковна школа није у могућности, из оправданих разлога, да у року од 15 дана од дана пријема захтева поступи по истом, о томе ће у року од 7 дана од дана пријема захтева, да обавести тражиоца и одреди накнадни рок, који не може бити дужи од 40 дана од дана пријема захтева, у коме ће поступити по поднетом захтеву тражиоца информације од јавног значаја. Висока струковна школа ће, заједно са обавештењем о томе да ће тражиоцу ставити на увид документ који садржи тражену информацију, односно издати му копију тог документа, саопштити тражиоцу време, место и начин на који ће му информација бити стављена на увид, износ нужних трошкова израде копије документа. Увид у документ који садржи тражену информацију врши се у службеним просторијама Високе струковне школе. Тражилац може из оправданих разлога тражити да увид у документ изврши у друго време од времена које му је одредила Висока струковна школа. Лицу које није у стању да без пратиоца изврши увид у документ који садржи тражену информацију, омогућиће се да то учини уз помоћ пратиоца. Ако удовољи захтеву, Висока струковна школа неће издати посебно решење, него ће о томе сачинити службену белешку.

Ако Висока струковна школа одбије да у целини или делимично обавести тражиоца о поседовању информације, да му стави на увид документ који садржи тражену информацију, да му изда, односно упути копију тог документа, дужан је да без одлагања, а најкасније у року од 15 дана од пријема захтева донесе решење о одбијању захтева и да то решење писмено образложи, као и да у решењу упути тражиоца на правна средства која може изјавити против таквог решења.

Када Висока струковна школа не поседује документ који садржи тражену информацију, проследиће захтев Поверенику и обавестиће Повереника и тражиоца о томе у чијем се поседу, по његовом знању, документ налази.

Тражилац информација од јавног значаја може изјавити жалбу Поверенику за информације од јавног значаја, и то у складу са чланом 22. Закона о слободном приступу информацијама од јавног значаја

Накнада трошкова се, у складу са чланом 17. Закона за увид у документ који садржи тражену информацију, не наплаћује. Међутим, копија документа који садржи тражену информацију издаје се уз обавезу тражиоца да плати накнаду нужних трошкова израде те копије, а у случају упућивања, и трошкове упућивања.

Висина накнаде нужних трошкова које плаћа тражилац информације за израду копије и упућивање копије документа на коме се налази информација од јавног значаја утврђују се на основу Уредбе о висини накнаде нужних трошкова за издавање копије документа на којима се налазе информације од јавног значаја („Службени гласник РС“ бр. 8/06).

Образац захтева за слободан приступ информацијама од јавног значаја

**ВИСОКА ШКОЛА СТРУКОВНИХ СТУДИЈА
ЗА КРИМИНАЛИСТИКУ И БЕЗБЕДНОСТ НИШ**
Ниш, Булевар Светог цара Константина бр. 80-86

ЗАХТЕВ

за приступ информацији и од јавног значаја

На основу члана 15. став 1. Закона о слободном приступу информацијама од јавног значаја („Службени гласник РС", број 120/04, 54/07, 104/09 и 36/10), од Високе школе захтевам*:

- ☐ обавештење да ли поседује тражену информацију;
- ☐ увид у документ који садржи тражену информацију;
- ☐ копију документа који садржи тражену информацију;
- ☐ достављање копије документа који садржи тражену информацију:**

о поштом

о електронском поштом

о факсом

о на други начин:***

Овај захтев се односи на следеће информације:

(навести што прецизнији опис информације која се тражи као и друге податке који олакшавају проналажење тражене информације)

Тражилац информације/ Име и презиме

адреса

други подаци за контакт

потпис

У _____, дана _____ 20 _____ године

* У кућици означити која законска права на приступ информацијама желите да остварите.

** У кућици означити начин достављања копије докумената.

*** Када захтевате други начин достављања обавезно уписати који начин достављања захтевате.